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भूमिका 


श्री ४ को सरकार पुरातत्व विभाग नेपाल राष्टिय पुस्तकालयले इतिटातका जिज्ञासुहरूको प्रबल 
माँगलाई ध्यानमा राखी विविध विषय बस्तुद्ठरूलाई यथाशक्य श्षाधनले दिएसम्म प्रकाशन गदैं लैजाने 
अठोट गरेको छ ।, अनुसन्धानको क्रमलाई स्फूतियुक्त बनाउन यस महव्यपूर्ण ग्रन्यणाई रोजिएको हो॥ 
जसको अभाव सवैले समानखूपमा अनुभव गरेका थिए । नेपालमा विश्वसनीय र वृहत्‌ विषय वस्तुहह 
भएका पुस्तकालयहरू केवल केन्द्रमा मात्र छन्‌ रतिनको संख्या पनि निकै कम छन्‌ । यसले गर्दा अधि?) .; 
राज्य भरका अनुपन्धानकर्ताहरू र अध्ययनमा अभिरुचि राख्ने हागी सबै नेपालीहरूलाई सगान बाध। 
परेको स्पष्ट नै छ । विशेष गरी हस्तलिखित मूल ग्रन्य वा प्राचीन तथा दुर्लभ ग्रन्धहरूको अध्ययन गर्ने 


ओ- समान अवसर सबैलाई प्राप्त हुन सकेको छैन । निःसन्देह जबसम्म यस्ता दुर्लम मन ग्रन्थहरू केवल | 
केन्द्रको पुस्तकालयमा मात्र र हुन्छन्‌ र सौमित पाठकले मात्र त्यसको उपभोग-उपयोग गर्ने प्राथमिकता | 
पाउछन्‌ भने त्यसले ज्ञानको च्चेत्रमा हाम्रो अपूर्ण प्रयललाई सदैव छर्लङ्ग पारिरहने छ। पुस्तकालयको 


कम केवल पुस्तक संग्रह मात्र होइन बरु यसको मुख्य काम त अनुसन्धान र प्रकाशन नै हो । यसै मुल 
_ मृत प्रश्नको पृष्ठमममा वंशावलीको प्रकाशन गरिदेछ। यो भन्दा अघि यस विमाग अन्तर्गत बोर्‌ 
_ उस्तकालयद्वारा 'सेनवंशावली ' प्रकाशित रगारिएको थियो । तर यस पटक निकालिएको वंशावलीमा इतिहास 
को कुन एक युग अथवा वंश विशेषसम्म सीमित न राखी सृष्टिको क्रमदेखि अर्थात्‌ इतिहासको तथा 
कथित परंपरा र किम्वदन्ती कालदेखि अर्वाचीन सम्मको घटनोक्रमहरूको प्रतिनिधित्व पाइन्छ । 
यो वंशावली निकै बृहत्‌ भएकोले यसलाई दुइ तीन खण्डहरूमा विभाजित गरिएको छ र यो वँशञावलीको 
. श्रथम भाग हो । यसका अछ भागहरू पनि सकमर चाडै नै प्रकाशम) ल्याइनेछन्‌ । यसको मूल चरित्र र 
रूपमा कुने हेर-फेर-गरिएको छैन । दु न 
पौष १ गतेको ऐतिहासिक दिवसको यस महानु उपलक्षमा प्रकाशित यत वँशावलीले नेपाल अधिराज्य 
लाई मात्र न भ॑ सारा संसारलाई नै नेपाली इतिहाप्को रचना, चरित्र र क्रमिक ,कासको समय 


नक” 





म धम 
पुर्ण जानकारी दिन सकोस्‌ यही हामी यस विभागका सवैको शुभेञ्या छ । यो पुस्तक हजारौं शिक्षित 
लाई प्राप्त हुने छ र हजारौंलाई अनुसन्धान गर्ने प्रेरणा पनि मिल्ने छ भन्ने पुर्णा आशा छ । सबै योग्य 
बारकहरूबाट सुझावका लागि सविनय अनुरोध पनि गछौं । 
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नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयले पुरतकालर्याभत्र सीमित रहेका महत्वपुर्णा हस्तलिखित ग्रन्यहरू क्रमशः प्रकाशित 
_ गदै लैजाने योजना गरैको छ । यही योजनानुसार विगत जेष्ठ २८ गते यस पुस्तकालयबाँट प्रकाशित दुर्लभ 
जगन्मोहन' 'र' 'संवित्रकाव्य' नामका दुइ 'पुस्तक प्रकाशित भए । 


पुस्तकालयबाट हाल प्रकाशित हुन लागेको यो भाषावंशावली महत्वपूर्णा हस्तलिखित ग्रन्यहरूमध्ये 
एक हो र यो वंशावली आद्योपान्त गरी अन्यत्र कहीं प्रकाशित हुन सकेको छैन । अनुसन्धानकर्ताहरूले यस्ता 
अन्यको नाम सुनेजापनि प्रकाशमा आउन नसकेकोले सहज उपयोग गर्न उनीहरूलाई कठिन भएको छ । 

यस्ता ग्रन्थहरूको प्रकाशनले अनुसन्धानकर्ताहरूलाई अवश्यमेव सहयोग दिनेछ भन्न उद्द श्यले यस भाषावंशावलीको 
गरिएको हौ । यसका अन्य भागहरू पनि पुस्तकालयले पाठक वर्गको समन्च निकट अविष्यमै 
गर्ने छ 
प्रगतिपथमा तीब्र गजिले लम्कन लागेको हाम्रो देश नेपालमा यस्ता महत्वपूर्णौं ग्रन्यहरूको प्रकाशनले निकै 
दिनेछ भन्ने हाम धारणाछ । यस्तै अन्य ग्रन्थहरूको प्रकाशनमा ठूलो उत्साह र उ मंगले काम गर्न सकौं । 
हाम कामना छ । ई 

|: सानै पदमा बसे तापनि यस ग्रन्थको परिश्रमपुर्णक सम्पादन गर्ने काममा अभिरुचि राख्ने श्री नयन(थ 
बौडेललाई धन्यवाद दिन्छु । 


दाँकरनाथ अधिकारी बी' ए, बो, एल 


[. मु. अध्यच् 
नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालब 
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सम्पादकीय-- 


यस ग्रन्धलाई अहिले: मानिसह्‌ भाषामा ले खिएको वंशावली हुंदा भाषाबश।वली भन्दछन्‌ । त्यसैले 

यस: ग्रन्यको नाम भाषावंशावली नै सकारिएको छ । यस ग्रन्थलाई कसल रचना गरेका थिए) तथा रचयि 

के नाम राखेका थिए ) त्यो अहिल भन्न सकिएको छैन । 

।  माँवावंशावज्ी इतिहापमा रुचि राख्ने केही संग्रहशोल पुग्षहछको संग्रहमा प्रायः पाइन्छ। अलि अलि पाठमेद 
भएतापनि तिनीहरू प्रायः एफ ख्पका दे;खन्छन्‌ । अड्िलि यस खण्डको सम्पादन गर्दा दुइ पुस्तकको भरमा पाठ 

लाइएको छ। ती यी हुन्‌--. 



















पहिलो «श्री ४ को सरकार नेपाल - राष्ट्रिय पुस्तकालयको - हस्तेलिखित: पुस्तक नं. ३८० मा यो पुस्तक 

कित छ । यसमा पहिलेका १-११ पृष्ठ छैनन्‌ । यसो हुदा सृष्ट्रिदिखि .-धमंश्वर राजासम्मका :कुराँ यसमा: टुटेका. 

छन्‌ 9 २२३७: सृष्ठ खादा मचिशे कागतमा -र: ३७२--१७१ पृष्ठ एक्षातर हेरिताल : नलगाएको 'मङ्घाएको- पाको. 

भा लेखिएका छन्‌ ।: वीरशमशेरसम्मका कुराले यस पुस्तक द्ङ्जिएको -छ । अन्तर एक नासका राम्रा छन्‌॥ पुस्तकमा 

जिन्द-सङ्िएको छ यहाँ अस-पुस्तकलाई 'क' नाम -राखिएको छ । 

म %को सरकार - वीर पुस्तकायलको चौ ३३२ नंमा यो -पुस्तक सुरच्चित छ।.यसमा जम्मा १६२ पत्रसंख्मा 
जज कागिरहर्ताल : लगाएको मड्याएको पाको कागतमा - दुवैतिर लेखिएको 'छ। यसमा -सृष्टिदेखि :मी: ४ ! पृथ्वीना 

गा शाहेसम्मका : कुरा ले लिएको छ। अचर:सफा र रामा छन्‌ । यस पुस्तकलाई “ख' नाप्न राखिएको छ। 

मूल - पुस्तकमा. सुय पनायक सुय बितायक  सुय वीनायक ” आदि एकै शब्दका विभिश्न अशुद्ध ख्ष 


जेटिन्दन्‌ तथा त्यस्ता पागन्तर राख्दा विशेष लाभ नहुने हुदा पाखन्तर नराखी यहाँ शुद्ध एक :शछपमात्र दिइएको छ 1 मुल. : 
नन भाषाः-रताको तस्तै राखिएको वह कतेत्बाक्म उक्नुरा-नबुक्ने - मएरु थप्नु परेका : पब-कोष्ठभित्र 
जाखिएकोल्छन। 
छ यस पहिलो भागमा :सष्टिदेखि भीमा नदेव सम्मका - कुरा फरिएको छ सृष्टिको -,उठानदेखिका देवताको 
३. जस्ता -? कुराहरू: 'हिमबत्खणड, आदि -पुसणका -आधारमा लेखिएका छन्‌ । त्वाक्कालिक.' प्रमाण 
लिच्जवि राजा मानदैवभन्दा अघिको अहिलेसम्म पाउन- सकिएको छैन । लिच्छवि राजा. वृषदेवका 
५ र ति मानदेघको : 'धाँगुको : स्तम्भलेख नै अहिले सम्म पाइएका नेपाली राजाहरूका लेखमा सबभन्दा पहिलो छ 1 
डि न विक्कालका अभिलेषह्‌ १२८ वटा प्रकाशित भएका छन्‌क्व तथा मानाङ्क आदि केही टकहरू पन्त 
क ककत डत भएका छन्‌ » यी अभिलेख २ मुद्रीहरुूले लिच्छविकालको इतिहासमा धेरै नै प्रकाश पारिसकेका छन्‌ । 
लिच्छ विकालका राजा सामन्त महासामन्तहछको संचचिप्त परिचय ' यस किसिमको पाइन्छ । 





छ्न खी भगवान ताल इन्द्रजीद्वारा १५ वटा सेसिल बरडालद्वारा ४ वटा सिलभेन लेभीद्वारा २ बटा नेपाली बिद्वानहरू 
[ १० वटा आचाय रेतिइरो नोत्रीद्वारा ४० वटा संशोधनमण्डलद्वारा ३० वटा प्रकाशित भएका छन्‌ । यसको विशेष 
,आभलेंख सङ्ग्रह १, को वक्तव्य हेनु होस्‌ । 
ओ। मरी १ को सरकार पुरातत्व र संस्कृति विभागद्वारा प्रकाशित नेपाल मुद्राको सूची ' तथा सत्यमोहन जोशीको 


न राष्ट्रिय मुद्वा' भन्ने पुस्तक हेनु होस्‌ । 


वहियलै 
वि" १ ८ 
.! 
हन 


गई 
म 


| 





लिच्छवि राजा जयदैव भए । उनको चौधौंक्क पुस्तामा राजा वृषदेव भए यिनी बौद्धमा बढ्ता भुकेका 
थिए । यिनका घैरै छोरा थिए । तिनमा शङ्रदैव राजा भए । विजयी शङ्करदेवका छोरा धमंदेब भए । यिनी यज्ञ 
यागाडि घेरै गदथे । यिचकी रानी राज्यवती थिइन्‌ । धर्मदेवको अपर्भट मृत्यु भयौ । त्यस बेला यिनका छोरा मानदेव 
को भरखवरको चढ्दो उमेर थियो । पिताका मृत्युपछि जुमु राई उद्न खोजेका सामन्तहरूबाई यिनले कज्याए । बि. सं. 
४२१ मा चाँगुनारायणको पूजा गरी आफ्नी यात्राबरौन समेतको स्तम्भ त्यह्ो राख्ने । बि, सं. ५६२ संम यिनले राज्य 
गरैका थिए। यिनकी बडामहारानी भोगिनी थिइनु । श्वेमसुन्दरी र गुरणवती अरू दुइ रानी पनि थिए । त्यसपछि 
विनका छोरा महीदेव राजा भए । त्यसपछि मह्टीदेवका छोरा बसन्तदेव राजा भए । यिनले पनि प्रजाहरूमा केही व्यवस्था 
अघिका थिए 1 वि. सं, ५५९ सम्म यी राजा राज्य गदै थिए । 

-वि- सं. ४९५ मां राजा वामनदेव थिए । वि. सं. ६०२ मा राजा रामदेव तथा हर्ता कर्ता क्रमलील थिएँ । 
वि. सं. ६१७-६२२ मा गणदेव राजा र हर्ता कर्ता भीमगुप्त थिए । वि. सं. ६१०-- ६६१ मा राजा शिवदेव थिए । 
त्यसवेला महासामन्त सामन्त भएर अशुवर्मा रहे । बि.स. ६६ ३-६७०५ मा अशुवर्मा स्वय महाराज भई राजकाज गरे । 
यिनी दुनियामा व्यवस्था बाँध्न दत्तचित्त थिए। “ दुनियाँमा बरबन्दोबस्त मिलाउँदा मैले धन कमाउन सकिन त 
कै भयो ] भनी उत्ती भन्दथे । वि.सं. ३०१ मा राजा घु वदैव र हर्ताकर्ता जिष्ण।गुप्त थिए बि. सं. ६०८--१० भै.माजुन 
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छट, अप्सराद्वारा तपोमङ्ग 2 
क, बिकृमसेनको जन्म 
०, वबजयोगिनीको कराही 
बिकमको राज्य प्राप्ति ८ 
राजा बिकससेनद्वारा नारायण धाराको निर्माण 
घुनेपालमा चाडवाड 
हरिसिद्धिदेत्री र्‌ उनको नाच 
८. राजाविकमको स्वदेश गमन 
८३. वीर बिकम राजाको प्रश्न तथा पञ्चरत्न 
5, देवराज इन्द्रढारा राजा बिकमको सभाको परीक्षा 
८० श्य ८था वानराष्ट्रक 
खेह्द। राजा बिक्रमक वनमा बास 
बिकमको क्षणिक मत्यु 
राजा बिकमको पुनजी वन 
बिकमको ठछीलाबणन महिमा 
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६३, राजा धमंदैवको आकस्मिक मत्यु 

६४, राजा मानदैवद्वारा खासा चेत्यको निर्माण 

६४, मानदैवद्वारा मानेश्रीको प्रतिष्ठा म 
४६, सान्त खी भिक्लुदारा अनावु ष्टि नहुने ब्यबस्था 

९७, विशालनगर भस्मीमृत 

६८, गरुडनारायणको चागु नामकरण 

९६, दोलखाबाट ह्याईं मीमसेतडाई पशुपतिन्दिर॒ प्रतिष्ठा 

१००, भुवनेशखरी आदि ईश्वरीहरूको उत्पत्ति 

१०१, अं शवर्माद्वारा बढुकभेरवको स्थापना 

१०२, अं शावर्माको राज्यकालमा घान आदि : अन्नको चलन चल्ती 

१०३, नेपालमा कय, विकय गर्दा तराजुको चढन चल्ती म 
१०४, शिखरापुर नगरको निर्माण 








श्री - 


भ्रौगणेशाय नमः 

गुरु गणपति दुगी बटुक शिबमच्युतम्‌, 

ब्रद्माणँ गिरिजा लक्ष्मी वार्णी बन्दै बिभूतये ॥ 

अनाद्यायाखिलाद्याय मायिने गतमायिने 

अल्पाय स्वरूपाय शित्राय गुरवै .नमः ॥ 
अथ नेपाली-देवन-प्रादुर्भावले राजभोगमालांयाँ यथाक्रमेण बर्त मानविधौ सकलदुःख] य शु तायाँ 
- सत्याँ नराणाँ पापानां हरणहेतुक्षारणं । तस्माद्‌ त्राह्ा णाधिकारिजनस्य मुखात्‌ सक्लचतुवर्ण 
_कोतृसमुच्चयो भवति । योग्यनित्यं किल्विषे कलौ कृत्वा नाशयति । ये चाश्रध्दय कुवन्ति तेभ्य: जनेभ्य:दुगतिः 
_ आ्राप्नोति । भक्तिभ। बेन यै श्र,ण्वत्यथ वा धे पठन्ति गंगादितीथरु नानसमफले प्राप्नुयुदनि दिने । स्मरणोन 
तकलतीर्थदेव-राजमालावंशावलीसग्रह कुर्यात्‌ । गणपति गुरुचरणाबिन्दं स्मृत्वा सर्वे जनाना मिलित्वा 
केतु योग्यम १ छ 
आदी नेपाले सकलशास्त्रप्रसिद्घादा 'दयुगात्‌ पशुपतिनाथ विराजमान भयाका छन्‌ । सं क्षेपले 


करी आदिदेखिको वणन कहिन्छ । 
त्रुष्टिको वणेन 
छव्यक्ते पु भवेत सृष्टिव्यंक्त चेब जिनश्यति 
अव्यक्त त्रह्वा तद्ज्ञाने सृष्टिसंहारबजितम ॥ 
८ अव्पक्तदेखि सृष्टि हुन्छ । व्यक्त भयाका जो छन्‌ । तिनको नष्ट हुन्छ 1 अव्यक्त भन्नु, तत्वज्चान ह्ये 
सष्टिसँहा रदेखि जितभप्राका एकै बह्या सत्य हुन्‌ । तिनै 'परबुद्वा देखि कारिणी अगाक्री अ्रक्नति 
_आयाको प्रकाश हुँदा महतत्वको उदय भयो । महतत्वबाट त्रिगुणको प्रकाश भै आकाशको 'प्रकाश 
हुँदा वायुको उत्पत्ति भे वायुबाट तेजको उत्पत्ति भयौ । तेजदेखि जलको उपपच्ि भयो ॥ जनदेखि 
_ बुध्वीको उत्पत्ति भयो । एकै पृथ्वीमा बृह्या विष्णु महेश्वर तीन देवताहरू स्टि स्थिति संहारक 
_हुदामयो ३ सष्टिकर्ता बृह्याबाट सृजना - गत्याका पृथ्वीका प्रमाण पंचाशत कोटि योजन 
बिस्तारमध्ये सुमेद पर्वत चौरासी पहस्न योजन उच्चा भयाका सोह्ल सहख्न योजन पृथ्वोमा 


















बा 


_ बाडिरहयाका बीश हजार योजन उपर विस्तार भयाका पढुमाकार भयाका पृथ्त्रीमा : अष्ट 
जुग आदि नावा पतहृह रह्याक्रा छन । 









क्र 1 


| 
क 
पामीमाककाककिहललहल नम लजमा नमन 


। न्ल्डै भाषाबंशावली ।-- 


चतुदेश भुवन , 
चतुदश भुवनको नाम कहिन्छ । भूलोफै १ युवर्लीक २ तपोलोक ३ सध्यलोक ४ ( रवर्लोंक १० 
महर्लाक६ जनलोक ७)अतल द वितल £सुतल १०' तलातल ११ महातल १२ रप्तातल १३ पाताल १४ 
ढ्वोप पनि सात छ्‌ - जखुदढीप १ प्नक्षद्दीप २ शाल्मलीद्ठीप ३ पुष्करद्दीप ४ क्रीञ्वदढ्ीप ९ 
कुशद्वीप ६ शाकद्ठीप “७ . ८ 
च्ञारसमुद्व आदि सार्त सपमुद्वरन ( यो पृथ्वी ) बेल्लिको छ । सुमेदति चन्द्र सय 
नव ग्रह आद तारागणहरू परिक्रमा गदछन्‌ । सुय निमेष भर-मरमा २२०२ दुइ हजार दुइ शय 
दुई यौजन.- चहँदछन्‌ । सुमेदका उपर दश दिक्मालका लोक छन्‌ । ४००० चार हजार अचल 
पुरी, छनु । ४३००० 'चरितालीस हजार अद:पुरी छन्‌:। ५०००० हजार क्योमपुरी छत ॥ २४० ं 
अठचालीस : हजार 'लोमपुरी छन्‌ । ' आक।शप्रमाणसँझ्याँ £,४८१३४:६९ १७,६४५ €५:,५२१-- नौ: 
वद्दम, अठ्चालीस निल, चौतीश खर्ब उनहत्तर अरब ; सन्ताउन्न कोटि पूँसट्ठी: लाख: पञ्चान्वब्बे- 
हुजारे::, पाँच: ।-सग्र:, एक्काइस: योजन : छन्‌ ॥ 1117 ना मि रर उिडाडन्‌ हा 
हिमबत्खणडे सात ढ्ढीपमध्यै उत्तामद्वीप जम्बुदढ्दीपमा उत्तम स्थल वाराणशो कह्याका छन्‌ 1" 
पस 'वाराणशी श्ेत्रमम्दा चतर्गुराले श्रेष्ठ भुक्ति मुक्त दिन्या पशुपति क्षेत्र भनी शास्त्रमा :व हुन्छन्‌ । 
त्यस त्चेत्रविषे श्रीपशुपतिनाथ विराजमान भपाका छुनु । यि; :ईश्चरका . प्रथमतधकेटको संच्चेफः 
कहिन्छ । 








ब्रह र विष्णुको विवाद तथा पशुपतिनाथको प्रकट 


1. : ..: यौ सँसार एकारएँव जलोमय भयामाौँ चन्द्र सूर्य नभ अन्धिभूत भयावा कालेमा:-नारापण र 
पितामह' ब्रहा परस्पर” विवाद गदभिया । यो जगतको कर्ता पालक हर्ता: मैं हु मनी बहो। बाट 
अहँकार गदाभया “1. :विश्णबाट पनि सैँर्वकता : मै' हु' । सवलोकका पिता पःने.: मैं हुँ,। सब 
भूतमा मैले : वाँस : गच्याको छु -। विश्वव्प। पनि आदिपुरुष पनिःमै हुँ'भनी परस्पर ;-परविकादै 


हु दाँकोलमा विषयका : दर्प हर्नानिमिन्च ती दुइफा मध्यबाद . ज्योतिमय लिङ्ग 


उत्पात्त हुँदाँमया । मुलदेखि- बुँह्ा पयन्त एक ज्योतिमंय अव्यक्त भै प्रकट; हु द्वाभया!। त्यङ काल 
विषे वहा आज्ञा गर्दछन्‌ ! हे विष्ण्‌ तिमी “पातालमा जाई यिनका मलको अन्त गरी आम कउघ्वै 
मागमा जोईं अन्त गरी आउँछु भन्या बहाका वचन सुनी : विष्ण:  अघोपातालमा ..: मलका :अन्तको 
दर्शन गर्ने जान्छु भनी जाँदाभया । वृद्दा। पन उदुध्वंग जाई समन लोकमा थि गोलोकसङमै :वुग्दाभया । 























7. आषावशाबली ?- ३ 







ज्योतिमयको अन्त पाउन सकेनन्‌. । दुवे-फर्की आयापछि बिष्णबाट मुलको अन्त गरी आउन 
ता शकिन । तिमौले कहाँसम्म पार्यौ ? सत्यसँग भन भनी आज्ञा गर्दा ब्रद्ा आज्ञा गर्द छन्‌ । मेले त 
) बै मार्गम। जाइ अन्त पायौँ नपत्याया यी कामधेनु बन्धुक केतकी जपाकुसुम साच्लौ छनु भनी आज्चा 
ती साक्षीले बक्या र विष्ण अघोमुख गर्दाभया |. 

उस्ता समयमा अलक्ष रूपबाट आकाशवाणी भ॑ यथार्थसँग आञ्गा गरी असत्य बोह्न्या कामधेनुले 
मुखतिर अपवित्र भ॑ जावस्‌ भन्न्या श्राप पाया । बरू पुष्पहरूले “मेरा अचनमा नलाग्न निमल्यि 
होइजाञनु” भनी श्वाप पाया । सृष्टिकर्ता भै अपुज्य भै रहनुपर्ला भन्न्या थाप. बह्यालि पाया । 
हँ उप्रान्त ज्योतिलिंग स्तम्भ भयौको देखी बह्या विष्ण दुवले संसारका कर्ता परमेश्वर रहघाल्न्‌ 


कट गराई बह्याकन सृष:को अधिकार दिंदाभया । विष्णकन पनि स्थितिको अधिकार दिदाभपा । 


|! म ॥ 5. र बा र 


गुद्य श्वरीको उत्पत्ति 


_ आदियुगविष्ये श्रोमहादेवकन दक्ष प्रज्ञापतिले : अपमान-. गच्याको सहन नसकी सतीदेवीले 
गचन गदिभइन्‌ र देवीका शरीरक्षन महादेवले बोबी भ्रमण गर्दा समयमा यौ पृथ्वीतल 
देवोका शरीर जहाँ जहाँ पतन भयो । त्यहाँ त्यहाँ पीठ्ख्यो शिवशक्ति योगनीसहित भं उतत्ति 


खा फ्चास पीठ उत्पत्त भया र तेपालमध्ये गुह्यास्थान पजन हु'दा थरोगुह्येश्वरी भनी मह।पीठ भयो । 
पी? अन्यत्र खरीको रूख दुलेभ छ बक 3 


जुका 


_ ' नेपाल तु इकारः स्याद्‌ गुद तत्र तु पार्वति-! 

(1 न्तस्मतत्‌ बामस्व मागस्य मूलस्थान 'तढुच्यते ्वयु 2 पक्की 

अस्याथ:- इकार बीज भयाका नेदाल जो छन्‌ सो त्यहाँ गुदस्थान पतन हुँदा वामाचार 

मुलस्थान भनी त्यसकन भन्दछन्‌- 
बुक घट पंचाराल्लक्षमिता भरञ्यो भरबास्तथा. 

शक्तीनाँ च सहख्े द्व पोठानां च शातत्रयम ॥ 
चतुदूदेशा स्मशानानि तत्र संनिड्ितानिच |. 





स्तोत्र गर्दा शवशक्तिस्वरूप भ दशन दिदाभया । बुद्या विष्णुकन आफ्ना शरीरमा प्रबेश गरायो । 


अधम. कामरूपी पीष्ठमा गुह्वा स्थान पतन .भग्रो र कामक्षादेवी भै गया 1 यही. क्रमले 


2: भागवंशावलौ :-- | 


अरुण ४ वरदो चामुएडा अरण ५ दुःखध्नी वाराही तमोर ६ श्वेतवाहिनी इन्द्रायणी ७ कौशिक 
_ क्रषिले तपस्या गरी कौशिकी भनी बोलाया । 

। पश्चिम सप्त गणडक्ीको नाम -धमंचति महेश्वरी त्रशलगणडकी १ यशोधारा बह्वायणी बुढो 
गंडकी २विश्वधारा नारसिही मर्स्याङ्दी३ सितप्रभा गंगा सेतो ४रतप्रभा कौमारी काली ५ स्वणँप्रभा 
वष्णवी भरवीं ६ कृष्णप्रभा महाकाली ७ यति नदी श्रीपावतीच्का शरीरदेखि भयाक्ा नदी हुन्‌ गधकी 

त्रद्रषिले तपस्या गरी गांडकी बोलाया । 


नेपालको चारकिल्ला 
_ गण्डकी ढौशिको, चैव तयोमंध्ये वरस्थज्ञम्‌ । 
नीजकण्ठनटेशी च त्यो: प॒नस्तथावबिधम्‌ ॥ 
नेपालभिति यो न्न याउज्ञानतो5 ज्ञानतो ३पि बा । 
यं इते न; चेल्मुक्तस्तत्रेव जायते पुनः ॥ 

पश्चिम सात गण्डक्री पूर्व सात कौशिकी उत्तर नीलकण्ठेश्वर दक्षिण श्रीनटारम्भेश्वर यति 
चारकिल्ला भित्रलाई उत्तामस्थल भनी नेपालकन जसले ज्ञानी ज्ञानले गरी सेवा गर्ला । (उसले) मुक्तिफल 
पाउला । अज्ञानले गरी सेवा गरोस्‌ तापनि यसैजगाभित्र जन्मी पछि उद्र्धार भै जाला । 


हाँस्ताखेरि महादेवको मुखबाट जल्प्रवाह तथा वाग्मतीको उस्पत्ति 


म 
।॥ | । | 


पु 


दुए हिरण्यकसिपु दैत्यलाई भगवान्‌ नृसिहबाट मारी प्रल्हाद भक्तकन सच्चा गरी दंत्यलाई मारिसकी 





प्रह्वाद मेरा. वचनबाट प्रकट हुनाले यस नदीका नाम वाग्मती भनी प्रख्यात हुन्याछ । मृगेन्द्रचपले विष्णु स्थित 
शिवपुरी भन्लान्‌ । यी वाग्मती परमा नदीमा स्नान गरी शिवको दशन गन्यालाई जन्मजन्मान्तरदे ख 


_ संतुष्ट भै स्वस्थानमा जाँदामया । ४5 $4०10 आजका न न न 





 नुसिह हिमवतु शिखरमा विश्वाम गदाभया | प्रल्हाद पनि संग थिया । त्यहाँबाट मृगेन्द्रशिखरमा 
_-जाँदाभया । त्यही शिखरबाट नुसिह भस्त भै जाँदाभया । त्यढी स्थानमा बसी प्रल्हादले उग्न तप. 
 सँहस्न वर्षपर्यन्त गज्या ! त्यहाँ महादेव सन्तुष्ट भै उँचो स्वर गरी हाँस्दाभया । मुखबाट जलप्रवाहै 
मै गिरिका द्वारस्थानबाट बहँदिभइन्‌ । अति पुण्य निर्मेल जल हुँदा श्रीमहादेत आज्ञा गछन्‌ । है म 





भयाका हुनाले वेष्णव क्षेत्र भनी लोकमा भन्लान्‌ । यसका ञदू व मागमा उत्ताम स्थान शिर्वालग हुनाले 


गप्याको पाप मुक्त भै जाला भती प्रसन्न भै दर्शन दी अन्तर हुँदाभया । त्यहाँपछि,देव्येन््र प्रल्हाद : 





2: भागवंशाबलौ ।-- | 





_ झर्ण ४ वरदा चामुएडा अदण ५ दुःखध्नी वाराही तमोर ६ श्वेतवाहिनी इन्द्रायणी ७ कौशिक 
_ क्रषिले तपस्या गरी कौशिकी भनी बोलाया । 
परिचिम सप्त गरणडकीको नाम -धरमंवति महेश्वरी त्रिशलगण्डकी १यशोधारा बहायणी बूढो 
_ गंडकीरविश्वघारा नारसिही मर्स्याझ्दी३ सितप्रमा गंगा सेतो ४रलप्रभा कौमारी काली ५ स्वणँप्रमा 
 वैष्णवी भेरवीं ६ क्कुष्एप्रभा महाकाली ७ यति नदी श्रीपार्वतीच्रा शरीरदेखि भयाक्रा नदी हुन्‌. गधकी 
 ख्रद्रुषिले तपस्या गरी गंड्की बोलाया । 
नेपालको चारकिल्ला 
_ बाणडकौ कौशिको, चैच तहयोमंध्ये वरस्थज्ञम्‌ । 
नौंलकण्ठनटेशौ च तयोः पुनस्तथाविधम्‌ ॥ 
नेपाल्मिति यो न्न याउज्चानतो5 ज्ञानतो ३पि षा। 
नृत्य छृते न: चेल्मुक्तसत्त्रेव जायते पुनः ॥ म 
पश्चिम सात गण्डकी पूर्व सात कौशिकी उत्तर नीलकणठेश्वर दक्षिण श्रीनटारम्भेश्वर यति 
चारकिल्ला भित्रलाई उत्तामस्थल भनी नेपालकन जसले जानी ज्ञानले गरी सेवा गर्ला । (उसले) मुक्तिफल 
पाउला । अज्ञानले गरी सेवा गरोस्‌ तापनि यसैजगाभित्र जन्मी पछि उद्धार भै जाला । 


हाँस्ताखेरि महादेवको मुखबाट जलप्रवाह तथा वांग्मतीको उत्पत्ति 


दुप्र हिरण्यकसिपु दै्लाई भगवान नसिहबाट मारी प्रल्हाद भक्तकन रच्चा गरी दंत्यलाई मारिसको 


 प्रह्वाद मेरा. वचनबाट प्रकट हुनाले यस नदीका नाम वारमती भनी प्रख्यात हुन्याछ । मूगोन्द्रहुपले विष्णु स्थित 


शिवपुरी भन्लान्‌ । यी वाग्मती परमा नदीमा स्नान गरी शिवको दशन गन्यालाई जन्मजन्मान्तरदैे ख 


सँतुष्ठ भ॑ स्वस्थानमा जाँदाभया । 


त 





नृतिह हिमवत्‌ शिखरमाौ विश्वाम गदाभया | प्रल्हाद पनि संग थिया । त्यहाँबाट मृगेन्द्राशरखरमा 
_ -जाँदाभया । त्यही शिखरबाट नुर्सिह अस्त भै जाँदाभया । त्यही स्थानमा बसी प्रल्हादल॑ उग्न तप म 
संहस्न वर्ष पर्यन्त गस्या ! त्यहाँ महादेव सन्तुष्ट भै उँचो स्वर गरी हाँस्दाभया । मुखबाट जलप्रवाह_ 


भै गिरिका द्वारस्थानबाट बहँदिमइन्‌ । अर्ति पुएय निर्मल जल हुँदा श्रीमहादैत्र आज्ञा गछन्‌ ! हे 
भयाका हुनाले वष्णव क्षेत्र भनी लोकमा भन्लान्‌ । यस्का ञदू व मागमा डच्ाम स्थान शिर्वालग हुनाले _. 


गप्याको पाप मुक्त औै जाला भनी प्रसन्न भै दर्शन दी अन्तर हुँदाभया । त्यहाँपछि दैत्येन्द्र प्रल्हाद , 








काम्याग बधरलमक छ न ब्याज...) _ला__न्ङ 





| । | [ 
त 1 ग॥। 


00 1000 २ 


॥ --: सापावंशाजल्ी ।ा 
























धर्मरहित म्चेच्डहरू ज्योतिलिङ्गमा लीन 
यहाँ उप्रान्त श्रीपशुपतिवाथको जयोतिलिङ्गकन देवताहरुले अचन गरिरहयाका थिया । 
ङ्‌ स्वस्थानमा जाँदामया । यहाँ उप्गान्त मृत्तित्षले छोपया । 


ज्योतिलिङ्ग गुप्त भ॑ जाँदा देजजाहर 
उस्ता समयमा कामधेनु आई नित्य ज्योतिस्वकूप विराजमान भै आयाका स्थानमा जानी मृत्तिका 


माथि दूध चड्टाउँदी थिइन्‌ । दैत्वा दले छाडी गएको १०००० दश हजार वर्जाछि कोही एक 
म्लेच्छले नित्य कामधेनुले दुध चढायाको थाहा पाई त्यस स्थानमा धेरै मानि जम्मा भे खनी हे 
ज्योजि ।” उदा तिनै ज्यो, रझैं भै बज हसँग मरडेँवि रहित भया 

जयोतिङवको दर्शन पाउ दा तिनै उयोतिमा रुबं लीन भ गया । यस्ता तरहुका नम दैवि रहित भाका 
म्नेच्छइह ज्योतिछपको दशन पाई लीन बैगया भन्त्या खवर ब्रह्वाले थाहा पाई आई ज्योतिलिङ्ग 
माथि मणिमय लिग स्थापना गर्रिददाभया । फैरि उत्तमाथि विष्णु बाट इन्द्रनील 
मणिको लिगाकार बनाई स्थापना गरिदिदाभया । वरिपरि सबै इन्द्रादि देवताहरूने स्थापना गग्या।. 
कस्ता तरहसँग स्थापना गण्यां भन्या आफ्न्‌ तेज मध्ये एक एक भाग राखी शिर्वातग स्थापना गर्दा. 


मया । यहाँ उप्रान्त बृद्मा बिष्णु शिवात्मक लिग भै गया । सबै देक्ताहको आलय पनि भै गया । 


चोसट्ठी लिङ्गको वर्णन 


चतुषष्छि लिगाकार तीर्थहरूको नाम कहिन्छ । यड्रीका मृगोदकका संगम आयीतीथ छन्‌ । त्यहाँ. 
अनन्तलिङ्ग सयुक्त छत्‌ । श्रोपजुगति ज्योतिङ्म विराजमान छन्‌ । पह अनन्ततिग सँयुक छन्‌ ।. 
बौंशिकी लीलावतीका संगम दुर्गातीर्थ श्री कुशोशवरलिग दुमूजामा १ भद्र कौशिकी संगम देवतीर्थश्ी 
ओमेश्वर दोलखामा २ सुवण'कौशिकी शैलवतीका संगम सौवरण तीथें श्री काफेश्वर कापिमा ३ कश्यप. 
तौरय श्रोकशयपेश्वर मंडन्‌मा ४ हिमस्नवा चन्द्रक्ान्तिका संगम क न्तितीर्थ शीफटिकेश्वर फरकशिलामा 
५ हपवती भद्रवतीका संगम उग्रतोर्थ श्रीचण्डेश्वर वनेपामा ६ उग्रतीथ स्पृदादतीर्थ आधनेश्वर 
बतेपारन्धि ७ पुष्पतीर्थ श्रीव्रिकटेशजर साँगामा ० लीलावती बद्द्ववती संगम शचोतीर्थ श्री इन्द्रेश्वर 
पनौतीमा & लीलावती सुखश्वाका संगम गन्धर्वतीरथ श्रीभालेश्वर विहारमा १०प्रभात्रती शिलारसाका 
सङ्गम सिद्र्धतीथ श्रीगुप्तेश्वर फुलचोक डाँडामा ११ प्रनमती सरस्वतीका सँगम स्द्रवीथ श्रीतिलेश्वर 
लेलेमा १२ मनत्रीतीथ चंपकेश्वर लेलेमा १३ प्रभावती सरस्वतीका सगम प्रभावतीथ श्रो रामेश्वर 
प्रभावतीतिर १४ वैतरणी घघराका संगममा कालनीथ श्री कातेश्वर मगुचोमा १५ बुदातीथ श्रीनटा- 
रम्भेश्वर ङातलाचोमा १६ परमगांगा रुद्रतीयं श्रीउद्दालकेशवर फपिङ्मा १७ वाग्मती गोप्दीसँगम 
ब्यान्नवीर्य शिखरिणीतीर्थ श्री गोपालेश्वर फपिङ्मा १८ चन्द्रकान्ति रहलकान्ति नदीसंगम बृहद नीथे 
श्वीचपकेवर चित्ताङ्मा १६ चित्रकान्ति सुवण नदी संगम सुवण तीथें श्रीउन्मत्तोशवर टिष्दुडुमा २० 


उँ भाषावँशाविजी ?ा ७ 























_रलकान्ति तुवणप्रभा संगम नन्दीतीर्थ श्रीनन्दिकेशवर २१ रलकान्ति नदीतीथ गोतीर्थ श्रीगोखुरेश्वर 
कु छाहमा २२ रेबिका रेतोवती संगम भद्रतीथ ब्योमपवज नारदतीथ श्रीपाण्डुकेश्वर पालुङ्गमा २३ 
बालवतीर्था श्रीक्कुटेश्वर आग्रिगाउमा २४ शक्रवती भानुवती संगम असिततीथ भ्रीअसितेशवर 
महादेव व्यासिमा २५ पिप्रा सैत्ा त्रिश्ल गंगासंगम भैँरवतीथ श्रीभैरवेश्वर नुवाकोटमा २६ बृद्याँ 
घ्रिजा- ब ड्ञापदिका संगम बद्चातीथ श्रीबृद्दा श्वर कबिलासमा २७ चन्द्रदीप्ति विद्रजद्रवक्रा संगम स्कन्द 
तीथ थी कातिकेश्वर यतागुमा २८ ज्यंष्ठिला विश्वाका संगम नारसिह तीर्थ बाढद्वारतीर्थ बम्हतीरथ 
सुन्दरीजन शतस्द्रेवर शिवपुरीमा २६ आंकाशगंगाउीथ श्री काकेश्वर गागलमा ३० मा 
डँ हुराइतीथ श्रोमरिचुडेड्त्रर ३१ योगगंगातीय थरी योगेशवर साँखुना ३२ नारोयणी नदी करणंतीय 
अ्रीनारायणेश्वर ३३) रत्नवती नारोयणीका संगम योगतीथ योतिनिङ्गेशबर साँखुमा ३४ रलह्दतीघ 
आओरलचुडेशवर मझहादेवपोखरीमा ३५ वीरनदी तीथ श्रीवागीश्वर ३६ संखकुण्डतीथ 
शीकीलेश्वर चाँगुमा ३७ भद्रानदी वीरानदी स' गम वीरमद्रतीरथ श्री वाल्मीकेश्वर भक्तपुरमा 
डृद भद्रतीयै श्वीमङ्गनेश्वर भक्तयुरमा ३£ विमलोदक गंगातीथ श्री विमलेश्वर सिपाड्रीलमा 
० त्रदषितठीय॑ श्रीअनन्तलिङ्गेशजर अनन्तलिङ्ग गाउँमा ४१ वृद्धगंगातीथं श्रीविश्वकूपेशवर 
डर पद्मनदी कोषगंग!का स'गप सोमतीतीथ श्री सीमेश्चवर ४३ गोत्रगी चक्रवत्ती सगम गोश्रग 
गि थ्रोगोभाटेश्वर गोदावरीमा ४४ सिध्दरसतीय कुण्ड श्रीभङ्गारेश्वर सुनागुऔीमा ४५ 
शुनिकुएडतीथ श्रोत्रिनिगेश्वर पाटनमा ४६ ददककुण्ड तीर्थ श्रीकुपितेश्वर पाटनमा ४७ गौरीकुण्ड 
बचे नागेड्वदती4 सर्व खर कुम्भेश्वर पाटनमा ४६ द्द्रतीर्थ तक्षक हृद कर्कोट हद औषधि नदी सौवण नदी 
आताती मोनती श्रीगोलाकेश्वर कीतिपुरसन्धि ४६ भस्मगंगा नवधारा संगम भस्मतीयं 
स्वणधारा नदी शक्रदीप्ति भस्मगङ्गा सगम लिंगतीथ चन्दादीप्ति कनखलतीथ इन्द्रह्द नं्दनदी 
भ्राटेश्वर १० नन्दी तीर्थ पन्चतीथ उसीरतीथ श्रीयक्चेशर चाँगुमा ११ पिएडारकतीथ श्रीचणिडकेश्वर 
डोचामा ५२ ज्येष्ठिला धरगङ्गा सुगम धर्मतीथ ओधमंश्चर चपलिगाउँमा 

क्र्‌३ वाग्मती चन्द्रभागा संगम पितामहतीर्थ श्रीगोकर्णेश्वर गोकणमा १४ वाग्मती 

अ्तमती सद्रघारा सगम संखमलतीथै श्रीकोटेश्वर पाटनमा ५१५ वाण्गगातीथ श्ीवागोश्वर 
बारेश्वरटारमा ५६ मूरतीथ श्रीज्ञानेश्वर चलानमा १७ ज्ञानकृपतीर्थ श्रीपवेतेश्वर 
कलाशमा ५०५ वाग्मती जलेश्चरतीथ श्रीजलेश्चर गुहुघश्चरीघाटमा ५९ 

गहयश्वरीतीर्थ पशुकुणड र गुफा ब्रह्वाँदयतीर्थ सुन्दरदीथं स्कन्द कुन्द शूलोदगंग 
तय अगुकमन्दा बम्हभेदतीथ अगस्तिकुएड बुम्हृदीपतीथं सप्त क्रषितीथै पशुयानि 

तीर्थ गोखुरतीथं योगकुण्ड यज्ञकुशड स्वणधार। नदी कोषोदकताोथ श्रीगुद्यंशवर श्रागुद्य 

_झवबरीमा ६० स्द्रसहर्खतीथ श्री किर'तेश्वर गौरीघाटमा ६१ भस्मगंगाउुएडतीथं श्रीभस्मेश्यर 


। | 
विय सक लल. छै न 


हााहकाकुदुरकककक- 





लर आषावंशावल्ी एला 


वत्सलानेर ६२ ज्ञानतीर्थ श्रौभुवनेश्वर देवपाटनमा ६३ रुद्रस्नानोदकतीथ श्रीस्द्रगारेश्वर पशु पतिमा 
६४ इति चतुषष्ठि लिङ्गतीथ। 


२३२ उपलिङ्घ 


यति चतुषद्वि लिज आवरण गराई श्रीपशुपतिनाथ विराजमान भयाका छन्‌ । अछ शिर्वालगह्ह् 
गुह येश्वरलिग सप्त क्रषि लिंग आदि गरी उपलिग २३२ छन्‌ । वाग्मतीका कुएड ०३ तीथं छन्‌ । 
बिष्णा मतीका तीर्थ दुइ छन्‌ । मनमतीतीथै ६४ छनु । यी सबै नदी गंगातीथ कुण्डहरूको मेला भरी 
य।|न्राकन गरी धेर देवताहरू उद्धार भ॑ गया । 
ज्योतिरूपसमो लिगो वाग्मती च समा नदी । 
गुद्य शरबरी समंपीठ नास्ति ब्याण्डमण्डले ॥ 


ज्योतिर्8प सम शिर्वालग वाग्मतीसम नदी गुद्घा श्वरीसम पीठ बृम्हाणडमण्डलमा छैनन्‌ भा शास्त्रमा 
कहन्छन्‌ । वत्सला पनि आफ्ना गणल युक्त भ भुक्ति मुक्ति फल भक्तकन दी विराजमान भ रह्याका छन्‌। 


|  घर्मेखर राजाको तपस्या तथा नाम परिवर्तन 


काञ्चीका राजाले शरीपशुपतिका क्षेत्रका वणन सुनी आफ्नु पुचरहरूकन राज्याभिषेक दी बुद्धिसेन 
मन्त्रीका वचन सुनी नेमुनि क्र षिका आश्रममा मणचुड पर्वतमा तपस्या गरी श्ौवजयोगिनीकन -- 
प्रसन्न गराई वैशालाधिप नाम वर पाई बिशालनगर जिती रहँदा एक कोही दिनका रात्रिविषे श्नेष्मा- 
न्तक बनमा नाना प्रकारका बाजा शब्द सुनी मंत्रीले सहित राजा डग चम धरी निस्कदा श्नेष्मान्तक 
वननिकटमा घोर दिक्पाल भैरवको मूति देखी कम्पमान भै फर्की माकण्ड मुनीशवरसङ्ग 
विस्तार बिन्ति गर्दा मुनीश्व रबाट आज्ञा भयो । हे राजनु यो शब्द त सुवणपुरीमा पशुपतिनाथकन देवता 
लोकहरूले पुजा गर्दाको शब्द हो भन्दा राजाले दशन गर्नकन बहतै इच्दा गरी जाँदा देवलोकले भित्र छिन 
नदिँदा श्रीधमेश्वर नौ मास तपस्या गरिसक्दा ईश्वर प्रसन्न भ॑ हे राजन्‌ पशुपतिनाथको दशन गने. 
इच्छा भया गुह्याश्वरीका तपस्य। गर । तब तिम्रो मनोरथ पुण होला । आज देखि तिम्रो नाम धमदत्त . 
भयो भनी बरदान पाई महाकष्टले गुददेश्वरीमा गै द्वारदेवताकन प्रसन्न गरी भित्र जाई कातिक शुक्ल 
प्रतिपदाका दिन आफ्ना रक्तते तपंण गरी तपस्या गर्दा ईश्वर प्रसञ्च भ खड्गदान वरदान 
पाई ईश्वरी दाहिना हुँदा खड्ग हातमा ली मंत्री र पुत्रादि सहित भ देदलोक्सग 
कल्लोल युद्ध गरी जिती पशुपतिनाथको दशन गरी १००० वर्षपर्यन्त विश्ञाल नगरादि 
राज्यमोग गरी रहँदा देवलोकहरू महाकष्टले . राज्य भग्न भै रह्दाँ नारदका वाक्य सुनी 











८ न्च्द आवावशावज्ञी :--- 


वत्पलानेर ६२ ज्ञानतीथ श्रीभुवनेश्वर देवपाटनमा ६३ दद्रस्नानोदकतीथ श्रीसद्रगारेश्वर पशुपतिमा 
६४ इति चतुर्षष्टि लिङ्गतीथ। 


२३२ उपलिङ्घ 


यति चतुर्षष्ठि लिगल आवरण गराई श्रीपशुपतिनाथ विराजमान भयाका छन्‌ । अह शिर्वालगहछ 
गुह येश्वरलिग सपन क्रषि लिग आदि गरी उपलिग २३२ छन्‌ । वाग्मतीका कुएड ८९ तीर्थ छन्‌ । 
विष्णु मतीका तीथ दुइ छन्‌ । मनमतीतीर्थ ६४ छन्‌ । यी सबै नदी गंगातीथ कुएडहरूको मेला भरी. 
या।त्राकन गरी धेर देवताहरू उद्धार भै गया 


ज्योतिरूपसमो लिंगो वाग्मती च समा नदी । 
गुह्य शवरो समंपौठ नास्ति बह्याण्डमण्डले ॥| 


_ ज्योतिङ्प सम शिर्वालग वाग्मतीसम नदी गुद्य श्वरीसम पीठ बृम्हाएडमएडलमा छुनन्‌ भी शास्त्रमा 
_कहन्छन्‌ । वत्सला पनि आफ्ना गणल युक्त भै भुक्ति मुक्ति फल अक्तकन दी विराजमान भै रह्याका छन्‌। 


घमंश्वर राज्ञाको तपस्या तथा नाम परिवर्तन 


काञ्चीका राजाले श्रीपशुपतिका क्षेत्रका वणन सुनी आफ्नु पृत्रहरूकन राज्याभिवेक दी बुद्विसेन 
मन्त्रीका वचन सुनी नेमुनि त्रदषिका आश्रममा माशच्चुड पवतमा तपस्या गरी थौवजयोगिनीकन :: 
प्रसन्न गराई वैश्ञालाधिप नाम वर पाई विशालनगर जिती रहँदा एक कोही दिनका रात्रिविवे श्नेष्मा-- 
'न्तक बनमा नाना प्रकारका बाजा शब्द सुनी मंत्रीले सहित राजा झ्वडग चर्म धरी निस्कदा श्नेष्मान्तक 
वतनिकटमा घोर दिक्पाल भैरवको म्रुति देखी कम्पमान भै फर्की माकण्ड मुनीश्वरसङ्ग 
विस्तार बिन्ति गर्दा मुनीश्च रबाट आज्ञा भयो । हे राजन्‌ यो शब्द त सुवणपुरीमा पशुपतिनाथकन .देवता 
लोकहरूले पुजा गर्दाको शब्द हो भन्दा राजाले दशन गर्नकन बहुतै इच्द्धा गरी जाँदा देवलोकले भित्र छिन 
नदिदा श्रीधमंश्वर नौ मास तपस्या गरिसक्दा ईश्वर प्रसन्न भै हे राजन्‌ पशुपतिनाथको दशन गर्ने. 
इच्छा भया गुद्याश्वरीका तपस्य। गर । तब तिम्रो मनोरथ पुण होला । आज देखि तिम्रो नाम धर्मदत्त 
भयो भनी वरदान पाई महाकष्टले गुहेश्वरीमा गै द्वारदेवताकन श्रसन्न गरी भित्र जाई कातिक शुक्ल 
प्रतिपदाका दिन, आफ्ना रक्तले तपंण गरी तपस्या गर्दा ईश्वर प्रसन्न भै खड्गदान वरदान. 
पाई ईश्वरी दाहिना हुँदा खड्ग हातमा ली मंत्री र पुत्रादि सहित भै देदलोकसग 
कल्लोल युद्ध गरी -जिती पशुपतिनाथको दशन गरी १००० वर्षपर्यन्त विश्याल नगरादि: 
राज्यमोग गरी रहँदा देवलोकह्ृछ मह्दाकष्टले . राज्प भग्न भै रहँदा नारदका वाक्य. सुनी 








न” भाष,बंशावढी एल १ 


काशी विश्वेश्वरमा जाई तप गर्दा विश्वेश्वर प्रसन्न भ विश्वेश्वरसहित गुप्तले पशुपतिपुरमा आई विश्वेश्वरले 
शीपशुपतिनाथकन दशन गरी बत्चौमा बत्ती मिलाया %% एकत्र भ॑ लीन भ रहँदा भया । 


देवराज इन्द्रद्वारा घमंदत्तकी रानीको सतीख नष्ट तथा भयकर युद्ध 


देवताहरू पन अघिक। रीतले सिद्बाचल पवतमा बस्दाभया । यहाँपछि नारद मुनिले धर्मदश्ता 
राजाकन हे राजनु फोर पशु पतिनाथकन इन्द्रादि देवताहरूले आवत्ति गरिरहघाका छन्‌ भन्दा घमदद्ता 
राजा रिसाई युद्ध गरी देवलोककन देखाह पर्न पनि नदिई रहँदा एकदिन इन्द्रले गनिश्चरादि ५ उग्र 
ग्रह पठाई धर्मदत्त राजाका प्रजाहरूकन दुःख दिन जाञ भनी, पठाउँदा . हुक्कममाफिक जाई सत्य 
वती पुरीमा सत्यवात नगरी- ढवौकाभित्र पस्न लाग्दा धघमदत्तबाट हे दुष्ट गृहहरू सत्यवती पुरीभित्र 
तिमीहरू क्यान पस्दछौं । यस पुरीमा पापी कोही द्वैनन्‌ । सोनिमित्ता तिमीहरूकन भित्र पठाउँदैनौं 
भनी भन्दा गृहहहुले बल गर्ने नसकी सव वत्तान्त देवराजसग बिन्ति गर्दा इन्द्र रिसाई धर्मदत्त राजाको 
धम नष्ट नगरी सुख पाइन्याछ्नन भनी मधुत्रवा नाम बाह्वाण भेष गरी ढोकाभित्र पसी राज 
गृहमा जाई अपुवी कोही एक्र जातका रत्नमाला राजा रानीकन नजर गराउदा रानीका 
चित्त गडी राजासँग यो रलमाला लीदेञ भनी बहुतै इच्छा गरी विन्ति गर्दा राजाले ब्राह्वा- 


णसंग मोल सोध्दा ब्राह्वाणले हे राजन्‌ यो मोल हजुरसँग बिन्ति गनुहुँदैन जो लिन्यासंग एकान्त 


गर्ने पाया मोल भन्दा हु' भनी निन्ति गर्दा र।जाबाट लौ भनी रानीका खोपीभित्र पठाइदिया । 
यहाँ रानीबाट मोल सोध्दा ।वश्वास कबोली ब्राह्यणले हे रानी यो रलमालाको मोल हनजुरसग 
एकबार संभोग हो । मञ्जुर भया रलमाला लिनुहोला नभया फिर्ता गरी दिनुहोला भन्दा -रानीले 
रत्नमालामा बहुतै चित्त गडी विस्मय भै रहँदा सखिले हे रानी केही विस्मय गनु पर्दैन ।: 
रत्नमाला लिनुहोला भन्दा रानीले रलमाँलाका लोभले लौ भन्दा ज्ाह्वाणसप इन्द्रले: रानीसँग 
प्रसंग गरी रत्नमाला दी चाँडै च्रासमान भै भागी पशुपतिका निकटमा गे देवलोककन जनाई 
फेरि घमंदत्त राजासँग सात दिनसम्म युद्ध गर्दा धर्मच्युत हुदा धमदर्। -राजाका-पुच्रहरकन 
गणेशले रिसाई मारी दिदा धमंदच्ता रिसाई अघि सरी उुद्दध गर्दा योगिनी प्रत्यक्ष भ॑ गरेशहरूकन 
बुझाया । हे पुत्र धमदत्ता राजासँग नलड), तिनकन इश्वरीबाट पहर्न - १०००. वषसम्म राज्य 
बरप्रसाद भयाको छ । ती श्िवमक्त हुन्‌ । जिनीसंग क्षमा गर भनी बुझाई तग्या । 
धमदत्त राजाको केलाशधाम गमन 
यहाँ उप्रान्त घमेदच राजाले देवताहरूकन दुःख दियाको सहन नसकी पशुपतिका शरणमा जाँदा 


पशुपतिनाथत्राट वालिका प्रत्यक्ष भ॑ धम दत्त राजासगर युद्ध गन लाग्दा वलाशबाट हज।र १००० सुयका 
तेज भयाका जस्ता चिगान ल्याई कैलाशमा लजानु भन्या हुक्कम हुँदा प्रथम गणहरूले धमदत्ा राजाफन 


१० ---: भाषावशा उल्ञी [लल 


शकरका हुकुममाफिक विन्ति गःया । हे राँजनु धन्य घन्य हजुरका भाग्य कोटि जन्मका पुएयका बललै 
कलाशधाम पाइन्छ । सौनिमित्ता हजुर विमानमा चढ्नुहवस्‌ , यो युद्ध छाडनुहवस्‌ धन्य धन्य वीर हजुर 
॥। हुनुहुन्छ भन्दा धर्मदत्त राजाले हे दूत तिमीहरू क्या भन्दछौँ । यो संसारमण्डलमा पशुपतिनाथका 
।!। स्थान छाडी कलाश को आउँछ । वागमतीका अमृत पी पशु पतिनाथसंग बस्नपाउञ्ज्याल कलाशको क्या 
सौख्प्र छ, म त पशुपतिनाधकन छाडी आउँन्या छैन भनी जिह्टी गर्दा दूतहरूले भनेक प्रकारसँग बुझाउँदा 
राजाले आफ्ना सहरका प्रजासमैत आउन पायामात्र आउँला भन्दा दुतहले लौ भनी राजा धमदच्तका 
॥॥। पुत्र वीरकेतु अश्चकेतु, रत्नकेतु, गात्रकेतु आदि दश पुत्र मन्त्री ब्रुद्धिसेन प्रभृति ब्राह्वाण क्षत्री वंश्य शुद्र 
» |॥॥ यीसहित सबै परियार प्रजा गैह्ल विमानमा चढ पशुपतिनौध ईश्वरकन बहुतै प्रणाम गरी कलाश 

010 । धामबिधे आनन्दसित जाँदामया । 





गुणनिधि मुनिको कथा तथा बाबु रही द्वारा नमन रीतमा बाधा 


॥॥, यहाँ उप्रान्त देवताहरू फेरि पशुपतिपुरीमा अघिका क्रमले रहँदाभया । यहाँपछि श्रीविश्वेश्वर पनि 
॥| पशुपतिनाथका ज्योतिलिङ्गबाट प्रकट भै स्वस्थान कशीज्चेत्रविये जाँदामया । यहाँ. उप्र।न्त केही 
कालपछि देवताहरू पनि स्वस्थानबिषे जाँदाभया । तिथि योग संयुक्त भयाका दिनमा मेला भर्द 
स्वस्थानमा जाँदै आउँदै गदेथ्या । 

विमलेश्वरका पश्चिम आगमा प्रकाएड वनमा गुरनिधि नाम मुनि थिया । तिनकी स्त्री लीलावती 
नाम गम्याकी थिइन्‌ । यिनका पुत्र प्राणनाथ बालक एकदिन खेल्न जाँदा लोटी मच्पा र उनका बाबाले 
काखमा ली अद्यापि यस वनमा बाबु रही छोरा मर्न्या रीत थिएन भनी श्गशोक गरी अनाथको नाथ 


1 श्री पशुपतिनाथ हुन्‌ उनैसँग फित्याद जानु५०्यो भनी मृतक बात्रखकन च्रोकी गया । क्रष्याषमका मुनिहरू 

17 पनि साथै आयाका थिया । पशुपतिका दक्षिशद्वारमा म तककन राखी, त्यस बालकलाई संस्कार गरी 
। यही अग्निमा प्रवेश गरी मरु भनी धर्ना दी बस्या । पात दिन व्पतित भयापछि पशुपतिनाधबाट क्या 

| ॥। ॥। 

हे कारण यस्तो भयाक्ो रहेछ भनी विचारमा टहराई मैंले काशीच्षेत्रबाट नेपाल्षे्रको माहातम्य 


गगाका महात्म्य गच्यापछि पनि बत्तीस हुजार ३२००० वर्ष कलिपयन्त वागमतीको माह्ातम्य 
रहन्या छ । गंगाभन्दा चतुगुण उत्ताम स्थान हौ मनी अति प्रम मानी नेपालमा आउँदा मेरा पुत्र 
। गणोशकेन साथ ल्याउन बिर्स्या । आफू प्रकट हुननिमित्ता मुनिको पुत्रकन मारी यस्तो विघ्न गच्याको 
रहेछ । आफू नेपालका प्रकाणड, वनमा आई लुकिरह्याको रहेछ भनी अन्तर्यामी ईश्वरबाट बिवेक गर 
पशुपतिका लिङ्ग बाट ईश्वर प्रकट भ॑ दर्शन ँदाभया । मुनिगणहरू रोमाञ्च भ॑ अति आनन्द मानी दशंन 
गर्दाभया । 








भागावंशावली ११ 














सूयेविनायकको उत्पत्ति तथा मनिको म्रृत पुत्रको पुनर्जीवन 


त्यहाँ उप्रान्त मुनिका पुत्र मप्याको कारण आाज्ञ। गरी सुनाई अब तिमीहरू उहीँ जाई गणेशको 
स्तुति गर, तब यो बालक फेरि जिउन्या छ। मेरा पुत्र कहाँ होला भनौला त नेपाल भूमिमा पहिले 
_ खूय उदय हुँदा जहाँ किरण लाग्ला; उसे ठाउँमा मेरा पुत्र होला भनी आज्ञा प्रसन्न भै अन्तर्ध्यान भया 
र मुनले बालककन पीठमा राखी आफ्ना आश्रममा गै उपवास गरी रातभरी जागी दस्या, जब सुर्य 
उदय भयो । प हले किरण लाग्याको ठाउँमा जाई श्रीगगज्को स्तोत्र गच्या । त्यहाँ उप्रान्त पहाड फोरी 
_ श्रौगणेश प्रसन्न भै प्रकट हुँदाभया । प्रणाम गरी अञ्जलि बाँधिरह्याका मुनेहरूकन देखी हे गुणनिधि 
_ सुन तिम्रा बाजककन जियाइदिउँला । केही शंका नगर भनी बोध दी आज्ञा गर्दाभया । अमतलजाको 
ओ- रस झिकी मुख नाक आँखा कानमा रस पियाइदैङ । 2200 
पुष्याकेयो गमाश्रित्य गुडुचि मृदुमाढेरेत्‌ 
मन्त्रयुक्तजञलेःपेये मृतमृत्युहरे अवेत्‌ 

यति वचन गुणनिधिहो सुनी अमृतलताको रस झिकी पिलाइदिया र उतै बश्चत बालख सुत्याका 
_ जागी आयोझ जागी उठ्दा गुणनिघिप्रभा सब मुनिहरू अगि हृष मानी जय शब्द गरीकन पुजास्तोत्रादि 
म ] गर्दा गगेग्र प्रसन्न भौ वर ब्रुहि'भनी आज्ञा गर्दामया र मुनिहुबाट विन्ति गण्यरा । हे गुणनाथ हामी 
_ क्या वर मागौं । हामीलाई केही चाहिदैन । हाम्रा अभिलाषा क्या हौँ भन्नुहोला त हजुर सदा यस 
_ स्थानमा उनञ्चास गणेश गणसहित विराजमान हुनुहोल। भनी बिन्ति गर्दा श्रीगरोश प्रसन्न शै म 
पहिले सुयका किरण लाग्न्या स्थानमा हुनाले मेरा नाउँ सूर्यविनायक भनी मंगलचौथीका दिन जसले 
_ देशन गर्ता। उसलाई सवै विध्न हरण द्दोला भनी उसै स्थानमा प्रवेश गरी अन्तध्यान औै गया । 





मङ्गल गणेशको स्थापना 


| तौ मुनिद्रू चंगानदीमा जाई स्नान गरी सम्मत गरी शिवलिङ्ग स्थापना गन ठहराई गगुशसम्धि 
इद्चान कुनामा जीवनाथेशवर शिव स्थापना गरी फेरि एक गणेश स्थापना गरी फेरि एक गणंश स्थापना 

_ गन्या हो भनी सुयेविनायकका  उत्तार मागमा नदीतीर मङ्गलगणश स्थापन्या गज्या । ती गरगेश संगम 

_ मङ्गततीर्य भयो । यस तीथंमा स्नान गरी मङ्गल गणेशको दशन जसले गरा, उसलाई मंगल होला । 











१२ न भाषावबंशावल्ी [ला 


चीरणुनारायणको उत्पत्ति 


दोलागिरि नाम परवैतविषे एक ठूलो चंपकवक्ष थिया ।त्यहाँ गरडध्वज नारायण गुप्रसंग रह्याका थिया 
तिनका नामका स्मरणले विष पनि निधिष भै जान्छ । त्यस स्थलविधे एक कोही सुदर्शन नाम ब्राहारण शुचि 
नियममा रह्याक्री क्रोधी थिया । तिनका एक किला धेनु का मधेनुतुल्यका थिइन । तिनका दुधले मुनि हव्यकव्यादि 
देवता अर्चन गर्दथ्या । तिनका एकै वेतु काचंपला पक वक्ष मुनि रहन्थिन्‌। कोही सुन्दर पुष चपक वृक्ष बाट 
बाहिर निस्की धेनुको दुरधप।न गरी चंपकवक्ष मा गुप्त भै रहन्थ्या । ती धेनु चंपक वक्षमा जान्थिन्‌ । ती पर 
क्षीरपान गदँथ्या । मुनिलाई कपिलाले दुँध नदिय।को सात दिन भै गयापछि मुनि रिसाई यी कपिला 
गाईका दृध हर्व्यानमित्ता राख्याको जसले पान गण्यो । त्यस दुब द्वि अयाकाको सिर छेदन नगरी छाड्न्या, 
द्वैन भनी ती तपस्वी विस्तारसँश कँपलाका पछि लागी गै लुकिरह्या । कापला चंपकवृक्षम्रुनि पुग्दा ती. 





- । । पुरुष चैपक वच्चबाट बाहिर निस्की कपिलाको दुधपान गर्ने लाग्या । दूध पिउदै थिया । उस्तै बीचमा 
| ॥। ती तपस्वीले त्यस पुरुषमाथि बहुतै कुपित भे खज्ग ले प्रहार गरी शिर छैदन गज्या । उसै क्षणमा ती 


1 | पुस्ष शंख चक्र गदा पद्म घारि गरुडमा सवार भयाका शिरमात्र नमयाका देखिया र मुनि बहुतै विषाद 
| मानी पूव जन्ममा मैले क्या पाप गन्याको रह्याछ् र यस्तो अपराध मेरा हस्तबाट भयो भनी वारवार 
धिक्कार गरी मूर्थित भया । फेरि चेष्टा झं फेरि उस्तै गरी देदवान्त प्रायश्चित गछ भनी मर्न आँट्दा 
श्रीनारायणबाट नडराङ बढियै गच्यौ । तिमीले विषाद मान्नुपर्दैन । भय .छोडी वर पानि माग भनी. 
आज्ञा प्रसन्न हुँदा हे मुनि सुन, चन्द्र दैत्यसँग युद्ध हुदाको कारण कहन्छु भनी प्रसन्न हुँदा. 
मुनिले विन्ति गच्या । म 


हे नारायण प्रभु जसकन बडा बडा युद्धमा कसैले पनि एक रोम पनि पतन गराउन सक्दैनथ्या ।. 
उस्ता बारायणको त शिरख्नेदन गर्न्या अपराधोलाई त्यही चक्रले प्रहार गरी मा नहृुवस्‌ भनी विन्ति 
गर्दी श्रीनारायणबाट औज्ग। गदाभया । हे मुनि सुन पूर्वकालमा चन्द्र दैत्यसंग युद्ध हुँदासमयमा 
उसका सुहुद्‌ सुमति नाम ब्राम्हण परशुरामसित घनुविद्या सिक्पाका शुक्राचायसित अस्त्र विद्या सिक्याका 
उसँग रण/भूमिमा युद्ध हुँदा मैले प्रहार गच्याका शस्त्रले उसको प्राण मुक्त भयो र शु क्राचायको 
अति प्रेम शिष्य हुनाले रणभूमिमा आई मलाई हे विष्णु मेर। शिष्य सुमति डिजकन तिमीले माच्यौ त 
यसै सुभतिका वँशका द्विजका हातबाट तिम्रो शिर छिन्न होइजावस्‌ भनी श्राप दिया । हे मुने 
सोही कारण तिम्रा हातबाट यस्तो हुन गयाक्रो हो । यसमा केही सन्दैह मान्नु पर्दैन । अब यस 
स्थानमा छिन्नशिर भै वासपाछला । मैरा पूजाहारी, भै मलाई अर्चन गर भनी अन्तध्यान भया । 
यिनै गर्दन रायणका पमावद्वारा गइउले नाग लैजाँदा नेपाल भूमिका मनुष्यकन टृष्टि गराई लैज,न्छन्‌. 









- भाषावशाषजी ।ल १३ 

































भनी भन्दछन्‌ । चन्द्र दानवसंग युदुध हुँदा श्रीनारायणबाट सुमति नाम बाह्वाण शस्त्र अस्त्र विद्या 
_ज्ञान्त्याकने युद्धमा मादी शुक्राचार्यले नारायणकन श्राप दिया र अच्युतकन बृम्हहत्या लाग्यापछि 
इन्द्रादि देवताकन चन्द्र दैत्य बहुतै रिसाई बहुत दुःख दिया र देवताहरू बुह्याका शरणमा जाँदा देवत। 
_ हृख्वा दुःख देखी कृपा गरी उपदेश दिदाभया । 

चण्ड देत्यको वध तथा चण्डेश्वरीको उव्पत्ति 


 हेदेवा शलेष्मान्तक वनका पूर्वे भागमा रक्तचन्दनका वनदेवी चपावृक्षमा रह्याक्री छन्‌ । 
तिनका शरणमा जाञ र तिमीहरूको जय होला भन्न्य। उपदेश पाया र देवताहरू पहिले वाग्मतीमा स्नान 
गरी आऔपशुपतिप्रभुको दर्शन गथ्या । शगुह्योश्वरी गोकर्णेश्वर वज्नयोगिनी दोलागिरिविषे गरुडनारायण 


: ब्नदेवी चंपक वक्षबाट प्रकट भइनु । सबैले दश न पाई पूजा मान्य स्तुति ग दा ईश्वरी सतु फन हुँदा 
२सै बखत कोलाहल शब्द भयो । देवताहरू देवोका शरणमा गया भन्त्या खबर नारदले चण्ड 
दरैपलाई हन: जाँदा चण्डदैत्य दैत्य जम्मा गरी आइपुग्यो र देवताहरूले 
_ ईुखरीका चरणमा शरण गरी त्यहाँ रहन नसकी इन्द्रादि देवता मयुर हँस आद नाना पक्षौस्वख्पमा 
कवेश्ञ गरी लुकिरहँदाभया । भगवती पानि चैपकवृक्षफा अन्तरमा प्रवेश गदिभइन्‌ । 

चण्ड दैत्य सैन्यसहित गरी चंपकवक्षका समीप पुरदा देवताहरू कोहा देखिएनन्‌ र खङ्गले चपक 
_दक्मा प्रहार गच्यो र ईश्वरी प्रकट हुँदिभइन्‌ । अप्भुजामा आयुधज्ञे सहित कोटिसयंसमप्रभा गरी सिंह 
- चढ्याकी महादेवीकन दैत्यले अत्यन्त सुन्दरी देखि शस्त्रादिको प्रहार नगरी रह्यो । »हिसुःदुरी नारी हुनु 
भन्या बुद्धि गरिरह्योको दानबलाई देवीले देखो हुंकार ग दिभइन्‌ । त्यहाँपछि महाघोर संग्राम भयो । 
_ चण्डदैत्यले केही प्रकारसँग पनि देवीलाई जय गर्ने नसकी आफ्नु बल हीन भाको देखी केही प्रश्न 
गने लाग्यो । हे देवि तिमीकन मैले देवताहरूको अनुग्रहनिमित्त बस्याकी जान्याँ । तब जहाँसम्म स्नान 
_गरी शिर्वालङ्ग स्थापना गरी नसकुञ्ज्याल तिमीले मसंग युद्ध नगनू भनी युद्ध थामी शिवलिग 
_ स्थापना गरी चण्डेशर भनी नाम राखिसक्या । चप्रान्त फेरि युद्ध गर्दा दानवले प्रहार ग्रञ्याको 
कस्त्रहरू व्यर्थ हुढा चण्ड दैत्य बहुत रिसाई मुष्टि बाँची जाइलाग्यो । आफूमाथि आाइलाग्याको देशी 
देवताहरूको दुर्जय परम शत्नु भयाको दानवलाई त्रिशूलले हुदेयमा भेदी पथ्वीमा लोटाउँदिभइन्‌ । 
यथ्वी जले वापु सुस्थिरसँग बहँदाभया । शिर्वालग स्थापना गन्याका पुण्यले चण्ड्देत्यका देहदेखि 
- श्ेज्प निस्की दैयीका शरीरमा लीन भयो । यस्ता तरहसँग चण्डासुरवध गरी भक्तषन हिर्तानमित्त 
त्यहीँ विराजमान हुँदिभईन्‌ । कुटो 

चण्डासुरवध गज्याको वैशाखब्रा पुणिमाको दिनमा हौ । यसै महापवका दिन चण्डेश्वरीको यात्रा 





_बवागीश्वर यति देवताहरूको दश न गरी चाँडै जगदम्बिकाको शरणमा जाई स्तुति ग रिरहँदा भयार - 











र्‌ नाउ भाषावंशाजली । 






गरी जसले दशँन गर्ला । त्यसकन स्वगंमा प्राप्त होला । चणडासुरलाई वध गस्याको देखी देवताहरू अति 
हषषमान भै पंछीरुप छाडी आई चण्डेश्व रीकन नानाविधि -पूजा रप्या । ईश्वरी त्यही' विराजमान. 
हुन्योछिन्‌ भनी जानी यो परम दुलेभ च्ेत्र भनी इन्द्रादि देवताहरूले आफ्ना आफ्ना नामले गरी इन्द्रेश्वर. 
प्रभृति शिर्वालङ्ग स्थापना गरी माहात्म्य बढाई देवताहरू स्वस्थानमा जाँदामया । 
वाल्मीकि मुनिद्वारा रामायणको रचना तथा वाल्मीकेश्चरको उत्पत्ति 
वाल्मीकिनामा मुनिले रामायण कथा बनाउन निश्चय गरी नारदमुनिसँग प्रश्न गर्दाभया । कुन. 
स्यानमा बसी काव्यकायं गन उत्तम “छ । कुन स्थानमा वाक्‌ विभ्रुतिवृद्धि मनको स्थिरता हुन्छ । त्यहाँ जाई. 
रामायण नाम काव्य बनाउँदा हुँ भन्दा नारद मुनि आज्ञा गर्दछन्‌। हे मुनि सुन नेपाल क्षेत्रविधे 
दोलागिरिका आग्नेय भागमा बोराभद्वदा नदीका संगममा अतिरमणीय स्थल छ । त्यस स्थानमा जाई. 
रामायण नाम काव्य श्लोककन गरी लोककन गतिदायक एक ग्रन्थ बनाया बढ्या होला भन्त्या उपदेश. 
पाई तत्स्थानमा जाई ग्रन्थ बनाउँदाभया । 
अघि रामचन्द्रबाट सागर पार गर्दा सेतुबन्धलाई लग्याको पर्वत यही बीराभद्रा पँगममा पुगी विश्वाम 
गरी जलपान गरी शिवलिङ्ग स्थापना गरी हनुमानु शौच्नले गरी जाँदाभया र हनूमानुतीथ भनी बडो. 
उत्तम फलदायक भै प्रह्यात हुन गयो । यसै क्षेत्रमा बती रामायण काव्य संपुण गरी विधिपुवक 
वाह्मीकेश्चर भनी शिवस्थापना गन्या । आषाढपुणिमाका दिन जसहो-वाल्मीकेश्वरको दर्शन भक्तियुक्त भै 
गर्ला । अक्षय स्वर्गवास होला । पञ्चाशत्‌ पीठमध्ये नेपाल भूमिक्का उद्यान नाम पीठमा सतीदैजीका 
पृष्ठका अस्थिपातको स्थानमा चिपुरसुन्दरी नाम गच्याकी देवी संसुष्कोदरी नाम योगिनी भैरवेश्वर नाम. 
शिवलिङ्ग उत्त त्त भै मनुष्यकन मोच्च दिन्या स्थान भै गया । यसै पौठमा तलमाधव भनी प्रख्यात हुन 
गयो । म & 1 
भक्तपुरको तिलमाधवको उत्पत्ति 
एक धर्मदता नाम बनियाँ थियो । सधैं वस्तु बोकी ग्राम ग्राम डुली बेच्दथ्यो । एकदिन 
मकरसंक्राम्तिका दिन उद्यान पौठ झाई बसी तिल बेच्न लागिरह्याको थियो । तिल बेच्दा 
बेच्दा धेरै मानिसले किनी लैजाँदा पनि अक्षय तिल भै रहँदा डो आइचरय मानी तिलको 
रास पञ्छाई हेर्दा नारायणका मू्तिकन देखी वारंवार दशंन गर्दा त्यस वनियाँ माधवविषे लीन भै 
राया । त्यहाँ उप्रान्त तिलमाधव भनी प्रख्पात हुन गयो । मकर संक्रान्तिका दिन जसले तिल": 
माधवकत गोदुग्घ चढाई दर्शन गर्ला । त्यराको मनोरथ पूण होला । यी तिलमाबव भक्त- 
पुरका हुनु । 








म षा्रशाबलो :-- ९५ 


व्रहमा विष्णु इन्द्रद्वारा हरिणेश्वरको श्रङ्गविदारण 


पुवकालमा थ्रीपशुपतिनाथकन ब्रह्मा विष्णु इन्द्रादिहरुले नदेखी क्वोजी हिंड्दासमय श्लेष्मा- 
न्तक वनविषे एक्लै एक कन्या बस्पाकी देखी उहाँ गै सोधनी गर्दा पावती भनी चिनी भुवनका 
ईश्वर कहीँ पनि देखिएनन्‌ । विना शम्भुले जगतुको शोमा छैन भनी ब्रह्मा विष्णु इन्द्रले 
अवश्य तिमीलाई थाहा होला तिमीदेखि टाढा हृवेन भनी वित्ति गर्दा पार्वती आज्ञा गर्दीछन्‌। 
वारमतीका पश्चिम भागमा मृगछ््प घरी हर हरिणसंग बसी क्रीडा गदछन्‌ भन्त्य। उपदेश 
पाई उही स्थानमा जाई बिचार गरी हेर्दा मृग छ्प घरी विराजमान हुनुभयाका हरकन देखी 
देख्नेबित्तिकै ब्रह्मा विष्णा इन्द्र तीने जना चाँडै जाई मृगका श्रुङ्गकन बलसँग समात्दाभया 
र शीङ तीन टुक्रा भै तिनैका हस्तमा पञ्या । त्यहाँपछि हरिणश्वर जो छनु उफी अन्तरिक्षमा 
जाँदाभया । ब्रह्मा बिष्ण इन्द्रादि प्रभूृति .नानाप्रकारसंग स्तुति गर्दा हरिणेश्वर प्रसन्न भे 
यस्ता वचनले आज्ञा गदीभपा । मेरा भायालङपकन तिमीहरूले पायौ । स्वगमा आउनको मेरी 
इच्छा छैन । पर्वतराज हिमालयक्षा कुक्षिमा रह्याको यस क्षेत्रमा वाग्मतीका जल थुनी जलले 
: पूण भै नागह्ृद भनी नाम प्रख्यात हुन्याछ. । लोककन दुगंम भयाक नाना वुच्चले पुण 
भै शोभायमान भै रह्याको त्यस स्थानमा म जाई वास गन्यीछ्लु । पछिबाट ब्रम्हादेखि वर 
पायाका वबाणका पुत्र महेन्द्रदमन आदि दैत्यहछूले तपका बलले ३०००० तीस हजार वर्ष 
प्रमाणसम्म भोग गर्न्याछन्‌ । सुप्रभा नगरमा राज्य गरिरहँदासमय प्रभांवती हरण गर्ननिमित्त 
कृष्णपुत्न प्रद्युम्न आई दैत्यलाई वध गन्याद्नु । ख्रीक्कष्णका बाहुले चक्न प्रहार गरी सेतु- 
विदारणा गम्याउप्रान्त वारमती सुस्थिरसँग बही जान्याछिन्‌ 1 केही कालपछि मेरा ज्यो- 
तिलिङ्गमाथि स्थापना गञ्पाका शिलास्वञुपमाथि सुरभि गाईलि दूधको घारा चढाउदा वाग्मती 
तीर खनी हेदी मेरा चतुवक्त्र मृति प्रकट हुन्याछ्ख । त्यहाँपछि किराती नाम गय्याका 
घर्मदेखि रहित भयाका म च्छले राज गन्यी छ । त्य किरातीकन विश्ञालकुलका चात्री सुय- 
वंशक्ना राजाले जिती क्राहाणका हस्तले गरीकन प्रतिष्ठा गरी पुजा मान्च्य गन्यीछ । त्यसैको 
राज्यपर्यायम बाहिर देशबाट बोलाई नीति प्रमाण प्रजाकन प्रतिपाल धमका स्थिति हुन्या 
छ । यसैका वंशमा शिशुपालको अवतारले भक्तवर्मण भनी जन्मी जगतुमा ठूलो कोति नीति चला- 
उला । धमका स्थिति नादाप्रक्कारसंग गर्ना भनी पञ्चतीथंका माह्वात्म्य, पछि हुन्या अविष्य 
बात र वारमतीका पञ्चतीर्थको माहात्म्य सुनाउँ दाभया । 
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१६ ना भापावरा'वज्ञी हल 


गोकर्णोश्चर झादि तीन ईश्वरको उत्पत्ति तथा शतवीजारोपणको कुरा 


फेरि प्रथम गणले युक्त भ यस्‌ वनमा मृगख्न्प धारणा गरी कीडा ग्रनाको मेरो 
पुर्याको छैन । जहाँ जहाँ मृगछप धारणा गरी मृगस्थली प्रभूति स्थानमा रहन्छु । सस हाँ 
त्यहाँ पुणयभूमि भनी जान । मागक्कष्ण चतुदशी मेरा प्रिया तिथिमा त्रीहिच्चेपण गरी परिक्गम 
जो गर्ला । त्यसक्न परमोत्ताम फल प्राप्त होला भनी आज्ञा प्रसन्त हुँदा ब्रह्मा विष्णुले अञ्जलि जोरी 
बिन्ति गर्दछन्‌ । हे होरिगोश्वर हामीहरूका हस्तमा रह्याका थृगकन कसो गर्न्यी हो भनी विम्ति 
गर्दो अन्तरिच्चमा विराजमान भयाका परमेश्वरबाट आज्ञा गदछन्‌ । हे ब्रह्वा विष्ण इन्द्र तिमीहस्का 
हस्तका मेरा श्रगकन ब्रह्वाले आफ्नो हातको थु ग बारमती र चन्द्रभागा नदीका तीरमा स्थापना 
गत्‌ । गोकणोश्वर भनी प्रख्यात हुन्याछ । विष्णुले पातालमा स्थापना गनु १ गेश्वर भनी 
प्रख्यात हुन्याछ्ख । इन्द्रले अमरावतीमा लगी स्थापना गनु । पछिबाट दानवले हरण गरी 
लग्यापछ्चि भूमिमा राख्याका ठाउमा लिप्त भैं उठाउन नसक्दा त्यस स्थानमा मेरा श्यंग 
रहनाले दक्षिण गोकर्ण भनी प्रख्यात हुन्याछ ।' यति आज्ञा प्रसन्न भै अन्तध्याँन हुदा भया । त्यहाँ उप्रान्त 
ब्रम्हा विष्ण इन्द्रबाट श्रीहरिणेश्वरका आज्ञा प्रमाण स्थापना गरीकन स्वस्थानमा जाई रहुँदाभया । 


रावणले अमरावतीबाट शिवलिङ्ग लगेको तथा गोदावरीको उत्पत्ति 


केही कालपखि विश्ववा मुनिका वीयले केंकसी राच्चसीका गभबाट जन्म्याका 
दशग्रीव रावण माइ कुम्भकण विभीषणसहित बाबुदेखि उपदेश पाई उत्तर गोकणोश्वरमा आई 
रावणले आफ्ना सिर छेदन गर्दै घृतमा डुबाउँदै यज्चमा होम्दै यस्तो उग्न तप गर्दा प्रसन्न गराई 


बदाका मुखबाट दुर्लभ भयाको वर पाया । त्यहाँपछि पृथक्‌ मातृका आफ्ना दाज्यू कुवेरसँग जाई युद्ध 
गच्या । युद्धमा ।जती पुष्पक विमान हरण गरी लँका लग्या । फेरि पथ्वीकन पनि जित्ला । पातालकन 
पनि जिती अमरावती जाई इन्द्रसंग युद्ध गदा रावणाका पुत्र मेघनादका माया बलले देवताहरुकन 
जिती हरिणेशवरका श्वङ्ग स्थापना गरिराख्याका शिर्वालङ्गकन उखेनो रावणले ह्याउ दा बाटोमा साँझ 
एप्यो र सन्ध्या गर्न निमित्त ममा छाडी सन्ध्या गरिसकी शिर्वालग उठाउन खोज्दा पृथ्वीमा 
मिली जानाले उत्चेल्न नसकी हार मानी त्यही छाडी लक्का गया । त्यही शिवलिङ्गमा विराजमान : 


भयाका स्थानमा दक्षिण गोदावरी भनी प्रख्यात भ गय॥ । 











नष्ट आषाषशावली !--- १3 


बाग्मताको माह्ातम्य. 


वाग्मतीको माहातम्य सं्षेपले गरी कहिन्छ । मुल शक्तिदेखि भयाकी शंभरुका मुखद्दा रदेखि प्रकट 
जै प्रवाह भयाकी सत्ययुगको अन्त्यमा त्रेन युगको आदिमा प्रकट भवाकी जवरूपी शिवगङ्गा बद्मा 
सरस्वती वाग्मती गंगा हुन्‌ । देव असुर मनुष्यले सेवन गप्याका वारागाश्ीमा मरण भयाकाले 
जो फ्ल पाउँडन्‌ । सो फल वाग्मतीमा हारिवासरका दिनमा भक्तियुक्त एकवार स्नान 
गन्याले पाउँछ । इनै बारमतीका . संगममा गोकर्ण शृलांगगतितीथ भन्छन्‌ । पशुपतिका 
जलहरिको निमाल्यले जाई मिलन्गा स्थान छ । आयंघाट संग्रममा बृह्योदयतीथं आयादेवीले तपण 
गनालि आयाघाट भनो प्रश््यात भयौ । त्यहाँ जलेश्वर रदघाका छन्‌ । मनमती र वाग्मतीका सँगप 
पातालगंगा फझोगवदी प्रकट हुन्छन्‌ । त्यसकन स्द्रधारा भनी भन्दछन्‌ । त्यस शंखमोल तीथलाई 
त्रिवेणी मन्ददन्‌ 1 बाग्मती र विष्णमतीका सँगममा पंचनदतीर्थ भनी भन्दछन्‌ वाग्मती र पढ्मावतीका 
संगम प्रमोदतीथ भनी भन्दछन्‌ । यी पाँच तीथे परमोत्तम छन्‌ । चन्द्रभागादैखि प्रभावतीसँगम सम्मलाई 
पञ्चक्रशी उत्तर प्रयाग उत्तर काशी भनी प्रश्पात भयाका छन्‌ । हक 
_. बुढ्माले मणिच्रूड प्वतमाथि ह्वद बनाई मशिमय लिङ्गकन स्थापना गरी महादेव आवाहन 
गर्दा महेश्वर प्रसन्न भे दशन दिदा हर काशीबाट प्रभाव हुनाले मणिमती गंगा भनी प्रब्यात मै 
उक्ति मूक्तिदायक भै गण । छि 





वासुकी चागको उस्पत्ति 


कोही कालमा नाग राजा वासुकीकन गरुडले समाती ल्याउदा गरुइका हातबाट उम्की 
वारमतीका जनमा डुबो श्रीपशुपतिनाथका शरणमा गरी “मनसा बाचा कर्मणा' ले एक्व भक्ति गरी 
सहस, वष सम्म तपस्या गर्दा श्रीपरमेश्वर प शुपतिनाथ प्रसन्न भई आज्ञा प्रसन्न हुदाभया । 
यस क्षेत्रमा रही मेरा द्वारको र्‌ निधिग्रि रक्षा गर । प्रथम तिमीलाई नमस्कार नगरी 
जो मैरा दशंन गरोस त त्यसकन निस्के ह मत, मगन्त्या वरदान पाई ईशान भागमा 
वापत गरिरहँदा बासुपीत्तेत्र भनी नेपालमा प्रख्यात हुन गयो । सिद्घाचलका दक्षिण 
मागमा श्नेष्नान्वक नाम नाग रह्याको थिया । जितका पति ग्डले समाती सैजाँदा 
ईश्वरीका स्मरणले उम्दी गदइका भय नहुवत् भनी एकचित्त गरी श्रीपशुपतिनाथका तपस्या गरि-. 
रहँदा इश्वर प्रसन्नभे वरदान दिदाभया । हे श्नेष्मान्तक सँ वासुकीका संगी भे यस स्थलमा बस्‌ । पछिबाट 
। तेरा नामने गरी श्लेच्मान्तक भनी संसारमा प्रश्यात होल। भन्त्या वर पाई रह्याका छन्‌ । 
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हंसध्वज र सूर्यकेतु राजाको युद्ध तथा सूर्यकेतुको हार भई 
- शिवपुरी पवतमावालस 


ति | 
न्यु ज्यु हु क्र ६ का कु ०7 धकेल्न नबन बन जा फारणा" जन ङ्‌ बह क ज्या जहा क ब् 
1 |: | | त ॥। छ । 


र म ले 


श्वेतकापुरी नोम नगरीमा सर्थकेतु राजा थियौँ । मिथिलाका अघिपति हँसध्वज नाम राजा 
बलवान्‌ पराक्रमी थिया र सर्यकेतुसँग युद्ध गरी श्वेतकापुरीबाट निकाल्यापछि दुखित भ बसिरह्याका 
थियो । एकदिन नारदसँग भेट, भयो र उनीसग अव मैले कुन स्थानमा बस्न्या हो भनी आपनू_ दुँःख 
सबै बिन्ति गर्दो नारद आज्ञा गदछनु्‌ । हे नप सुन. मगेन्द्राशखर नाम शिवपुरी पवत -“जहाँबाट 
वाग्मती प्रकट भयाकी छन्‌' त्यही जाई वास गर । पछि थ्रीकृ्‌ष्णका अनुगृह पाई फेरि आफ्न्‌ राज्य 
: हात लाग्न्याछ सन्देह नगर । उद्धार होला भन्या नारददेखि उपदेश पा पुत्री चन्द्रावती मार्या 
सहित वाग्मती प्रक भयाका पतमा जाइ वास गर्दाभया । - 


महेन्द्रदमनकी बहिनी प्रभावतीलाई पावतीबाट वरप्रदान 


ही दिनपछि शुक्रका उपदेशले रुद्रघारोदय ती्थमा बसी वाणपुत्र महेन्द्रदमन नाम दत्य २ राख 

सुर दैत्यले महादेवको आराधना गरी तपस्या गर्दा बर प्रसाद पाई इन्द्रसंग स्वगमा जाई शङ्खासुर 
कच्छेपासुर दुदघप भाई प्रभृति सन्यसहित जाई महा ग्राम गरो रणाभमिमा ईन्द्रकन जिती घपाउ दा 
इन्द्रकने दमन गस्या भन्चानिमित्ता महेन्द्रदमन भनी नाम प्रख्यात हुन गयो । दैवदाकन जिती अमरावती- 
_ विषे प्रवेश गर्दा त्यसै च्षणमा पितामह ब्द्मा शक्रपुरीमा आई. आज्चा गर्दाभया । है महेन्द्रदमन मेरा 
वचन मान क्या भन्या तिमी यहाँ चबस ।सुप्रभामा जाई बस । त्रैलोक्यंका रत्नादि वीर भोग पुन्याइ-' 
दिउला भनी अनेक प्रकारसँग,बुफाउँ दा महेन्द्र दमन : बुझी नेपालका सुप्रभा नम नगरी अति:-रम्णोय 
स्थानमा. दानबहरूले राह्ति भ गै वास गच्या:। ब्रह्याका अनुग्रहल इन्द्रताई बोलाई आज्ञा--गज्या/4 
महेन्द्रदमन वैसलाई कृष्णका पुत्र प्दुम्नले मर्न्याछनु । अर्काको हस्तले त्यसको  मरेण'छैन मनी 
आज्ञा गद झन्त्र मनमा चैराग्य मानी ; भमरावतोमाप्रवेश : : गर्दाभया । वाणासुर वत्यका पन सहन 
दमनका बहिनी प्रभावती नाम गस्याकी अति सुन्दरी थिइन्‌ । धुवकालमा :उत्तरापन्थवपे म देवले 
तपस्या गरिरहँदाका- समयमा. कामदेव जाई पुष्पवाण प्रहार गरी महादेवकन समाधिरदेलि जागत 
गराउँदा महादेवका नेत्रले दृष्टि, हुँदा कामदेव भस्म भ गन्या र रतिदेवीले आफ्ना पुरुष भस्म भयाक। 
देखी महादेवसित बहुतै प्रकारसग रोई बिन्ति गर्दा कुपा्निधिबाट - द।परान्त युगमा तिमीहरूको फोर 
विवाह होला भनी आज्ञा प्रसन्न मयाकी थियो । रति महेन्द्रदमनकी बहिनी. भे रह्वाकी थिइन्‌ । 
विनले वत्सलादेवीका सेवा गज्या र पावतीदेबी . - प्रसन्न भ॑ रइघाकी थिद्नु र बरदान दिदिभइनु .1 
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ना भा वशाचरौ द्ट्द 


हे प्रभावती तेरा ब।ङ्छा पू हुन्पाछ । तेरो चित्तमा रहद्याको मैले थाहा पायौँ । तुच्णाक । पुत्र 
प्रधुम्न निश्चयले तेरा पुरुष हुन्या छन्‌ “भनी अन्तध्यनि हुँदिभइन्‌ । प्रमावती यति वर प्रसाद ५। ई 
चन्दनागिरिका माथि सुप्रभापुरीमा गइन्‌ । त्यहाँपछि मृगेन्द्र्शखरबाट प्रकट भयाक्गी वा रमतीकन 
थुनी नेपाल क्षेत्रका श्लेमान्तकवनकन ह्ृद गरी नाना कमल कुमुद उत्पल उत्पन्न गराई ठूलो तलाउ 
बनाई सुप्रमा नदीमा पश्म दुर्जय दानव महेन्द्रदमन बस्याको देलेर सूर्यकेतु राजाले आफूसँगका 
रस्दादिहरू दी मानो खुशी गराई निभयसँग बस्याका थिया । ! 


पुर्यकेतु राजा नारदको भरोसाद्वारा आफ्नी पुत्री महेन्द्रद मनलाई दिन वेमञ्जूर 


एकदिन महेन्द्रदभनका सेवक मगेन्द्रशिखरमा जाँदा स्‌र्यकेतुका पुत्री अति सुन्दरी चन्द्रावतीकन 
देखी चाँडै, आई महेन्द्रदमनकन कहघो । हं दातवेन्द्र आज मैले स्त्रीरलमध्यै गनियाकी अति-- 
सुन्दरी सयकेतुका पुत्रीकन देख्यौं । हजूरकी योरयकी छन्‌ । पस पृथ्वीमा अख्का योग्यको छैनन्‌ 
भनो बिन्ति गर्दा महेन्द्रदमनले दूतकन अह्वाई चन्द्रावतीकन माल पढाया । त्यो दृत जाई 
सय्यकेतु राजासँग वाएका पुत्र मह्देन्द्रदमत नाम राजा शम्भुका प्रसाइले सम्पूणो भास्य मोर्यले 
युक्त भयाकाले तिम्री पुत्री माग्न पढाया, गन्दा स.यकेतु मनमा डराई विचार गरी भन्दछन्‌ 
महेन्द्र दमन “राजा च्रेलोन्यका अघिपति हुनु । तिनले जति मेरी पुत्रो माग्न पढठाया त म 
जत्तिको धन्य को होला । चन्द्रावती सुन्दरी मेरी पुत्रीका विवाहका समपमा क्या भाग्य 
सो होला । उनको आज्ञा लंघन गर्न सक्न्या म होइन। क्या होला भन्दा दुत खुशी 
फक्री महेन्द्र दमनसँग जिन्ति गर्न गयो । 

त्यडाँचडि सयोेजु राज्जा दुःखित भै मनमा बित्तनःग्नै लाग्या । क्वाथि कग्द 
आइलारपोी । अब महले कसो गन्य। हा ! शत्रुको निकाल्दाँ श्वेतंकापुरी त्यागी यहाँ बसिरहचाछु 
यहाँ बसीकन पानि पुत्रो दी दैत्यलाई मान्न पथ्यो । मृगेन्द्र शिक्षरमा पनि मलाई वास भएन । 
भनी चिन्तना गर्न लागिरहयाका थिया 1: उस्तै बीचमा नारद मुनि आइपुरया र पूर्जा 
मान्य गरी बिन्ति गास्या । 'महँन्द्रदमन दैत्यहो मेरी पुत्री माग्न पठायो । कस्ता तरहप्तग 
मैले यो कुरो. थाम्नु, हे मुनि यसमा केही उपक्रार गरिदिनृहवस भनी विन्ति गदा नारद 
मुति आज्ञा गरेछन्‌ । हे सर्यकेतु जिमी शा नगर । चन्द्रावठी तिम्री पूत्री प्रद्य,म्नलाई 
दिउँला । म द्वारिकामा जाई कृष्णाउँग बिन्ति गला । भय मान्नुपदैन भनी भरोसा दी 
ओ- झाकाशमार्गले गरी जाँद्वा चन्दागिरिको माथि पुग्दा दैत्यक्न्या प्रभावतीकन देख्या र उहाँ 
| $ गया । प्रभावतीले नारदकन देखी क्या कारणले यहाँ आउनुभयो भनी विन्ति गर्दी हे 
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०० नट भावाव शाबज्ी : -- 


पुन्दरो तिमीले अघि “प्रद्युम्न पुस्ष पाउन्या छयो ” भन्या वर पायाकी छौ । अझसम्म भयाको 
छैन :॥ क्कृष्णका पुत्रकन स्‌यकेतु 'राजाकी पुत्री परम सुन्दरी छन्‌ । प्रद्य म्नलाई दिन भनी 
कर्बालत गञ्याको: छ । द्वारिकाबाट प्रद्युम्न आउ ग्याछन्‌ । उसै बखतमा प्रद्य म्तसँग तिम्रो 
पनि विवाह, होला भन्दा प्रमावती भन्न लोगिनु । हे सवज्ञ तिमोछेउ (याहैहोला ।) संखासुर कच्छपासुरले 
वारमतीद्वार बन्द गरिरहयाका छन्‌ । दाज्यू मेरो बढ्दो सामथी छुनु । यहाँ प्र लप 
ता तरहल आउलान्‌ भन्दा फेरि नारद भन्दछन्‌ । जुन कुरो तिमीले भन्यौ, सो कुराको दांका 
नगर .। सत्पने -गरी पुरन्याछ् । तिमी सुभभागा जाञ । त्यसै स्थानमा बाररह्या मिम्ना 


“" दाज्युको भय छैन भनी नारद द्वारिकामा जाँदाभया । 


ठारिकामा पुगी प्रय्यु म्नलाई लिई नोरदको पुनरागमन 


जब हुप्णाका समाम॥ पुरयाथ्या । नारद आयाको देखी भ्ेष्ठाचार गरी मानी थीक्र्ष्णा आज्ञा गर्दै 
छन्‌ । वया कारणले, आउनुभयो भवी आज्चा हुँदा नारद बिन्ति गर्दछन्‌ । हे गोविन्द हुंसध्वजका भयले 
,सूयकेतु.नाम राजा श्वेतकापुरी त्याग गरी मृगेन्द्रसिखरमा गं बस्याका छन्‌ 1 तिनकी पुत्री च द्रावती 
मद्यूम्नलाई कल्पित गस्याका छन्‌ 1. महेन्द्रदमतका बहिनी प्रभावतीलाई पनि प्रच.म्न पुरुष पाउली भनी 
पावतीबाट वर प्रसाद बकस्याको छ । तिम्रा पुत्रले महेन्द्रदमनलाई माने सक््याधुन्‌ । यसमा विचार 
गनु पदेन. भनी भन्दा श्रीकृष्ण आज्ञा गर्दड न्‌ । केही गरी दुजय देत्यलाई प्रच्चम्नले मान नसक्या कस्ता 
तरहले विवाह होला म गयादेखि वध होला कि भनी सोध्नुहुँदा मुनि भन्दछन्‌ । म्हेन्द्रदमनको तिम्ना 
(हातले बध दैन 1 अद्यू म्नका टातबाट मात्रै वध हुन्या छ। यो कुरा ब्रह्यादेखि ' मैले सुन्याको छु भनी 
महेन्द्रदमनले इन्द्रलाई जय भन्याको ब्ग हाबाट आज्ञ भयाको सब विस्तार कही आज म र पद्य म्त 
सुनगामा जान्छ । भोलो प्रातिकालमा आफू आउनुहोला भनी बिन्ति गरी प्रच्ग म्न नारद मुनि गदडमा 
सबार भै चाड चन्दनशेलमा प्रप्त हुँदाभया । 


प्रभावती र नारदको वार्तालाप 


जहाँ प्रभावती नाना कुसुम नाना वक्षले ज्ञोभायमान मैं रह्याका बिचित्र मएडपमा सुतिरह्याकी 
थिइनुँ ॥ चन्द्रमाकन आकाशमा देख्या जस्तो प्रयू म्नसंगको प्रीतिको अ'भल्लाषले कामवाणले 
पोडा भयाकी ती प्रभावती जागी नानातरहसँग चिन्तना गरिरह्याको थिइन्‌ । त्यस्तै 


यसा आकाधमानले गरी प्रचुम्नले सहित मुर्निः आयो :वोछा ड्वातमा ली आमाको 


देखी उठी प्रणाम गरिनु: । : प्रभावतीकन नारदघुनि भन्दछन्‌ । मैंले तिमीलाई पति श्ीक्कष्णका 
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पुत्र ली आइपुग्याँ । गिरिजाका वर प्रबादले पायौ । अब नबस । सौन्दयगृहमा हिड 1. 


गान्धर्वविवाह गरौली । तिम्रो मनोरथ पुग््याछ । यति ववन मुनको सुग्गी प्रमावती द्वात 
बोडी विन्त गाड्िनु ) हे मुनि मैरा इच्दा तिमीलाई थाहै छ । महेन्द्रदमन मेरा दाज्यू 
बडा बलवानु छन्‌ । इन्द्रकन पनि जित्न सक्न्या सुकुमाराङ्ग भखर यौवन प्राप्त भयाका 
मेर दाज्यूले यो कुरा सुन्यापछि कस्ता तरद्सँग सास्ती होला भन्दा मुन भन्दछन्‌ । तिमी 
सन्देह नमान । निमा दाज्युको भय नमान । दुजय दानव काल सम्बरलाई पनि मार्न्या 
यिनले महेन्द्र दमनलाई पनि मार्न्याद्न्‌ । भोली ठ्लो युद्ध हुन्याछ । तिमा शशुरा हुन्या 
गरुडासन श्रोकृष्ण प्रद्यम्नका सह्ायर्नामत्त आउन्याछन्‌ ! उद्दापछि दुजय दानवहरूलाई 
मारी चन्द्राबतीको पनि विवाह होला । तिमी पनि द्वारिकापुरी जाई पतिका सग देवताकन 
पनि दुनभ भयाको नानाविध भौग गरौजी ! यति नारदमुनिका वच्रन सुनी फेरि प्रभावती 
भन्दाछिन्‌ 1” पतिका कारणले मेरा दाज्युलाई यहीँ माईला त म मात्रे जिई सुख पाई क्या 
हुन्छ । प्रद्दम्न पतिमध्ये उत्तम हुन्‌ ! यस काग्रले मल्लाइ अक्रीति लोकमा हुन्याछ । 
प्रभावतीले पुरुषका बारण दाज्युको वध गराइन्‌ भन्त्या अपवाद लाग्न्पाछ। यो कुरो म 
इच्डरा गरिन भ.नन्‌ । यात वचत सुनी नारद आज्ञा गदद्नु । यस कुरामा ।वपाद नगर । देवीबाट वर 
पाकी छौ । पितृकुनमन्दा पुश्पको कुँलमा वर स्त्रीहरू प्रीति र,ख्दछन्‌ भबितव्य हुन्या कुरा होइजा- 
न्ड्न्‌ । अरू कुरा प्रयास गनु मात्र छ ! यस प्रकारले सौँचता नगर । प्रैद्य मन पति पाड्न्या पदबीँ तिमी 
छ । महेन्द्रदमन दत्यजाई अवश्य यिनतो मान्य छन्‌ । यति बुझो तनिमीज्ले बिषाद छोड । म मगेन्द्रशिख- 
समा जान्ड्नु । प्रातकालमा आउ ला भनी स यक्तु राजा बस्याका ठाउमा जाँदाभया । 


प्रद्य स्न र प्रभावतीको व्राताल्लाप “ :.204.2 


0 हली । 


मुनि गयापछि प्रद्य म्तकत आफ्ना बिद्लयाउनामा बं लाइ राख्या ! त्यहाँगछि प्रभावती लज्जो 
मानी केटी बोजिनन्‌ र वरमध्पे उत्तम भप्राका प्रधूम्तहो तिमा छपको वणत नारदको धुवबाट रुन्यादैखि 
मलाई निन्द्रा पच्याको छुन । हिमीमाथि मेरा चित्त रहन गयो भनी परस्पर नाना सम्बाद गरी अति 
प्रीति वद्धि हुन जाँदा फूलका मान्ना लो च्रीप्र्दा णा गरी पु््धकन वरा गान्धर्व विवाह भवापछि प्रभाव- 
तोकन काखमा राजी नावा तरहका श्वुङ्खारलीला प्रीति वढि हुन्या कुरो परमानन्दसित विहार गदाभया 
जब चन्द्रमा अस्त भया । नारदमुनि आइपुग्या र प्रच्चम्न भन्दत्‌ । कस्ता तरहसग दुजय भयाका 
दानवहरूकन जय गन्यी हो. भनी सोद्धा नारद भन्छन्‌ । लोषपालादिले रक्षा गोरराख्याका तिनै लोक 
कन जित्न्या हुन्‌ त पनि मेले ब्रद्वाको मुखबाट सुन्याको छु तिम्‌' हातबाट उसको मरण छ। उनको 





छ लपल 


हि दर 
॥ जाल 


' क। 
दि 





'बचन विपरीत हुन्याद्ैन भन्दा प्रद्युम्न युद्ध गन इङ्गीकार गदीभया । प्रभावती देवीहो पनि पु्षका 


: प्रद्य म्नले युद्धको इच्दञा गर्दा महेन्द्रदम न रसाई भन्यो कि कसका आज्ञाले ते ले मेरा कच्छपमाथि चल्न 


जबकलक---कनू- नक? फा ली ॥ 
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जपतिमित्ता मङ्गनचित्ता गर्दिभइन्‌ । र 
प्रगुम्न र महेन्द्रदमनको युद्ध 


त्यहाँपछि तिम्रा पिता भगवानु श्रीक्ष्ण पनि शङ्घ चक्र गदा पद्मवारि गरडमा सवार 
भै इन्द्रादि देववागणले सहित भै आउन्याछनु । शङ्खासुर नाम अति गम्भीर स्वर भयाका, 
सेतु रक्षा गरि रहन्या देवकणटक भयाको यस्तो दानवकत मारी इन्द्रादि देवताको मनोरथ पुच्याञ 
भन्या नारदका वाक्य सुनी रुक्मिणीका पुत्र शङ्खालयमा गया 1 उहाँ द्वार थुनिरहन्यालाई लात 
माच्या र शङ्खासुर निस्की कष्षका आज्ञालो इन्द्रादि देवतालाई पनि अगम्य भयाको सेतुरक्षा गर्न्या 
ममाथि क्या - जानी आइथिस भनी क्रोध गरी जाइलाग्दा बाह्ुयुद्ध भयो । परन्तु शङ्घासुरलाई भूमिमा 
पछारी उदरमाथि टेकी कुह्ची मार्दा पीड्डा दिदा करायाको शब्द सुनी जलभत्र रह्याका कच्छपासु 
थाहा पाई निस्की पर्वत।कार देह घरी शस्त्रादि ली गर्जमान गर्दा सैन्यह पनि थोरबद्रृत नाना शर 
अस्त्र ली जम्मा भया ! सुप्रभाका सैन्य पनि आया । कच्छपासुर बहुतै क्रोध गरी द्वारमा ब्र पय 
महेन्द्रदमन पनि बहुतै रिसाई आयो । प्रद्युम्न पनि रथमा चढ्दाभया । महेन्द्रदमन आयाको देख 


आइस कसको छोरो होस _भन्‌ भन्दा प्रद्य म्नले मधुर वाक्य गरौ भन्न लाग्या । शङ्खासुरला ई मारी 
जलमा बस्याको कच्छपलाई पनि मार्नाको इच्छा गर्न्या म हुँ । मेरो नाम प्रद्युम्न हो । म ीकृष्णको 
पुच हु । तिमीहरूकन सँहार गरी देवेन्द्रकन शुम गराउने इच्छाले आयाको हुँ भन्दा यति वचन सुनी 
महेन्द्रदमन रिसाई लाल नेत्र गरी भन्न लाग्यो । यदि केशवपुत्र तँ होस त मेरा हातमा प रिस । कहाँ 
जालास घेरै वर्ष भयो । तँलाई घाई घाई रह्याको आज भेट्‌ भयो । तँलाई रक्तको घारा बहाई रणामभू« 
ममा नगराई छाइन्याद्देन । सम्बरलाई माच्यादेखिको रिस शान्ति भयाको छैन भन्न्या ती वव 
सुनी फेरि प्रद्युम्न भन्दछन्‌ । इन्द्रोदि देवताका कण्टक तँलाई मारी चन्द्रावतीको विवाह निविध्नसित 
गला भनी युद्ध गर्न तयार हुँदाभया' ।-उस्तै बखतमा श्रीकृष्ण शंख चक्र गदा ५ दमर्धार इन्द्रा॥ 
अमरावती गणले युक्त गरी गइ्डमा सवार भे आइपुग्दाभया । इन्द्रादि देबताहरूते बहुतै खुशी 
प्रशुम्तकन मान्य गच्या । महेन्द्रदमनले प्रचू.म्तको सहाय आई जम्मा भयाको देखी बहुतै क्रोध गरी 
नाना तरद्का उग्र उग्र शस्त्रले प्रचू_म्नकन प्रहार गण्या । प्रद्युम्नले पनि उसको शस्त्र सब 
गरिदिया । परस्पर मह्दायुदुध भयो । दुवं पक्षका धेर सैन्य संह्वार भया । महेन्द्रदमनले आफ्ना 
सैन्य घेरै संहार भयको देखी बहुत रिसाई प्रद्युम्नकन नाश गर भनी नाना शस्त्रते प्रहार 
गस्यो । कस्ती शस्त्र भन्या विषारिन -छादुन्या, अति अघोर नागास्त्रको वेदना सहन नसी प्रद्युम्न 
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मर्छ हुँदा भया । तत््षणमा राइड जाई पखेटाले हाँकी शीतल गराई नागास्त्रका प्रहार निवारण 
गरिदिया । जरा उखेल्याका वृच्च ढृह्दा झैँ पृथ्वीमा लोट्याका प्रद्युम्नकन देखी नारदमुनि प्रद्युम्नकन 
आई भन्न लाग्या । महेन्द्र दपनलाई मार्न उपाय सुन; 


प्रय म्नद्वारा महेन्द्रदमभनको वध तथा श्रीकृष्णले वाग्मतीको 
निकासा खोलेको 


पूर्वकालमा ब्रह्माले (वर) बक्स्याको छ । इस्त्र अस्त्रका प्रहारले कत युद्ध गन्या पनि यसको मरण छुन । 
तसर्थ वेगसित जाई शिरमा मुष्टिले प्रहार गर भनी उपदेश दिदा प्रद्युम्नले नारदको वाक्य सुनी 

आफ्नु सब बल प्रकाश गरी बेगसित जाई वञ्चसमान मुष्टिले शिरमा प्रहार गर्दा महेन्द्रदमन 

नाम भयाकौ इन्द्रको . परम शत्रु भपाको दानव वेदना सहन नसकी पृथ्वीमा छोरी मप्या । 

सर्वाङ्ग रक्त भयो । त्यहाँपछि सुप्रभाको शोष रह्याका देत्यह महेन्द्र दमनलाई माथ्याको देखी 

प्रद्यु म्नका भयले पातालमा भागी गया । व्यद्घाँपछि इुन्द्रादि देवताहरू अत्यन्त हषंमान भै पुष्प 
वष्टि गरी जय शब्द गरी दुन्दुभि आदि वाद्य बजाइ नाना मंगल गर्दाभया । महादुजय दैत्यलाई वष 

गरी जय शब्द गच्याको सुनी वाग्मती देवी नारीहप धरी श्रौक्कष्णका सँमुख आई स्तुति गदिभइनु । 

हे क्रषिकेच्चव सब सामर्थले युक्त भयाका, सेतुबन्ध खोलिबवसनुदृवस्‌ गंगा देख्नाकन ब हुते इच्छा मेरो 
भैरह्याको छ । हजुरका प्रसादने यो: होइसक्छ भनी बिन्ति गरिच्‌ । व ग्मतीको वचन सुनी खुशी भै 
सैतु चक्रले छेदन गरी माग वनाइदिदाभण । सेतुबन्धन खौलि'दयाको देखो कच्छपासुर बहुतै रिसाइ' 
बायाँ हातले दोलाचल पर्वत दाहिना हातले : श्रणश्वङ्ग पर्वत उठाइ फेरि सेतुबन्धन गर्न इच्छा गरी 
डाँल दुइ उठाईकन जाई हल्लाउँदा श्र कृष्णबाट देखी बितौल पर्न लाग्यो भनी मनवेगले गरी जाई 
दोलाचलमा कौलेश्वर श्र्ज्मा शरणश्वर स्थापना गरी यी दुइ श्रृङ्ख अचल गारिदिदा क च्छपासुरको 
जोर लागेन । 

प्रदयु म्नद्वरा कच्छपासुरको वध 


चैत्रकृषण चतुर्देशीका दिन की लेश्वरकन जसले भक्तियुक्त पूजा गर्ला । त्यसलाई क्रैलाशवास होला । 
शिवर,त्रीका चतुदशीका दिन स्वशँधरकन भक्तियुक्त दीपमाला गाली, मान्य गच्या त्यसलाई भय निवा- 
रण होला । जौन इच्द्याले गरी भक्ति गर्ला । स्वरवकामना पुणे होला । कच्छपासुरले श्रृङ्ग उठाउन नसकी 
अति क्रोध गरी जाइ प्रद्य म्तसँग बाह्टुयुद्र्ध गभ्यो । महायुदुध भयो । तैर्पान मार्ने नसवदा ततु स्थानमा 
चाँडै नारद जाइ भन्न लाग्या । यस दुरात्माकन उत्तानो पारी यसको उदरमा रह्याका रक्त भिक् भन्न्या 








- र भाषाबशाषली ।ए २५ 


- बोल्दाभ्या । घन्य:महाभाग द्वामीहरूको तप गप्वाको फल आज्ञ पुग्यो । एक स्थानमा हरि हर प्रभुको 
दर्शन पाइयो । हामीहरू घन्य रहय।छौं भनी कुतार्थ भै चर्मचक्षु भयाका हामीहरूले साच्चात्‌ हरि हर 
प्रभु पुराण पुग््ष दुवैकन जाँन्यो । गुन हरि सो हर जो हर सो हरि हुन्‌ । जसले यस्ता तरहसंग दर्शन 
पाउला । वैष्णव शौव दुवैकन हरि हुरको जो भेदभाव गदछन्‌ । ती अघम पाखण्डी वेददैखि बाहिरका 
हुनु । जस्तै गंगा र गौरीको भेद छैन । त्यस्तै शंकर र श्रीक्कष्णको भेद छैन यस्ता हरहसँग जो दर्शत 
पाउ छ सो घन्य भन्नु कृता " पनि होइजान्छ । यसमा सन्देह छैन । यति नेमुनिका वचन सुनी श्रीपशु- 
पतिनाथ ' प्रकट भै हरि हर दुवे विराजमान हु“द्ाभया । श्रीपशुपतिनाथ : श्रीक्कष्णका मुखकन मुनि 
गणमा श्रेष्ठमा श्रेष्ठ भयाका नेमुनिकन देखी प्रसन्न औै आज्ञा गर्दाभया । 

यस ₹लेष्मान्तक वनमा मगरूपल्ले विहार गर्दा जह्दाँ जहाँ म फिर्दैछु, जलपान गंदंछु, सुत्छु, बस्द&्ु, 
त्यहाँ त्यहाँ तौथे हो भनी जान । हे ब्राह्वाणमा मुख्य भयाका ? श्लेष्मान्तक वनमा बासुकीले 
पुवकालमा तप गर्दा वासुकीक्षेत्र भनी मेरा क्षेत्रको नाम रहन गयाको हो । ठेले यस छेत्र 
भैरा आज्ञा भनी पालना गनु भनी आज्ञा प्रसन्न हुँदाभया । ती नेमुनि प्रभूति क्राह्ाणहरूले 
नेपालच्षेत्र भनी ईश्वरका आज्ञा पाई पुजा पाठ धर्म बम शास्त्र आदि प्रमाणले गरी नेपाल पालना 
बर्नाको उद्योग मनमा लिदाभया । हृमवत्‌ पवतका कुक्षिमा रह्याको भम्रिकन : नेपाल भन्या नाम 
प्रख्यात हुन गणो । इन्द्रादि देवता नारद प्रद्यम्नले सहित भयाका श्रीक्कस्णा श्रोपशुपटको काञ्ञा 
पाई मधुसदन प्रभात सब बिदा मै गुहेचश्वरीमा गे ददन गप्या । गौकामा जाई दन. 
गन्या बडो सत्साहसँग मृगेन्द्रशिखरमा बाँदाभया ! उहाँपछि वारमती प्रकट भयाका स्थानमा 
स्नान गरी अनेक दात गरी सयंकेतुका गृहमा जाँदाभया। । 


प्रद्युम्नर वन्द्धावतीको विवाह 


त्यहाँपछि सर्यकेतु राजाले नारद मुनिले विधि गराई प्रचुम्नवन आफ्ना पुत्री चन्द्रा अती कन्यादान 
दिया । देव दुन्दुभि आदि नाना वाद्य नृत्य गीत पुष्पर्वाष्टि गरी इन्द्रबाट पनि बिचित्र मालाहह नाना 
आाभरण गरी औकष्णकन र प्रद्य म्नकन पूर्जा मान्य गर्दाभया । अप्सरोगणा गन्धर्व किन्नरहरूले नृत्य 
बीत दुन्दुभि वाद्य पुष्पवृष्टि आदि गरी महा उत्सव गर्दाभयो । त्यहाँपछि हरिश्चन्द्रले अङ्गमा लेपन 
गन्याको इन्द्रनीलसम कान्ति भयाका दएङ्घ चक्र गदा पञ्च हस्तमा घश्याका देव गन्धर्वले पुजा गरियाका 
मुनिहरूले बैद घोष गज्याक्रा शब्द सुनी सन्तोष भयाका हरि जो छुनु गरइम। सवार हु दाभया..।, 
केशवका आज्ञाले प्रद्य म्न चन्द्रावती प्रभावतीकन रथमा चढाउदाभया । स्त्रीरलादि सवरलले पुण 
भ्ययाका उत्तम रथमा आफ्ना ससुरा सरर्यकेतु राजाकन पानि चढाई कुबेरका पुष्पविमान झ शोभा 











॥ ॥ । 10 


५६ - «2 भाषादशोवती 


_पाउँदाभया । आकाशमार्गले लैजाँदा इन्द्रनीलसम तेजस्वी भयाका मुनिगर। देवगराले युक्त भै अति 
हुर्षमान भयाका भगवानु औकृष्णबाट नेपाल क्षेत्रमा वाग्मती पुरयजल देखी हर्ष मानी नेपालक्षेत्रको 
देवताहरू तीर्थह देखाउंदाभया । मगेन्द्रशिर नाम शिवपुरीमा विराजमान भयाका शिव, चद्द्र्दप्राक्ता 
तट सिह वक्र भयाका शिखरनारायण, इन्द्रापणी नदीतटमा इन्द्र श्वर दोलागिरि माथिका नारायण कर्कोटक 
हद नागेद्धले वास गज्याको स्थान वाग्मती मनमतीका संगम शंखमूल तीर्थ त्यसै संगमबाट प्रकाश 
भयाका रुद्वघारा तीर्थ यौ नेमिषारण्य कुरुक्षेत्र पुष्करमा स्नान गञ्याभन्दा दशगुण अधिक उत्तम भनी 
सुनाउँदाभया । वीराभद्रा तमसा पातालगँगा नदी हनुमानुले शिव स्थापना गञ्या । फेरि चंपा नदी र 
वीरमद्रासँंगम वाल्मीकि क्रुघि ्रसी रामायण कथा बनायाको स्थान ।तलमाधव बस्याका स्थान 
वारमती -र मनोहरामध्ये धघमभुमि भनी कहँदाभप्रा । हरका मुखद्दोरबाट प्रकट भयाकी वाग्मतीमा जहाँ तहाँ 


_ स्नान गरोस्‌ त पनि त्यहाँ त्यहाँ फलदायकै छ। फेरि वरमती र बिष्णमतीमध्येका स्थान विद्धभुमि 
“भनी सुनाउँदाभया । सुद्रमतो भयो, जिष्णमती तटका टकेश्वरी भया, फेरि, वाग्मती र बिष्णमतीका 


सँगम जहाँ पञ्चलिङ्ग शर छन्‌) पञ्चलिग ती भनो प्रख्यात छन्‌ । वाग्मती र विष्णमेतीका संगम 
सत्य।कत छेदन गन्याको स्थान भनी सुनाउंदाभया । सर्वोषधिले युक्त भयाोको पर्वतमा गुर्फाभन्र 
रहयाको छन्‌ । को हुनु भनौला त नारायण हुन्‌ भनो पुत्रकनं सुनाउँदामया । वाग्मतीले गमन गच्य।को 
द्वार कुर्मपवतका 'पश्चिम तटमा शिलारूप गंगीश छन्‌ । मोनचक्न हद घन्दनागिरि तीथ जआादि देवता 
तीर्थहरू देखाई पर दुलभ. क्षेत्र भनी पुत्रैँकन सुनाउदाभया। ” १ म 


श्रीक्रष्णुबाट गोपालेश्वरको स्थापना तथा श्रद्य स्तबाट शिखरनौरायणेको स्थापन 


त्यहाँपछि श्रीक्कष्णबाई गोपालेश्वर भनी शिर्वालग स्थापना गरी नाम प्रख्यात गउ्या । 
प्रद्य मनबाट पनि शिखरनारापंण नाम प्रख्यात गरी पूजा मान्य गज्या । यति, सक्या उप्रा म्त शतकापुरी 


_,जोदा हँसध्वज नाम राजाले पुजा मान्य गस्या । श्रोकृष्णतेहँसध्वजकन म अआयाको कारण कहन्डु । 


सुर्यकैतुसँग आफना बल पराक्रमले जिती बसरयोको छौ ।“मेशा वचन सुनी उनका र।ज्य छाडिदेङ 
भनी आज्ञा हुँदा बहुतै खुशी भ॑ आफ्ना दरबारमा लगी गोदिन्दकन पुजा मान्य गरी सुयकेतु र।जाको 
रास्य सोपिदिया 4श्रीक्ष्णका आज्ञा पाई अघिको राज्य मिथिलामा गया । त्रीकृष्णकक। अनुग्रह आफ्ना राज्य 
पाई कुँताथ भै हात जोरी भूमिमा दण्डदत्‌ प्रणाम गरी स्तोत्र गर्दा श्रीक्ष्ण प्रसन्न 'भं आज्ञा गर्दछन्‌ । 
हे भक्त धन्य छौ इह लोकमा सुख भोग पाई सदेह्‌ उद्धार होला भनी बरमप्रसाद हुँदा सर्यकेतु प्रसन्न भै 
नाना रत्नादि(चढाई)पुजा मान्य गप्या । प्रच्च्‌ म्तनकन पति पुजामान्य गज्पा । प्रभःवती चन्द्धावतठीकन पनि : 
ताना रत्नादि चित्र विरचत्रादि आभरए दी मान्य गच्या । यस्ता तरहसँग सुयकेतुक। पुजा म।न्य ली वर 


प्रसाद प्रसन्न भ द्वारिकाविषे जाँदाभया । 





नन्द आषाबशावजी गला २१ 





कैलाशविषे एकान्तमा गिरिजादैचि झञ्जेलि जोडी है देव देव महादेव विचित्र कथा हुन्नाको इच्शा 
भयो भनी प्रसन्न गदिभइन्‌ । उस समर्यावधे महोदेवबाट नन्दीकन आज्ञा गव्या । हेँ नन्दी तँ द्वारमा 
चौकी बसिरह । कसैलाई भित्र आउन नदिनू भनी आज्ञा गरी विचित्र कथा कहँदाभय। । यो 
खवर भंगीले सुनी द्वारमा चौकी दैखी जान नपाई भ्रमरका-ख्प घरी भित्र पसी कथा सुन्न लाग्या ॥ 
कथामा रस अति पाउँदा नित्य नित्य जाई-सुग्दथ्या | रात्रिमा आफ्ना स्त्री विजयोकन कहन्थ्या । 
एकदिन पार्वतीबाट तिमीहरूले कहिल्यै न सुन्याका कथा भनी सखीका मध्ये विराजमान हृदा 
विचित्र कथा कहन लागिन्‌ । विज्ञयाले ,सुन्याबिश्तिक त्यो दुर्लभ कथ] ह्वोइन । मले पनि सुन्याको छ भनिन्‌ 
- रम्पार्वतीदिवीले महादेवसँग कसंलाई नकहघाको रहस्य कथा भनी कहनुभयाको त मेरा सखीलाई पति 
कथा याद रहेछ । यस्ता तरहसँग मलाई ढाट्नुहुँदोरहेछ भनिनुषद “मी महादेवबाट यो कथा कसलाई 
कहयाको छैन भनी अन्तध्यनि गरी हेर्दा भङ्गीले -भघरंछुप धारी सुन्नै आयाको थाहा भ॑ क्रोध गरी 
भ गौकन डाकी मनुष्य भ॑ जन्म लिनुपर्ला भनी श्राप दिदाभया । भ्‌ गीले दएडबतु गरी अज्ञान मन्द बुद्धि 
भयाका म दुष्टको. अपराध क्षमा गर्नु होला भनी बिन्ति गथ्या र कुपानिधि महादेवले” आज्ञा गर्दछन्‌ । 
हे भूगी मेरा अप व्यर्थ गर्नु छैन । पृथ्वीमा: दक्षिण भागम। जन्म ली धामिक भेल नवल ।पशाचभाषा 
बनाउनौसूँ त वरम . दुलभ क्षेत्रमा शिवेलिग-स्थापना गर्लास्‌ । मनुष्यको योनि छाडी कलाशक्रा , भआउलास 
भनी आज्ञा गर्दामया । ॥ 


श्षापप्राप्त भृङ्घीको ब्राम्हण कुलमा जन्म तथा उनको तीथाोटन 


भगी पतन भै मधुरामा विष्णदत्त बाह्वाणका पुत्र भै जन्म्या गुणाढ्य भनी नाम रहयो । ती गुणाढ्य 
बाह्र णणवानु भया । उब्चपिनीका राजा मदन “नामका द्वारमा पणएडित भया। फेरि बिश्वाम (गरी) 
आश्रममा बसी पिशाचभाषया नवलक्षगाथा बनाया । त्यहाँपछि परमपीठ नेपालमा आउ दा द्विजमा उत्तम 
भयाका गुणाढयले वाग्मतीमा स्नात गरी श्रीपशुपतीश्वरका दर्शन गप्या । क्षेत्र प्रदक्षिणा पनि गप्या । 
सो विधि क्रमैसित कहिन्छ । ह 

दशिणद्वारबाट जाई राजराजेश्वरी १कीतिमुख भेरव२ वत्सलादेवो ३ गुहयश्वरी ४ चेलगंगामा स्नान 
५ गोकणे शर ६ काररणवेश्वर ७ सुन्दरीजलका सुन्दरीदेवी ८ वज्योगिनी ६ दोलागिरिब्धि गरुह्नारायण 
१० बलेश्वर ११ वागीश्वर १२ वाग्मती मुक्तिकुणडमा स्नान १३ बाल्मीकेश्वर १४ त्रिपञ्चक तलाउमा 





कत ":मावावशाबलो-- 


स्नान १५ मःधवकन पुजन १६ चण्डदैत्यकन वध गरी विराजमास भयाको रथान चण्डेश्वरी १७ 
धनेश्वरी १८ गोखुरेश्वर १६ इन्द्रेश्वर २० लीलावती रोषमती संगम स्नान २१ ईंश्वरलिङ्ख अचन २२ 
आशापुरेश्वर २३ डोलेश्वर २४ सुयविनायक २५ अनन्तलिगेश्वर २६ बजुवाराही २७ भुजंग शंल 
'चढी गुद्यद्वारमा गणेश द्वारिकन पुजा गरी योन्याकारमा प्रवेश गरी भारमूतेश्वरको दशन २८ 
मनसिला मह्ातीर्थमा स्नान २६ हरिहरको दशन ३० भेरवको दशन ३१ मातातीयमा स्नान ३२ 
हरिसिद्धि देवीको दर्शन ३३ गोपालेश्वर ३४ शिङ्रनारायण प्रभुको दर्शत ३५ पन्दुकेश्वर ३६ 
पाएडुनदीमा स्नान ३७ पवतलघन गरी चतुर्वक्रश्वर दर्शन ३८ इन्द्रश्वर दशन ३६ पवतलंघन गरी 
चाँगुनारायण दशन ४० 


पर मानेन्दकन्दाब्जे धमंघातुद्रवै जले । 
महाचीनाःसमागत्य बुद्धदेवः स्वयं स्थित: ॥ 


गस्याधथ-परमानन्दकन्द॒ कमलबाट प्रकट भयाका धर्मघातु्पी जलबिधे महाची नदेखि बृद्ध भगवान्‌ 
आफैं आई विराजमान भयाका (छन्‌) जहाँ मिश्रुहछ सुत बांघव त्याग गरी अक्तिले युक्त भै बुद्ध दश नका 
जअभिलाषले बस्याका (छन्‌)त्यहाँ स्वयम्भू भगवाचुका दशन ४१ विष्णमतीमा स्नान ४२ लुन्तिकेश 
बुढानीलकएठ अनन्तासन गरौं विराजमान भयाका हरिक्को दशन ४३ बिसङ्खुका विष्णए मारायणको 
दक्षनै ४४ जयवागीशखरको दन ४१ गति देवता तीबहरूको दशन पशन स्नान बात गरी फेरि 
ख्ीपशुपनिको दशन गुणाडय क्राद्वाणले कन्या । विधिपुर्वक पूजा भक्ति गरी ब्राह्ाए भोजन गराया । 
क्षेत्र प्रदक्षिणविधि तिम्रा प्रसादले पण भयो भनी वाग्मतीमा स्नान गन्यापछि तर्पण गरी 
फेरी वत्सलादेबीको दशन .गच्या ।. दक्षिण द्वारबाट जाई देवप्रदक्षिणा गम्ग्रा । वासुकीको दशन 
गन्या । द्वारपाल गणेशको दर्शन गण्या । प्यस्ता प्रकारसंग नेपाल क्चेत्रमा बस्याका नाना तीथ 
देवतासम्धि बस्याका ब्राह्वाण ठउपस्वीकन बोलाई. सम्मत गरी वेदोक्त विचिपुवक गरी शिवस्थापना 
गरिसक्की गुणाल्यते हात ज्ञोडी ती तपस्वीहरुकन भन्या । 





भ्रृ्ठीश्वरको उत्पति 


हे ब्राह्वाणहरू सुन यी शिवकन क्या नाम राख्न्या हो भन्दा ती मुनिहरूमध्यै हारित नाम चिप्रषि भन्दछन्‌ । 
सुन गुणाड्य तिमी मनुष्य होइनौ । केही हेतुले गरी जन्म लिन आयाको भृङ्गी नाम गच्याको थोशम्भुका द्वार 
पालक हौँ तसर्थ श्रीभङ्गीश्वर भनी नाम राख भनेर हारितको वचन सुनी सोहँ' नाम प्रख्यात गच्या । द्वापर 
युगका शेष रहुञ्ज्याल यही नाम रहला कलियुगमा सु वणश्वर भन्ननु यति भनिसक्या उप्रान्त ग्राह्य अघिको 





न्त्दै मावाबंशावली ला २ 


आपन्‌ भङ्गीश्वर ख्प घरौं विमानमा बसी केला4डिषे जाँदाभया । अए्मी चतुर्दशी संकान्तिका दिन 
भङ्गीश्वरको दर्शन भक्तियुक्त जसले गला त्यसलाई परमपद प्राप्त होला । ॥ 


बिरूपाचको उप्पत्ति 


यत्त शिर्वालङ्गमा पारसमरिण थियो । कलि लाग्यापचि वञ्चपात भै पारसम णा योगले अद्यापि 
ब्रकाणउवनक सन्धि पश्चिमपट्ि शिवलिङ्ग प्रख्यात भे रह्याका डनु । केही कालपछि अन्तबदि नगरका 
श्रोत्रिय कुलका ब्राह्ाण घमशमकि पुत्र जै जन्म लियाका पुवज्ञन्मका विपाकले पापचिच् भै मातृगमन 
सुरापान मांसाहारी अनाचारी वेश्यागमन आदि पापले जातिभ्नष्ठ भयाकाँ बज्चाह्माण भे वेदशास्त्र नपढी 
पापात्मा भै वणकुष्ट प्रभाति नाना रोगर्लँ पीडित तै अत्यन्त विछ्प भयाका पुत्र विङ्पाक्ष 
स्वदेशदेखि परिवार छाडी भूमण भै पृथ्बीभ्‌मण गरी जाँदा जाँदै कौशिकीका निकटमा पुगी शरीरका 
रोगजे पीडित भै स्नान गरी पीडाका वेदनाले ईश्वरका नाम पुकारी हा क भनी रहँदा नेमुनिले : देखी 
कररणाट्रष्टि गरी को हौ ? कहाँबाट आयाको हौँ ? यस्ता निजन स्थान सिह शा लका भय भयाका 
स्थानमा त्यस्ता रोगी कस्ता तरहसँग यहाँ आयौ ? भन्दा विज्व्याक्षले आफ्ना वृत्तान्त स्व विन्ति गरी 
सुनाई मुनीश्वरका शरणमा पन्या र विश््याज्ञका भक्तिहो प्रतन्न भे बहुतै कु गरी आज्ञा गर्दछन्‌ । 
ईश्वरका अनुग्रहले मेरो नामले गरी नेपालभूमि नाम भयाका यज म्ेर। छेत्रमा साँद्चे तीन कोटि तौंथले 
युक्त भयाका फोर चतुर्षाष्ट लिङ्ग विराजमान छन्‌ । दैव गन्धर्वले पुजा गरिराख्याका छन्‌ । अब तिमीले 
जहाँ जहाँ तीथ छन्‌ । त्यहाँ, त्यहाँ स्नान गरी शिर्वालङ्गकन पुजा भक्ति गर । त्यहवाँपछि पापमुक्त भे 
पुस्षमध्ये उत्तम हौला भनी भन्दा तिम्रा उपदेश्माफिकतम गदछ आघ अघिको उद्धार भं गया 
« फेरि स्नान गव्याक्रा फल प्राप्त होला । जिवपुजा गरी क्या फ्ल होला । कुन प्रकारले स्नान पुजा गनु 
यो विन्त सब आज्ञा प्रसन्न हुनुपर्दछ भनी बिन्ति गर्दा मुनि आज्ञा गदछन्‌ । एक चित्त गरी तीथमा 
गंगाभावले स्नान गनु भनी अघ अघि उद्धार भै गयाका पापात्माहरूको कथा सुनाई तीर्थाटनमा 
निश्चय गराई तीथ लिङ्ग कुण्ड यात्राका आरम्म गराया |... 


प्रतितीथ देवताका माहात्म्य सुनाई बारमतीका तीर्थ ५६ शिवलिङ्ग ६४ आदि उपलिङ्ग उपतीथहछका 
भेला भरी क्रमौसित यात्रा गरी आउँदा आउद। महापातकहरूलो ग्रस्त भै महारोग हरूले पीडित भयाँका 
बिल्पाच्चहो सिद्ध देखि यस्तो उपदेश पाई तीथयात्रा गरी पाप ताप घटवै गायाक्ो थियो । केवल पापमुक्त 
मै सकियाको थिएन । नेमुनिकन खुशी गराई उपदेश पाई मगिचुड पवतमा' जनाई ईश्वरीकन स्तोत्र 
पुजा भक्ति भावना गर्दा देवी प्रत्यक्ष भे वर प्रसन्न मया । है पुत्र बिङ्पाल्ल तिम्रा पुजाले म संतुष्ट 
भया । अब तिम्रा प।प सब नष्टरभयो । फेरि तिमीलाई वर पनि दिन्छु सुन भनी “ सम्पूण पाप नष्ट 





३० --: भाषाबशावली एला 


ज्य्ख च्व हु न वि ब्द्न धी 2 भ बर छौ त्य 1 [1 प्‌ 
भे देहस्थैमा मुक्त भये । चिरञ्जीवि भै शिव भै रह” भनी वरदान दी अन्त्यध्पनि हुँदिमइन्‌ । 


वज्चयोगिनी उग्नरताराको उप्पत्ति 


अब वज्चयोगिनीका पुवे कथा कहिन्छ । पुर्वकालमा ब्रह्मा विष्ण महेश्वरले मरिणमय पवतमी तप गरी 
ईश्वरीकन प्रसन्न गराया 1 कस्ता ईश्वरी भनौला त विष्णका नेत्रमा स्थिति भयाका ब्चह्वाले ममस्तार 
गरियाका योग निद्रा स्वकूपी हुनाले योगेश्वरी भनी नाम प्रश्यात भया । फेरि कोही एक दिनमा नारद 
मुनिका वचन सुनी कलिङ्ग देशका राजा देवदास नाम भयाकाले योगेश्वरीको महात्म्य सुनी प्रम भक्त 
गरी . आफ्ना छोरालाई राज्य हौंपी महामाया स्मरण रारी महाकष्टले नेपाल आई योग गंगातीशमा 
स्नान गरी गरोशादि नमस्कार रारी संसारको भोग छाडी महामन्त्र जपी तप रार्दा परमेश्चरी प्रसन्न 
नै दशन दिदिभइन्‌ । कस्ता तरहहो दर्शन दिया भन्या चित्तहप भै शवशक्तिस्वछप उमामहेश्वर 
महाभयंकर छपले कातिक कृष्ण नवमीका दिन दशन दिदिभइनु । राजाले अनेकप्र कारसंग भमिमा दण्डवत्‌ 
प्रमाण गर्दा ईश्वरीबाट वरदान दी आज्ञा गदिभइन्‌ । हे राजनु तिमी सदेहमा मुक्त भयौ । अब उमामहेश्वर 
ज्ञोकमा जाञ' भनी आज्ञा गरी देवी लोकबाट सयप्रभा विमान ल्याई राजाकन राँखी सदहेमा दंवी 


लोकमा गगन गराया । राजाले यापन गज्पाको रुख्या एक लाख १००००० सम्म पुगरीसक्दा वरदान 


पायाको हो । त्यहाँ उप्रान्त ईश्वरीबाट यस्ता तरहसँग बरदान प्रसन्न हुदिमईनु । जो कोही जन हवस्‌ 


यो पुरीमा आई दान पुन्य गननु । सो पुण्य अच्चय होला । फेरि देहान्तैमा परँधाम जाला । फेरि 


अरू अछ ठाउमा गव्याको पुण्यभन्दा पनि यस स्थानम। एकवार मन्त्र जप्याको कोटि कोटि गुण फल 
प्राप्त होला भनी भनी महामायाबाट आकाशवाणी प्रसन्न भै अन्तर्ध्यान हु दिभइन्‌ । सोनिमित्त विना 
बज्रयोगिनी नजाई सिद्धि पाउन महाकष्ट छ । वज्चयोगिनीमा अक्ति गज्या सर्वसिद्धि पाई उद्घार भै जाला 
फेरि ती यात्रा गरी आउँदा पशुपतिमा पुगी आयाघाटमा' स्नान गरी पुजा भक्त गरी ।वह्पाक्ष 
त्यहाँ सिद्र्ध भै मुक्तिपद पाई देवताको वर पाई अद्यापि त्यही बस्दाभया । 


नेमुनि र धमेराजाको वार्तालाप 


नेमुनि पनि अछ मुनिहरुले सहित गरी मगाइूडमा जाई बस्या । यिन मरीचका पुत्र मुनिले पुव 
कालमा १२ वर्षसम्म शलकोट पवतमा रही तप गर्दा श्रोवञ्नचयोगिती प्रसन्न भ तेरा तप म सन्तुख्ट 
भयाँ । सब जोगीहरूभन्दा पनि सिद्ध भयौ । ऐलदेखि क्षयपयन्त तिम्रा नामले गरी नेपाल भनी प्रब्ष्यात 
कै संसारमा सिद्र्ध भे रही अन्तमा म विषे लिन हौला । हे पुत्र यो नेपालकन त्रेलोक्यमा गरिष्ठ भयाको 
भुक्त मुक्ति दायक क्षेत्रमा ओर पशुपतिकन अर्चन गर्रिहनू । कही कालान्तरमा त्यस क्षत्र म्हुद्‌ भ 





"" माघावशानली !--- ३१ 


रहला । यति ईश्वरीबाट नेमुनिले नेपालकन घमले पालना गर्ने भन्या वर पाया उप्रान्त बिना नीति 
मागले गरी मनुष्यलोककन स्थिति हुँदैन भनी मनमा: विचार गरी न्यायको- रीत: धर्मराजसँग 
सोधनी गर्ने जानुपच्यो भनी जाई विन्ति गर्दाभया । हे प्रभु घमराज कलि प्राप्त हुँदा सृच्ममति 
_ भयाका म्नुष्यहरुकन उपकारनिमित्त भूमि गौ दास पशु ब्रीह घात आदि गुहादिक्ो सुस्थिर वढ्धिताक्रन . 
विना न्यायका विचारले केही कुराको पनि -कदाचितु वृद्धि हुदैन कस्ता तरहसँग राज्यपालना गर्त्या हो भनी 
बिन्ति गर्दा यमराज आज्ञा गर्दछन्‌ । तिमीले ठूलो कुरो प्रसन्न रान आयौ 1 सच्चलेजरी म-कहुन्छु । 
सुन, गुरुदेखि मन्त्र युक्त गराउनू । सुची शौच ब्रत सत्यवाचामा राख्नु र-धम अधरमको बिचार गर्दै 
रहनु । स्वामीका अधीनमा राख्न । त्यक्वकन कदाचितु भय प्राप्त हुँदैन । त्यस्ताका ज्ञरीरमा म आफै 
जाइ धर्म चेष्टा गराउँला । यस्त। रीतले मन शुद्ध भयाका मानिसकन सुस्थिर गति इत्र पर्त्रमा 
भुक्ति भुक्ति पाउन जाला । अन्यथा नास्ति स्थिति हुँदैन मन्त्या थादि नीति गति धमराज 
देखि सुनी आफ्ना भाश्रममा जाई यमराजका वाचा अनुसार शास्त्रका प्रबन्धले गरी पशुपति 
क्षेत्रकत घमले पालना गरी लोककन बोध दी नियम गराई ब्जतादि उपवास गराइरह्या । नेमुनिल 
पालना गर्दा नेपाल भनी प्रख्यात भै गयो । तसथ विना तेमूनिका कृपा नभ ज्योती;शवरका  दशन 
पाउनु क छ। 


क तेत्रको संचेप वर्णन 


नेपालका गुड नेमुनि हुन्‌ । यिनका पहिलेक्को आश्रम दुम्जामा हो । फेरि तन्त्र अनुसारले 
नेपाल क्षेत्रका संक्षेप वर्णान-- गहेचश्वरीक्न भावरण गरिरहघधाका प्रथम , आवरण पीटहरू- 
। गान्धर्वद्ठीप विडाल: क्षेत्र - नर्ददेवी - ब्रद्घायणी धम्यक चुलीमा, गोमेदद्वीप धनदक्षेत्र रक्तादेवी 
- माहेश्वरी वेथनचुलीमा, सरद्ठीप पुष्पदन्त क्षेत्र सुमनादेवी कुमारीदेवी फुलचोचुलीमा, सयद्दीप महानन्द 
क्षेत्र मनमतीदेवी वँष्णवी पीठ मपेनुकोटी चुलीमा नयनह्दीप गोपालक्षेत्र कुलाक्कतदेवी वाराही पीठ 
नटारम्भ चुलीमा, वसन्तद्ठीप शोमनक्षेत्र तारावतीदेवी इन्द्रायणी पीठ लिंगुचोचु नीमा, स्बणांट्ठीप 
चरणिडकाक्षेत्र शुभकीतिदैवी चामुणनादेवी. पीठगन्चो चुलीमा, नर अन्तद्वीप प्रीतिप्रियक्षेत्र सवरीदेवी 
- महालबमी पीठ शिवपुरी चुलीमा द्वितीय आवरण पीठ-रत्नढीप मह।कायक्षत्र धर्मादिवी ब्रद्वायणी पीठ 
_ पनौतीमा; पुष्करढीप श्र चिधर क्षेत्र दन्तु रादैवी माहेश्वरीपीठ टीकाभैरवमा, एकपादढ्ठीप विक्रम 
क्षत्र वामादेवी कौमारीपीठ भंगुलीचोमा, स्वणंद्ीप “चन्दनाथक्षेत्र सुभकिरिणीदेवी वष्णवीपीठ 
गोखुमा, पुष्करद्ठीप थ्ुतिधरक्षेत्ञ दतुरादेवी बाराहीपीठ लम्जुङ्मा, नयनद्दीप गोपालक्षेत्र क।कीदेवी 
इन्द्रायणीपौठ वलिगमा, स्वणद्दीप चण्ब्नाथक्षेत्र सुपकिनीदेवी बामुएडापीठ मोकणँमा, गोवधन 
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ढ्वीप चित्ररथ क्षेत्र नटीदेवो महालचमीपीठ सारँदुमाखुमा] 
. हृतीय आवरण पीठ-प्रयाग क्षेत्र क्षसितांग भेरव ब्चह्यायणीपीठ वतावुमा, बाराणसीक्षत्र रुड 
भँरव माहरेशरी पीठ गिमतोमा, कोख्रापुर क्षेत्र, चण्डभ॑रव कौमारी पी$ सुनागुठीमा) अट्टुह सक्षेत्र 
क्रोधमैरव पैष्णवी पीठ. वलखुमा, जयन्ती क्षेत्र उन्मत्त भेरव वाराहीं पीठ होस्याङमा, चरित्र क्षेत्र कपाल 
श्ैरव इन्द्रायणी पीठ तथुल्मा एकाम्बर क्षेत्र भीषण भैरब चामुणडा पीठ चेलगंगा सन्धिमा, देवीकोट 
क्षेत्र संहार भैरव महालबमी पीठ कान्तिमा 
चतुथै आवरण-जालन्धर पीठ जालेश्वरी सारणड्रमा, पुरणगिरिपीठ पुर्णेश्वरीदेवी लुमुडीमा, कामरू 


पीठ कामेश्चरी दैवी गोखुमा,यी तिनका भित्र उद्यान पीठ श्वीगुद्यश्वरी देवी श्री पशुपति ज्योतिरूप शिव 
विराजमान छन्‌ । 


काशीभन्दा चतुगुण फल्दायक पशुपति च्चेत्न 


गरएडकी बौशिकी नीलकण्ठेश्वर नटरम्भेश्वर यतिमध्यै नेपालक्षेत्र यस भित्रका पशुपतिक्षेत्रका 
' शिरमा मृगेन्द्रशिखरका कटेश्वरदेखि दक्षिण उिलिश्वरसम्म पुव विकटेश्व रदेखि परिचिम चदनभू टिशवर 
सम्म यौगधघारा नदीदैखि विष्णतीथपर्यन्त गोदावरीदेखि हृरितीथसम्म यति अष्टदिकूभित्र पशुपति 
क्षेत्र भुक्ति मुक्ति दिन्या परमक्षेत्र हुन्‌ । गुह्या श्वरी नाम ईश्वरी जहाँ विराजमान छन्‌ । त्यहाँ अष्ट 
मातृका आफ्ना आफ्ना गणले सहित भे विराजमान छन्‌ । थौ पशुपतीशवरका दक्षिणद्वारमा 
विराजमाने भयाको गरगोज्र क्षेत्रपाल अष्ट चिरञ्जीविहरू वत्सलादेवी राजरानेश्वरी पूव जन्मका 
स्वङप दशन हुन्या कुण्ड चन्द्र पितामह भ॑रव विछ््पाक्ष अनन्तनाग यी देवताहरू आफ्ना आफ्ना गणुले 
अुक्त भै रहघाका छन्‌ । पश्चिमद्वारमा लम्बोदर दण्डपार वर्ण वागीश्वरीदेती नारायण आफ्ना 
आफ्ना गणले युक्त जै विराजमान छन्‌, 1 उत्तरद्वारमा एकदन्त गणश नन्दीकेश पौलस्त्य छुवेर 
_गुह्याक गणहरूले युक्त विजयादेवी योगिनी गणसहित सिद्ध गणहरू रहृयाका छन्‌ । यस्ता 
प्रकारसँग दैव देवी प्रथम गणले सहित विराजमान छन्‌ 1 धन्य पशुपतिक्षेर घर्माथं काम मोक्ष फल 
दिन्या स्थान भनी कहियाको छ । 
' अहापद्यमा मेष्काणका भयाका सहसुदल कमलपत्र भयाका साक्षात्‌ माहेश्वरी पुरी कह्याका छन्‌ । 
' स्वर म्त्य पातालमा दुर्लम भयाका क्चेत्रमध्ये देवताका नायक भाका परात्परनिग्ुशश्वर विराजमान 
छन्‌ मनी कुमारले अगस्त्य मुनिकन सुनाँया । धन्य पशुपति पुरी ७२ बहत्तर भुवनमा ससारका सार दुलम 
छन्‌ । जम्बुढीपमध्ये दुई पुरी उत्ताम छन्‌ । काशी पुरी र पशुपतिपुरी छन्‌ । 


मोक्ष एक थोक मात्र दिन्या काशी छन्‌ । घम अथ काम मोञ्ञ जनुर्वे दोक्त फलद।यक पशुपति पुरी 
हुन्‌ । त्यसैकारण काशीभन्दा चतुगु ण आधिकपुएयद।यक क्षेत्र मनी कहिया को छ। 













न म षधावशावलो-- ३३ 


अयोध्या मथरा माया काशी काञ्ची अवन्तिका 

पुरी द्वारावती सप्त गरिष्ठा मोक्षदायकाः ॥ 
यी सात पुरी संसारका सार हुन्‌ यी सातपुरीभन्दा पनि उत्तम पशुपति पुरी हुनु । जहाँ ज्योतिलिङ्ग शवर वारमती 
सहिद छन्‌। बलिराजाका हुक्कुम मानी दैत्य जनले डिमवत्‌ उत्तरमा मान तीर्थ भयाका स्थान आई शुक्राचायँले 
संकल्प गराई देवलोक जिल्लानिमित्त नाना प्रकारले दैत्य जनले तपस्या गरिरहँदा दिव्य वर्ष सहस्‌ नपुग्या 
सम्म विष्ण आराधना गर्दा तिनीहरूकन उद्द्घार गर्ननिमित्त विष्णले शीमहादेवका आज्ञाले दैत्यहरुकन 
सात ज्ञान दी राज्यको लोभले जगत्‌ गराई देवताहरू पनि दैत्यहरू पनि प्रविपाल गर भन्या बचन सुन्पा । 


बद्धको उपदेश 
. राजाकी रानी मायादेवीका गर्भमा दश महिनासम्म बसी लोकाग्नमा तेसो युगका अन्त्यमा 
लोकरक्षा गर्नानिमित्त मायादेवीका काखीबाट माघ शुक्ल चतुर्थी श्रवणनच्चत्र बुधवारका 
दिन जात भया । कलि प्राप्त भया । यस दिनमा स्वर्गबाट पुष्पर्वाष्ट दुन्दुमि वाद्य अप्सराहरूका 
गीत शब्द आदि नाना सुशब्द भै लोकहरूुको आनन्द भयो । यी बालख सर्वलक्षणले सँयुक्त भयाका 
थिया । ती बालखलाई शाक्यसिह भनी नाउ राखी तीन वर्षमा मु'डन गरी सात वर्षमा जन 
दिया । पछिबाट बौद्धाचायं भै ब्रह्यादिले स्तुति गज्या । क्रषिहछू समूह भै यस्ता अवसरमा 
इन्द्रले छत्र ली चढाया । वायुले लिपी चामरले हांक्या दिक्पाल आदि सबैले सेवा गन्या । 
यहाँपछि देवताहहका वचन सुनी भगवान्‌ जहाँ देत्यहहुले तपस्या गच्याको छ, प्यहाँ पुग्दा 
देत्यहरूले शाक्यसिहकन देखी विष्णले बौद्ध अवतार घाम्याको हो भनी नाना प्रकारसंग स्तुति 
भक्ति गरी त्रैलोक्यका भोग वाञ्छा गरी वर माग्दा शाक्यसिहबाट हे दैत्य तिमीहरूले राज्यको 
लालच नगर तिमीहरूलाई परम पदवी ज्ञान कहुँला भन्दा दैत्यहरूले विन्ति गच्या । है भगवाच्‌ 
ज्ञान भोगमा त हामी बसुँला । तर अमरावती राज्य गर्ने नपाया हामीहरू खान पाउदैनौं । भोकले 
ज्ञानमा बसेर क्या सुख होला भनी बि'न्त गर्दा भगवानुले आज्ञा गर्दाभया । हे दैत्यगण तिमीहरूले 
य्रो लोकमा कसैले अश्रदृधा भै क्रोधले दान दियाक्ा फेरि अपंण नगरी खायाका द्वन्द्वमावले गज्याका 
अर्चन क्रोधले गच्याको पुएय यो सबै तिमीहरूले खान्‌ भनी वरदान दी दैत्यहरूलाई बुझाई बौध्द 
ज्ञान कही देत्यहहकन बुझाया - अहिसा परम धर्म अहिसा परम सुखम्‌ 
अहिता परम ज्ञानम्‌ हिंसा परम पदम्‌ ॥ 
हिंस्पमानो दिव या हिंसको नरक बच्नेत्‌ 
तस्मगद हिंसा न कुजीज चतद्‌ वुद्धस्य समतम्‌ ॥ 


प्रभति इन्द्रियज्ञान प्राणायाम ज्ञान योगज्ञान अन्दगतिज्ञान भँदप्रभृति नाना शुदुव ज्ञान वर भसन्न 





परेन -कजकेका 











ङ्‌ लर भाषाबंशावली :-- 


भयाका दैत्य कलिक्का राजा नदुनु परधन परस्त्रीप्रम त नानापाषले अर्काको सवँस्व खाई कामक्रोधादि 
उत्पात गराई नाना पाप मुक्त गरी पछिबाट नर मा पस्नुपर्ला । सोनिम्त्ता बौद्ध ज्ञान धरी 
आफ्ना आफ्ना स्वतन्त्र गरी आनन्दित बिहार गरी बस्दाभया ! देत्यहु सब मिली भगवानुकन नमस्कार 
गरी आफ्ना आफ्ना सहर फको आनन्दसंग बस्दाभया । यहाँ उप्रान्त भगवबानु नेपालमा 
विराजमान भपा । यहाँ व्रिदशगण आई जाहिस्मरण चीर्थमा स्नान गरी भगवानकन नमस्कार गरी 
आफ्ना आफ्ना खुश्ञीसँग राज्य प्रतिपालन गरी आनन्दसित रहँदाभया । जाडिस्मरण तीथमा जसले 
स्नान गर्ला । त्यस्कन स्तवगंँवास पाउला । भगवान्‌ बस्याको ठाउं - 

मोदन्ते स्म सुराः सर्व बुद्ध चतगिति मुनौ 

तदादि चोत्तरे देशै हिपबतो गिरेः सदा 

त्यहाँ देवतागण हरषमान भै स्वगंमा विराजमान भया | 


चार प्रकारले रहेका देवताहरू 


नेपालका देवताहृह अघि पनि लेखियाक्रा छन्‌ । तिनै देवताहरूमध्यै चतुः प्रकारका बोधनिमित्त 
फेरि कहिन्छ । तीन युगसम्म देवताहरू वारंवार तिथि योग संयुक्त भयामा वारमती आदि तीथहरूमा 
स्नान गरी पशुपतिनाथ गृह्याश्वरी प्रभृति देव देवीहरूका दशन स्पशन गर्न आ1उ दै जाँदै गर्दथ्या । 
यस नेपौल पुरीमा पबित्र नदी धेर छनु । तन्त्रमा कहियाका प्रसिद्ध गंगा वारमती ख्द्रधारा मनमती 
विष्णमती भानुमती प्रभावती कहियाका छन्‌ । वाराणशी स्थलभन्दा चतुगु ण अघिक पुण्यस्थल 
हुनाले देवतामा पनि चतुः प्रकारले स्थित भयाका देवताहरूका नाम - 

आदी गणंश ४ - चन्द्रविनायक चोभारका १ सर्य विनायक भक्तपुरका २ रक्तविनायक देवपट्नका ३ 
श्व तोविनायक चावहिलका 

काली पनि ४-" गह्यकाली १ वत्सला २ दक्षिणकाली ३ क।लिञ्चोकको महाकाली ४ 

कुमारी पनि ४-" बालकुमारी कुमारडोलमा १ बालकुमारी ठिमी २ मयतिदैवी पञ्चजाल - 
कुमारी ३ पाटन बालकुमारी आवाहना गरी कवाक्षेमा स्थापना गम्या ४ 

गंगा पनि ४-- वाग्मती १ मनमदौ २ विष्णमती ३ सद्वमती ४ 

नदी पनि ४-" प्रभावती १ हनुमतो २ दानामती ३ इक्षमती ४ 

बाराही पनि ४-- श्वेतवाराही उत्तर १ नीलबाराही वपु २ बजुवाराही दक्षिण र घहिलबाराही 
पश्चिम ४ 

यो गनी पनि ४ बजुयोगिनी १ हाँगुयोगिनी रनीलतार।योगिनी फूलचोकि देवी ३ बीजेश्वरी 








--: भाषाकंशाउली । ३५ 


यिनमा ब्रहाकुमारी विद्याधरी नाम गप्याकी सिद्ध भै पछि मिह्न गयांकी छन्‌ ४ 
वारायक्षा पनि ४-- गरुडनारायण दोलागिरिमा छिन्नमस्ता शक्ति सहित १ चयजुनारायण चण्डे 
श्रीसहित २ नसह नारायण शिखरि लब्ष्मीसहित ३ इचँगुनारायण माहेशरी वैष्णवी शक्तिसहित ४ 
महालद्मी पनि ४-- महालबद्पी बोडेका १ महालदमी लुभुका २ महालद्मी पाटन लगनखेलका ३ 
महालदमी खोकनाका ४ 
वैष्णबवी पनि ४-- वैष्णवी यप्पाका १ तोडपीठ वैष्णवी नदलका २ वेष्णवी बलखुका ३ वैष्णवी 
भाजंगालका ४ 


फेरि द्वापर युगका मोनसरोवरदेखि शिला नदी तरी आयाकी जयवागीश्वरी कहलाई देवपट्नमा 
विराजमान भयाकी छन्‌। यिन देवीकन प्रथम गणहरू आई नियम गरी साधना गरी तीथका जल आवाहन 
गरी शुद्धतीथं बनाइदिया पशुपति पुरीका पश्चिम दिग्का रच्चकारि हुन्‌ राजराजराजेश्वरी पनि कामरूप 
पीठदेखि आई पशुपतिका दक्षिण भागमा शिलारूप विराजमान गराया । यी दुइ ईश्वरीसहित नव 
ईश्वरी भ प्रकाश भया । गृहेयश्वरी १ वत्सलेश्वरी २ वज्रश्वरी ३ कोटेश्वरी ४ भझकेश्वरी ५ भुवनेश्वरी 
६ मङ्गलेश्वरी ७ राजराजेश्वरी ८5 जयचद्धश्वरी & यी नो ईश्वरी मलर्मातभ सदा रक्षकारि भ 
विराजमान भयाका छन्‌ । नेपालपुरी उत्ताम भनी भतल मागले गरी नीलचूड पर्वतका मुनिबाट गोदावरी 
प्रादुभाव भइन्‌ । फेरि यही क्रमल त्रिशल गंगा पनि जमाल पर्वतबाट प्रादुर्भाव भइगया ! यी दुई तीथ 
आग्नेयकोणबाट प्रकाश भयाका छन्‌ । हिमालय खण्ड युक्त गर्नानिमित्त चेत्य ख्प भगत्रान्‌ 
धर्मघात वागीखर भनी आफैं भाई स्वयम्भू कहलाई विराजमान हुदाभया र शिवलिंग ज्योतिरूप 
पशुपति पीठमा गुह्योश्वरी र वत्सला एकै हुनु । चत्यमा स्वपम्भर श्मशानमा करवीर यति युक्त हुँदा 
श्रुद्ध पीठ भयाको हो । 

स्वयस्मू तथा भीमडुङगा 


हरिरेश्वर पशुपतिका आज्चाले नेपाल जलमय हुन्या छ । त्यस जलमा विराजमान हुला भनी ब्रह्मा 
बिष्ण इन्द्रकन पुवकालमा आज्ञा भयाको पुगच्प्राउन निमित्त ईश्वरका इच्छाले महैन्द्रदमन 
आदि दानवहखूले बैन्ही प्रभावटीकन जलविहार गर्ननिमित्ता वाग्मतीकन थुनी १६ वषसम्म जल पुरण 
गरी राख्दासमय एक्र कमल उत्यन्न भ॑ स्वयंभ स्थानमा स्पश गन जाँदा पद्यगिरि भनी सबै 
देवताहरू स्वयंनु च्षेत्रमा आउंदाभया । यसै प्षमयमा मञ्जुश्री पति आई स्वयंभुकन प्रकाश गय्या 
जँगल बनाई सेवा गउ्या । विष्णुबाट पनि द्वापर युगका अन्तरमा बौद्धावतार लिदाभया । 

केही कथान्तरमा भीमसेन ; दोलखाबाट भीमेश्वर भनी नाम कहल।ई नेपालम आई भीमेश्वर भनी 








हर्‌ न्न्ट सआपाबशावजी ला 


नाम प्रख्यात हुँदा नेपाल तलाउदेखि डुंगामा बसी खेली आउंदा दैत्यकन्याहरुकन भगाया भन्त्या कुरा 
कथान्वरमा छ । ड्रग अद्यापि भीमडुगा छँदैछ । श्रीभगवानु विष्णबाट बुद्धावतार धारणा गरी 
उत्तराखणडबिषे आई जातिस्मरण तीथमा तपस्या गरिरह्याका दानवहृहकन बौद्धज्ञान दी भिक्षुचर्यामा 
राख्या । त्यहाँ उप्रान्त नेपालमा शिवमार्ग बौद्धमार्ग यी दुई मार्गको मिश्रित भ॑ गया । महेन्द्रदमन आदि 
दानवहरूले वाग्मतीकन थुनी नेपाल खाल्डाकन जलले पुणे गरिराख्दा विशालनगर आदि सह्दर ग्राम 

जु ८ ( हे” बरु ॥” क प्र बानु हौं 
नए भ गयापछि सुप्रमा नगर पनि उर्जारग्या । उप्रान्त केही कालपछि बुद्धमार्गका शास्त्रप्रमाणले केही. 
वार्ता कहिन्छ । 









भाटभटेनी, तथा पिंगल्ा रानीको तपस्या 


भाटभव्यानि माता पिता भाता देवता सहितभेआकाशँचारी मै आई विश्ञालनगर उज्दै गयाको स्थानमा 
फेरि नगर बसाया । पछि एक क्रषिपुत्रकन स्वयंवत नाम राखी राज्याभिषेक दी नगरका रक्षा गराया । 
यहाँ उप्रान्त केही कालपछि मारवाड देतका राजा सुदत्तकी रानी पिगला नाम गच्याकीथिइनु । आफ्ना. 
स्वामीले धेरै अपमान गरी मायात्याग गरी राख्दा पिगला रानी मनमा बहुतै दुःख मानी स्वामीको 
कृपाटएि हवस्‌ भनी ईश्वरी पुकारिरहँदा नेपालपुरीकन स्वप्न देखिनु र श्वीगुह्य शवरीका शरणमा 
जानुपच्यो भनी नेपालपुरीमा प्राप्त भ॑ गुह्य श्वरीका स्थानमा स्वप्न प्रमाण ठहराई निराहार गरी तपस्या : 
गरी रहिनु र ईश्वरी प्रसन्न भै हे रानी तेरा मनोरथ पुर हुन्याछ भनी वरदान प्रसन्न भइनु । प्यहाँ 
पछि ती रानीले मञ्जुविहार नाम बिह्वारगृह बनाई चार घारा जल साधन गरी जलाक्कति बनाई त्यसै 
घरमा बसी नित्य नित्य देवीका स्थानमा जाई सेवा गरी मोहनी लाई सेवा गरिरहँदा समय लोहवान. 
देवहरूले प्रहार गरी खेल्याका शिला भै गथा र लोहशिला नाम कुमारीगण अति भयंकर भया र पिगला 
रानीले गुह्य श्वरीमा बिन्ति गरी श्वेतावनायक जगाया । ती गणेश बौद्धप्रिय हुन्‌ । 

केही वर्षपछि रानीका (धर्म वृतका प्रभावले आफ्ना स्वामी सुदत्त राजाका चित्त चंचल मै रानीकन 
खोज गरी नेपालपुरीमा आई गद्य श्वरीका स्थानसन्धि पुग्दा पिगला रानीकन देवतादछले दिब्यसुन्दरी 
देखी भ्रान्तिक्ै रहँदा राजा सुदत्ता व्यसठाउँमा आइपुग्या । देवताहरूले रानीकन छेकी समात्न तयार हुँदा 
पिगला रानीले भयले ईश्वरीका न।म पुकारी मलाई रच्चागर म पिगला रानी हुभनी पुकार्दा राजा सुदन्तले 
सुनी मेरा रानी पिगला त यत्तिको सुन्दरी थिइनन्‌ भनी दोमन भै पछिबाट मेरी रानी हो भनी नजीक 
जाँदा रानीले राजा सुदत्तकन चिन्ही प्रणाम रारी देवीका निकटमा जाई रानीले स्मरण गरिरहिन्‌ 1. 
त्यहाँपखि राजा सुदत्ले देवताहहुकन अहो देवताहरू रानी त मेरी स्त्री हो । तिमीहरुले हरी लैजान: 
खोज्दछौ । यहाँ नबस जाउ भन्दा देवताहरूले राजा सुदत्तकन घेरी मिथ्या कुरा गछस्‌ । यस्ती 
सुन्दरी स्त्री तेरो कसरी द्वोला भनी मान तयार गर्दा भीगुह्व शवरीबाट आकाशबाणी झै देवताहरूकन 





नर आवावशाविली !-- ३७ 


बुझाई पठाई स्त्री पुस्ष मिलाई दिदिभइन्‌ 

केही वर्षसम्म राजा रानी दुकेले मंजु वहारमा बसी सेवा गरी ईश्वरीका बोज्चाले स्वदेशमा जाई 
आनन्दसित रही अन्तमा उद्धार शी गया । यहाँदेखि यो नेपाल पुरौँमा देवताहरूका महिमा माहात्म्य 
घटिगयो भनी जानी श्रोगौरवहरू चार मिली सम्मत गन लाग्या । प्रथम नुवाकोट चैरव दोस्नो भक्तपुरका 
भैरव तेस्रो टीकाभैरव चौथोमध्ये पञ्चलिग भैरव आगमचोदेखि आयाका यी चारै भैरव समूह झै 
नेपालमा कलियुगद्श्य हुन लाग्यो । अब विना राजाले ग्रहले हाम्रा रक्तपातठकन हुन्याच्चैन भनी राजा 
तुल्याउन इच्छा गर्दाभया । यो वृत्तान्त सबै इन्द्रायणी देवीले जानी त्रिशूलगँगाघाटबाट अब 
नेपालपुरीमा सदा सर्वदा र।जिक हुन्याछन्‌ भनी आई नेपालपुरीका उत्तरभागमा मनमयजु भनी प्रख्यात 
भौ विराजमान हुँदिभइनु । यी देबी आयाको थाहा पाई दिग्कौमारीहछ सबै प्रकाश हुँदाभया । पुर्व 
डिमीका बालकुमारी दचिगा कच्े बालकुमारी पश्चिम बलखु पीठदेखि ज्ञानेश्वरसन्धि आई मयतिदैवी 
कहलाई रह्याका छन्‌ । अघि बिशालनंगरका शमशानेशत्वरी झौ रह्याका उत्तर मंगलपुरका कोमारीहरूले 
नेपालक राजीक देवतादिरूपि हुन्‌ । यति देवतादिहरूको महिमा द्वापरयुगभित्र भ॑ गयाको हो । 

युगभोगसंख्या तथा दशावतारखरणन 


युगभो गसँख्या -पंत्ययुगंका मोग सत्र लाख अट्ठाइस हजार १७२5००० मनुष्यको आयु प्रमाण दश 
हजार वष १०००० धंभंज्ञ प्राण वायु शुक्ल स्थान भेद सन्धि स्थितिक्र्ता विष्णाबाट धारण गप्याको 
अवतार मत्स्य अवतारमा संखासुरकन मारी चतुव दकन रक्षा गप्या १ 

करूर्मावतारमा देब दैत्यहूले समुद्र मथन गर्दा जलमा डुबी कर्मउ्छेप भै आफ्ना पौठमा पवत राखी 
समुद्वमयघन गराय। २ 

बराह अवतारमा हिरण्याचाक वध गरी जलमा डुबियाका पथ्वीकन धारणा गरी महीकन सुस्थिरसँग 
राख्दामया । ३ 

नसिह अवतारम। हिरण्यकश्यपृकन, मारी प्रहहाद आफ्ना भक्तकन रचा। गर्दाभया ४ 

त्रेतायुगका भोग-बाह्ल लाख छयान्नब्बै हजार १२६६००० मनुष्यक्ा आयु प्रमाण पाँच हजार 

जि ००० वर्ण प्राण वायु अस्थि सन्धि विष्णका अवतार ३ 

वामन अवतारमा त्रिविक्रम छप भै बालि राजाकन छली पातालपु रीम। पठाई इन्त्रदिदेवताहरूकन 

स्वरा भौग गराया ५ 


परशु रामावतारमा जमदरितका पुत्र झै सहसखाजु'“नकन वध गरी फेरि २१ बार , पर्वत पृथ्बीतलबिषे 
दात्रिय हपकन मारी नि्ात्रिय गरी चिरङ्गै वि औगया । ६ 











| 





, उद 


न मावावशावलो !-- 





रामचन्द्र अवतारमा सी ताक्षहित वनवास गरी सीताको कारण गरी ॥ सहाय गरी सेतुबन्बन 
"गरी जंक जाई रावणादि दैत्यहरू मार -वि्भेषणलाई राज्यामिधेक ढो सीतांकन साथ ली असोध्या 
“फर्की हनुमान्‌ र विमीषणकन चिरञ्जीवि बर प्रसन्न भया । ७ त जा 

दपरयुगका भोग आठ लाख चौसट्ठी हजार ८६४००० मनुष्यका आयु प्रमाण हजार वष १००० 
भालि वायु रक्त मि बिष्णका अबतार २ बलभद्र अवतारमा गोफण रङ्ा गरी हल,धघारणा गरी घेर 
'दानवहरू मान्या । सुतकन मारी ब्रहाहत्या लाग्यो भनी बहाना गरी महाभारत हुदामा रह्याका 


कुष्णले भारत सँपुण गन आट गर््या छैन भनी निहु गरी पहिले विदा ली मद्दाभारत हुञ्ज्यालप्षम्म 
चीथ यात्रा गरिरह्या द 


यहाँपछि बुद्धावतारमा बलिराज/का आज्ञाले दानवहरूु धेर मिज्नी त्रलोल्यका भोग्र वाञ्छा गरो म 
1तिस्मरण तीर्थमा तीर्थवत गर्दासमय इन्द्रादिलोककन रच्चा गर्नानिमित्ता शाक्यसिह नामधारि आई 
दानवहरूकन वोष ज्ञान दी “अदिसा परमो धर्म'' प्रभति ज्ञान शिच्षा दी स्त्ररका भोगको व्राञ्छा 
खटाई बौद्धमागमा राखी इन्द्रादिकन रब्षा गरी बौद्धमार्गको वद्धि गरी वेदमार्गको प्रशंसा घटाया ६ म 


कलियुगका भोगवए चार लाख बत्तोस हजार्‌ ४३१००० मनष्यक्रा आय प्रथम पादँमा पय वष 
१०० पाणा घ।यु अन्चमय द्वितीय पादमा स्थुला [रि मनुध्यका आय वष १० ततीयपादमा मनध्यका 


दु जन खण्ड गरी साधु जन लोककन सुखभोग दिन्याछनु -। स्वयं सहस्नवर्ष जीवति । बिष्णका 
अवतार कर्लोक १० ङ्लोक 


“जाग्न वप. १६ भक्षण वृणपुष्पफलानि कलियुगका अर्धमागमा विजयाभिनन्दत राज जन्म ली समस्त 
। 


अन्तै कलंक्यवतारे दुष्टप्राया मनुच्याः स्युः 
युग्मखङ्ग न तान्‌ सरन्‌ दुजंनान नाशथिप्यजि 
नुजाँ प्राणाः कृते मेदै त्रेतायामस्थिसन्निघी 
द्वापरे रक्तभाँसे स्पुः कजो चान्न व्यबस्थिताः 
युगका भोग प्रमाणले गरो संसार मध्यमा धर्म अधम काम मोच्चा -शुभाशुभ देवता नदी तीर्थ 
शास्त्रादिका प्रमाण मनुष्यादिहरूका आयुर्दा बल बुद्ध पराक्रम क्रमैसँग घट्दै जान्या छन्‌ । 
भविष्यपुराणका वचन - 


देरशावपसंहमारि बिष्णुनामानि गोचरे 
तदध. जाहनवीतोय तदध ग्ामदेवता ॥। 














--' झँषावशावज्ी “३९ 


अस्या बं-कलियुगका १०००० दश् हजार वर्षतम्म संसारमा विष्णका नाम प्रशँसा गरिरहनन्‌ । 


“ लौकहहलि १००० पाँच हज्जार वर्षजम्म भागीरथी गंगाको माह्वात्म्य रहला 1 २५०० पच्चीस पय 


वर्ष सम्म आमविषे स्थापना गज्याका देवताहक्ष्का द्वारले भुक्ति मुक्त पाउन सकुन्‌ । 


सच्चिप्त वणन २ 


यो' नेपाल देवपुरी हुनाले भवष्यपुराणका श्लोक प्रमाणभन्दा आधकवर्ष पयन्त फलदायक 
नेपानपुरी हो । बत्ति ३२००० हजार कलिवषसम्म वाग्मतीका माह्रात्म्य रहन्या छ भन्न्या 
बचन शास्त्रमा कह्याको छ । आदिरंखिको संक्षेप वर्णन एक लाख १००००० वर्षसम्म पृथ्बी 
जलामय अन्धिभूत भै रहँदा बृह्या र विष्णुको विवाद हुँदा ती दुइका मध्यैबाट ज्योतिमय लिङ्ग मुलदेखि 
क्रह्वापयन्त एकै ज्योत भे प्रकट हँदा वाणी भयाको ₹लोक 
मय्पेज सकल जात मयि सघ प्रतिष्ठितम्‌ । 
मथि सवै ल्य' यान्ति तद्बझास्म्यहमद्वय ॥ 
लच्यण छूपका वाणी भे सष्ठि स्थितिको भारा पाई संसार रच्या । त्यहाँ “उप्रान्त धेरं कालपछि 
सत्य युगका हजार वर्षै १००० शोष रहँदादेखि २०००० बीस हजार वर्षसम्म देवताहरू आउँदै 


- बरदान पाई दिवपाल भै गया । फेरि दुइ हजार २००० वर्ष तम्म सुवणमप सत्यवती पुरी देवता" 


हरूले राज गच्या उप्रान्त ज्यौतिमयलिङ्ग पुप्न भे जाँदा देवताहरूले छाडी आफ्ना स्वस्थानमा गया । 

यहाँ उप्रान्त तपाबन भै गया । उप्रान्त ज्योजिलपेश्वर मृगरूप धारणा गरी धेरै कालपपन्त वन 
विहार गरी देव देत्य सिद्ध देखि गुःल भे रहुँद्दाभया । हर नभ॑ संसारको शोभा छन भनी खोजी हिड्दा 
बद्या इन्द्रा (वताहरूले पावतीत्रा उपदंश पाई मुगकन चिनुहीश्वङ्गगृहरण गर्दा अविष्यव्रार्ता हरिणश्व- 


_ रबार प्रसन्न भ॑ क्रिगा समाप्र भपाको छैन स्वर्ग आउनको मेरो इच्छा छन 


भनौ अन्तधर्पात भै फैरि मग छपमा र्‌ जिहारे गदाम्पा । यहाँपछि 
बद्घा विष्ण इन्द्रका हातको श्रञ्ज स्वर्ग मत्य पातलमा स्थापना गग्या । यहाँपछि म्लेच्छ किरातीहरु आई 


0 दश हजार वषसम्म राज्य गरिरहँदा समय कामधेजु आई दुध चढायाको देखी म्लेच्छुहुल पन 


हेदा ज्योतिलिङ्ग फेरि प्रकट भया र तो सब रू च्टहरु लिन भै गया र त्रेतायगाका अन्तरमा १००० 
एक हजार वष शेष छँदा ब्द्या। निष्णबाट घमदेखि रहित भयाका म्नेच्छछ पहजमा लीन भ॑ तम्या 
तसय ३.नय भयो भनी आई आरतठीमध्ये घृत दीप बलिरह्या झ प्रकट भ॑ रह्यामा सुवणका पदमक” 
शिक्कामध्ये पारा मशिम्य ज्योत्लिङ्गमाथि स्थापना गर्दाभया । फेरि बिष्ण्‌ बाट पनि पचब्पूह 


कन माथि वणन गरिसकेको छुर,ढाई यहाँ फेरि संक्लेपबाट वणन गरिएको छ । 


काग -यकिजिजिकनाामक - करार." जिजिकक्क्त नकलबिजनरु चमक" 








हि 
॥ हु 





"छ ल्ण्ड भाषा शाअजी हल 


मुति इन्द्रनील मणिका लिङ्ग बनाई उसमाथि स्थापना गदीभया । यहाँ उप्रान्त बल्गमा विष्णा 
शिवात्मक लिग भ गया । इन्द्रादिहरूबाट शिर्वालग बनाई आफ्ना आफ्ना नामले नेपाल क्षेत्रमा 
स्थापना गरिरहदाभया । 

यहाँ उप्रान्त दोलागिरिमा गरुड्नारायणा प्रकाश भया । आदिगएौश पनि नेक्रत्य कोणमा प्रकाश 
भया । यस्ता तरहभंग स्थापना भै धेरै देवता प्रकाश मघा । मगिणमय सुवणीदि लोप भैँगया तपोबन 
भै रहँदा फेरि विश्वकर्माले स्वणपुरी बनाइदिदा द्वापरान्तमा देवताहरुले बास गरिरहदाभया । 
तपोवन भ सकियापछि हुन्या अघि तपोवन पयायमा हरिण श्वरबाट भविष्यवाणी भयामाफिक तपोौ 
वन विहार समाप्त भयापछि द्वापर यगाका शेष बाँकी वर्ष ३०००० तीस हजार मंध्यै चौध हजार वर्ष 


सम्म अगम स्थान मैं राज्य कता राजा शून्य भै रहदा चतुषष्ठि लिगहछका प्रति प्रमाववृद्धि भै क्रषि 
मुनिहरूले सिद्धि वर पाउँदा फेरि कोही कोही ब्राद्वाणादि चतुवर्णी म्लेच्छहरू घर्मात्माहरू पापात्माहरू 


नेपालमा पुगी ईश्वर ईश्वरीका अनुगृह पाई ञदुधार भै गया। सक्ष नामा किराती पनि नेपाल 


पुण्य भूमि वाग्मतीमा प्राणत्याग गर्नाले कान्तिपुरका राजा भै जन्म लिन गया । नेपाल भुमिमा. 


बिश्वकर्मा आई स्वणपुरी बनाइदिदा मुक्तिपोपातपुरी भै प्रा र इन्द्वादि देवताहृछ आई 
स्वणपुरीको भोग गरिरहदासमय सक्षनामा किराती मरी काश्योदेश्क्रा राजा हुन्या राज्ञा 


आई. धमंदत्त नाम पाई गुहेचश्वरीका अनुग्रहले वर प्रसाद पाई देवताहरूकन हराई एक हजार १००० : 
वर्षसम्म स्वगपुरीका राज्यभेग गरी शिवलोकमा गमन गण्या । उप्रान्त फेरी देवताहरू आई बास गरी क 
स्वस्वस्थानमा गया । त्यहाँ उप्रान्त केही कालपछि महेन्द्रदमन नाम दैत्य आई सुप्रमा पुरीको राज्य एक. 
हजार १ ०० वर्षसम्म राज्य गरिरहदा समय अघि हरिणोशवरबाट नेपाल तलाउ मैं जान्या छ भन्न्या 
भविष्यवाणी प्रमाण प्रभावतीकन जल बिहार गर्ना निमित्त १६ वर्षसम्म वारमती धुनी ञ्हृद गरी 


राख्दा प्रयुम्नका सहायनिमित्त आयाका श्रीक्रष्णबाट सेतुबन्ध काटी जलप्रवाह गराया । हृद 
हुँदा अघिका पुरीह बिग्नरी सुप्मा पुरी उजी मशिमय सुवर्जणादि लोप भै गया । केही कालर्पाछ 
नेमुनि गु पाई विश्पाक्षले तीर्थ यात्रा गया । उप्रान्त म्बच्छहह, आई वास ग्या । 


ग्रामहरू पनि बन्या । तीस हजार ३०००० वर्ष तक्यापछि तीन हजार ३००० वष लारदासम्म 
म्लेच्छ राजा होला भन्या वाणी भे ईश्वर किरातरूपले विहार गच्या । एक्र हजार १००० वर्ष 


पछि किरात रूप शिवसंग पार्वतीको भेट भयो । फेरी किरातीकन वैश्ञालाधिप राजाले जय नगर्ञ्ज्याल 
यही खूप रहुला भनी धाज्ञा भ॑ सोह्री रूपमा विराज मान भया । 


द्वापरयुगका रोष एक हजार १००० वर्षपछि श्रीपशुपतिनाथ प्रकाश भया । नेमु्निले 
अघि नेपालकन पालन गनु भन्त्या ईशवरीका वाणी भयाका हुनाले नेमुनिका नामले गरी नेपाल 











न्च्द भाषाबशावली [ला डरै 


नाम हुन गयौ । 
कृत सव्यबत्ि यत्र त्रेतायाँ तु तपोबनम्‌। 
ट्वापरे मुक्तिसोपान' कलौ नेपालिका पुरी ॥ 
सत्ययुगमा सत्यवती पुरी त्रेतामा तपोवन भै रह्ा । द्वापरमा मुक्ति सोपान मै गया । कलिमा 
नेपालपुरी भनी नाम प्रख्यात भै गया । ौ 
वञ्चयोगिनीबाट नेमनिल्लाई वरप्रदान 
राजभोगमलावंशालीक्रमः बिध्र्यते । क्रमेण वर्तमाते कलियुगे 
चररणाम्बुजस्ण राज्ञः श्रीमसथ्वोराज्स्य ट्रिमवच्दैलमध्ये वत्तिनो महारथस्य सँभूतमएडलस्य राज 
समे भङ्गोशवरमट्वारकः प्रादुभविश्तदनु गौतमादिक् पिगगौस्तत्र गौतमैशवरादपो देवी! प्रतिष्ाङ ता: 
अथानन्तर भङ्गीहवरभट्टारक: शलेष्मान्तकवतै विराजते स्म । नेपनामा गोपालस्तस्य च कपिल 
गौ बाग्मतीतीरे गता। तया स्वक्षीरधारया सिक्ते भूप्देशे श्रीमत्सशुपति: प्रकाशितः 1 तैन 
नेपनाम्ना गोपालिन श्रीमत्शुपति: प्रतिष्ठाकृत: । ततः परे गोपालवंशै;ः राज्य भुक्तम्‌। 
यो हिमवत्‌ शैलमध्यक्का नेपालभूमिमा तलाउ भै जाँदा नगर पुर ग्रांमहरू पनि पानीले छोपिरह्याको 
थियो र श्रीक्कष्णबाट सुदडोन चक्रले सेतुबन्ध काटिदिया र जलप्रवाह भैँगया । 
७ उप्रान्त अघिका दैवताहरू, मूत्ताकाले पूर्ण भै छोपिन गयाका थिया । केही कालपछि मालागात 
नाम गोग्रासबाट नेप नाम गोपालको बहुदि नामः कपिला गाई वाग्मतीतीरमा प्रतिदिन जाई व्सीर 
पु'ज मृत्तिकामाथि चौरघारा बहाँई चढाउन जाँन थिइनु । एकदिन गाइ खोज्न जाँदा नेप गोपालले 
देखी क्या कारणले यस स्थानमा दूध चढाउँछिनु ! केही कारणा निश्चय होला भनी त्यप्त स्थानमा खनौ 
हेर्दा ५४३ वर्षे द्वापर युगका शीष बाँकी छँदा श्रीमलशुपतिभट्टारक शिव प्रकाद्ा हुँदाभया । पूर्वका- 
लमा नेमुनिलाई नेपालक्न पालना गनू भन्न्या वाणी आज्योतिस्वङुपेखरबाट र श्री वज्चास्यादेवीबाट 
आज्ञा प्रसन्न भयाको केही प्रम।णा 
त्बै सिद्दो भव झक्तज्ञ अनेन तनुनाँ स्वयम्‌ 
अद्यादि थ्वयपर्यान्तै तो मयि प्रछीयसे 
त्वै च पाल्य हं वत्स इमं स्थान निरन्दरम्‌ 
बरै पश्ुपते क्षेत्र धमण घर्ज र्‌क्षितम्‌ 
ततो लोके वदिष्यन्ति तेभिघानेन सन्ततम्‌ 
शीबज्ञपोगिनीबाट नेमुनिकन वर प्रसन्न भयाको हे पुत्र सिद्ध भयौँ ! संसारमध्यै उत्तम मेरा भक्त 
हौँ । अनेक (ख्प) आश्चनादिते गरी अद्यादि क्ष परपर्गन्त बसी अन्तमा मबिधें लिन होला । है पुत्र क्षत्न' 
मध्ये वर भयाका पशुपति क्षेत्रमा निरन्तर रही धर्मले धर्म रक्षा गर तिम्रा नामले गरी नेपाल भनी 


समस्तभूपालमी लिमालाललित 








कला बाकी मन्न 
हव जमा 


७ 00. करतला तककीममिकरिलललिनिन्कक्हडिलकहिकनय 


काका 


न्याा /” 






कुन्नि । 
७4) । 


००10“) बैक 


लै 


॥ 
॥ 1 
३ 
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संसारमा प्रश्यात हुन्याछ । 

त्रेलोक््यानौं गरिद्ठोय नेपाल इति सवढा 
नित्य पशुपति तत्र समभ्यच्य खुभक्तिउ 
स्थित्वा तप्रेब सम्यक्त्य एतत्‌ क्षेत्र नु पाल्य 
तत: कालान्जरे भूपस्द्‌ क्षेत्र बहुवत्सर 
बम गेजजमपूर्णहदभूवँ भविध्यति 





“4 
नलोक्यमा गरिष्ठ भयाका नेपाल भनी प्रख्यात भयाका स्थानमा नित्य पशुपतिकन सुभक्तिले अर्चन गर ।' 


त्यसै क्षत्रमा बढिया तरद्दृसंग बस । केही कालान्तरमा त्यस क्षेत्रमा केहो वर्षसम्म वास्मतीका जलले 
पूणँ भै ञ्हद भै जान्याछ । यस्ता प्रकारउँग नेगुनिले नेपालञ्हद नहुँदै .यस ज्वेत्रमा कर्ता भै पालन गर्नू 
भन्या वारी वज्चास्यादेवीबाट वर प्रसाद पायादेखि मुनिका मध्ये मुख्य भै उपदेश कर्ता भै नीतिको चर्चा 
रह्याका थिया । फेरि श्री कृष्णबाट सेतुबन्ध काटी जलप्रवाह गराया 1 हाँ उप्रान्त श्रीपशुपतिका 


स्थानमा जाई पुजामान्य गदासमय श्री पशुपतिनाथ प्रकट भै क्कृष्णकन दर्शन दिदा मुनिगणको 


मध्यमा रह्याका नेमुनिबाट एक हात उठाई हरि हरका भेदछ्ठन भनी माना प्रकारका वणन गरी स्तुम्त 
रादा श्रीपशुपतिनाथ प्रसन्न भै हे नेमुनि यस मेरा देत्रकत तैले घमल्ले परिपालना रन्‌ । तेरा नामले 
गरी कलियुगमा नेपाल भनी नःम प्रख्यात हुन्याछ भन्या वाणी श्रीज्योतिकूपेश्वरबाट पाया । 


नेखुनिल्लाई घर्मराजको उपदेश 


त्यहाँ उप्रान्त नेपालकन धमले पालना गर्नानिमिर्रा नीतिको विचार गर्दाको सुज्ेप प्रपाण-- - 
सत्ययुगमा महादेवबाट) त्रेतायुगमा विष्णुबाट, द्वापग्युगमा इन्द्रबाट, कलियुगमा घमराजबाट 


धर्माधमको विचार गरीकन फल शासनाको आज्ञा दन्डन्‌ । नीतिका प्रबन्ध प्रथम. ब्रह्वाले स्थिति 
गरी विश्वकर्मालाई कायको भारा दी पृथ्वीमा वेदका गतिले स्मृति बसाया । त्यहाँ उ“ान्त वेवस्वत 
मनु राजाबाट मनुस्मृति बनाई नाना प्रकारका प्रबन्ध चलाया | जम्बुद्दीपमध्ये हिमवत्‌ क्षेत्रमा स्थिति 
बसाउनानिमित्त नेमुनिबाट धमराजल।ई जाई विन्ति गर्दाक्रो केटी प्रमाण -- 
घमराजश्थिते _ (देश) सुचिर विष्ठ दहिनाम 
बिना न्यायबिचारेण ग्रामवुद्धिः कदाचन 
हे धर्मराज कस्ता स्थानमा तिमि वास गछौँ भनी धर्मराजले स्थित गच्याको देशमा बढ्या तरद्ुसँग 
देहने सुस्थिर गति पाउछ । विना न्यायको बिचारले ग्रामहरूको वृद्धि कदाचित्‌ हुँदैन- 


- 2: भौषादंशावली :1 ४३” 


न्यायशास्त्रविचारेण स्थि म्त्याइ् कारणम 
न्याय शास्त्रको विचार भन्याको केवल स्थिति गर्नै कारण निमित्त हो भनी नाना प्रकारसग विनम्ति 
“ गर्दा घमराजबाट आज्ञा गर्दछन्‌ -.. 
वमेव यशः प्राहुः सस्य रञ्च'वा गदोस्म्यद्वम्‌ 
मन्त्रयुक्तै शुचिभ्त धर्माघमबिवक्षणम्‌ 
स्वाधिनी ठिजातुईयस्प्र भी.निब कर्दाचन 
दस्य देहमहँ गन्ता नान्यथा रमते मनः 
वढ्या कुरो प्ररन गन आयौँ सुन, सत्यवाचा स्मृति गतिमा रहन्या मन्क्र्ले युक्त भै शुच्री भै 
। ग्ट्न्या धर्म अर्थको बिबेक भंणाका स्वामीका अर्घत्तमा र्‌हग्या धमंज्ञ भयाका 
। यस्ताकन कदाचित भय प्राप्त हुदैन । त्यस्ताका देशमा म आफै वास गईछु । अछ 
। प्रकार घर्मले रहित भयामा सुस्थिर हुदेन भल््या नानाप्रकारका नीति बोध नेमुनिले धर्मराज 


। बाट सुनिसक्या उप्रान्त स्बस्पानमा जाई बस्या । फेरि: क्नद्वादेलि वर पायांका देकताहकले ' 


मान्य गन्या । दै ४ दि 
नेपालका पव्तहरुको नाम 


राजा कहन्डने । ती पर्वतहरूमध्यै हिमालय उशीर बीज पर्वतका दकिणभागका पर्वतहरू छन्रक 


' उज्जयन्त, काघुन्द, चित्रह्ृद, सुह्इ, केतुमार मशिमाब (गोमान्‌) कामीर, धेनुमान्‌, सुनाभ, (चक्रताभ) 
 व्याच्नचरान, पुष्पक, वै रज) सुनेमि, श्यामाक/ वृषभ, चक्र, द्रोण, काकन्द ककुद, स्कन्द, कुञ्ज, 
 निकुञ्ज्ञ, सुकुन्द, खएड्व, शिवकुट, सुवेल) पाश्यात्र। मुगेन्द्र, मुञ्जवानु किड्ाश्रव, दोलागिरि, 
मणिधातु, चन्द्रचानु विद्धाचन) पुरायवानु, कालग्रिरि, क्रष्यवान, सरवौषधि, विशालाद्रि) चन्द्रीगरि 


। आदि इ पवतहरू स्वगसोपान हुन्‌ 
गोपाललाई न्सनिको उपदेश 


» नेपालहद खोलिया उपान्त नेप नाप्न गोपालने श्रीपशुपतिनाथ प्रकाश गउ्या उप्रान्त उद 
वर्षमा अघिको आज्ञा पुग्पाउननिमित्त नेमुनिबार धमशास्त्र स्मति प्रमाण नीति गतिले पालन 
गर्न विग राजाले प्रजाको स्थिति हुदैन भनी विचार गर्दाभया । 

म मनवालमहार्थ च भाषा शंकरगद्वग्म, 

नेमुनिपालवाडशी च नेमुनी। महोत्तमम 





हिमालप पवतसड्ति नेमुनिले चर्चा गरी राख्याका पबतहरू १०० छु । तिनकन भर 





केक 





१ 


॥ 
नै 


1 
१ 
। 
॥। 
। 








हा $ नद आवावशावनी ।- 


नीजिधि हर्‌ नीवाङ वेवाल नेमुनिप्रट 
नवालजाग्निमसाक्षात्सोहै बालोत्तम स्मटम्‌ । 
मनवाल नेवाल नवाल नवाल यति घार नाम भाषा यो शंकर गह्वरविषे मनवाल मद्दाथले 
युक्त भयाका नेमुनिले पालन गर्दा नेपाल भनी प्रख्यात भया । त्यस नेपालमा नेमुनिले पुत्रबतु 
पालना गन्याकालाई नेवाल कहेन्छन्‌ । हरका उक्ति प्रमाण नीति ज्ञानले युक्त भै रह्याकाकन 
नीवाल कहन्छन्‌ । केवल अग्निदेखि भयाका नेवाल जो छनु सो साब्लातु हरसुत कुमार हुन्‌ । यी 
चार तेवाल उत्ताम कह्याका छन्‌ । 
महामक्तमयी मति नरे च.नरमभिशवर 
बाल्यावस्था सदा कढछे ल्मी री नेमगह्वरि 
महामुक्त भई भमिविषे नरछप भै नरका ईश्वर भयाका ईश्वर ईशवरीका अनुग्रहले 
सदा बाल्यावस्था झैं शीनेमगह्वरबिषे रहेका मनवाल महार्थपदले युक्त भयाक्रा नेमुनिबाट 
“विना न्यापबिचारेण ग्रामवृद्धि) कदाचन'' विना नीतिका बिचारले ग्रामको पनि कदाचितु 
वृद्धि हुदैन भनी धर्म राजसँग सिकी आयाका नीतिका गति अनुसार विना नीतिले पुर्‌ नगर 
ग्राम नर पशु पञ्छि बृहि इत्यादि केही प्रकारको पनि वृद्धि हुदेन भनी विचारमा ठहराई 
राजाको स्थिति नेपालमा, बसाउनामिमितत गोपालका जातका मानिस कलि प्राप्त हुदा कलिको 
राजा हुनु छैन भनी ठहर गन्यी गोपालकन बोध दी शास्त्रका प्रमाणसित राज्याभिषक दी आफू 
ले ईश्वर ईशवरीबाट दियाका नेपाल पालना गर्नु भन्त्या भारा सौँपी उपदेश दिया । मन्त्रले 
यक्त भै मन्त्रयक्त गराउन शुची शौच ब्रतमा रहन्‌ र।ख्न्‌ घर्माधमको विचार गर्दै रह्न्‌ । गर्नु 
गराउनू । स्वामीका अवीनमा रहन्‌ राख्न र त्यसका शरीरमा धमको स्थिति भ घमचेष्टा भ मन 
शद्ध भयाँका मानिसकन सुस्थिर गति पाई इहत्रमा भुक्ति परत्रमा मुक्त पाउन्या छन्‌ । अन्यथ। 
कदाचित्‌ स्थिति हुदेन भन्या आदि नाना नीति धम ज्ञानका बोध दी शास्त्रका प्रबन्धले गरी ब्वाह्वाणादि 
वणुकन स्वस्वधमले नेम निष्ठामा राखौ श्रीपशुपतिक्षेच्वकन पाल्लननिमित्च राजाको स्थिति गतिमा 
राखिदिदाभया । 


गोपाज्ञवंशीराजा हरुको राज्य 


द्वापरयगका अन्त्प कलि प्राप्त हुन लाग्दासमय जम्बृदढ्दीपमध्ये महाचक्रवर्ती महाराजा शो 
यधिष्ठिर घम राज हु दाभया । नेमुनिबाट नेपालक्षत्रमा स्थापना ग-याका श्वीराजा भुमागत १ अस्य 
भौग वर्ष द४ इन राजाले नैमुनिबाट उपदेश पाया अनुसार नीति धमले नेम निष्ठामा रही 
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श्ीपशुपतिनाथकन अघिका मतिमाथि द्वितीय मति सुप्रतिष्टा गरी अन्निशर्मा -ब्राहाणकत अर्चन- 
कारि बनाई वेशाख शुक्ल ३ रोहिणी नक्षत्र सौभारय योग आदित्यवारका दिन महास्नानादि कम 
गरी नित्पपृजा आरम्भ गरी य सै अक्ष यतृतीयादैखि श्रीपशुपतिताथकन नित्य नैमित्य विधिपवक अश्चन 
गराया । इन राजाका पालामा श्रीपशुपतिनाथ प्रकाश भं शनेष्मान्तक वनविषे नित्य किरातरूपले विहार 
गरिरहँदा भयाको थिया । इन राजाले ईश्वर ईश्वरीको सन्मान गौको पालन प्रजाकन प्रतिपालन गरी परम 
आानन्दसित राज्यभोग गरिरहचा । 

अस्य पुत्र ्ीराजा जगगुप्न १ भोगवपष ७३1३ अस्य पुत्र श्रै राजा परमगुप्त १ भोगवर्ष €१ अस्य 
पुत्र श्रीराजा हर्षगुप्त १ ओगवर्ष ६७ अस्य पूत्र श्रीराजा औमगुप्न १ भोगवर्ष ३द अस्प पुत्र श्रोराजा 
मतिगुप्त भोगवर्ष ३७ अन्य पुत्र श्रीराजा विष्णुगुप्त १ भोगवर्ष ४६ यति सात पुस्ता गोपाल राजा 
हरूले मातातीथं समीपमा ठूलो गौशाला बनाई देव्ताहरुकन भक्तियुक्त सन्मान गरी गो ब्राहाण प्रजाकत 
नेमुनिका हपदेश् प्रमाण. नीतिमागले प्रतिपाल गरी आनन्दसित राज्य भोग गरिरहच्याका थिया । 


नेमनिको उपदेश छाडी बोद्धमार्गी हुदा यइणुप्त राजा निःसन्तान -.. 


अस्य पुत्र भरीराजा यक्षगुप्त १ भोगवष ७१. डन राजाका पर्यायमा अघि स्मरण तीर्थविषे तपस्या; 
गरिरह्याका दानवहरूकन विष्णु बाट शाक्यसिह नाम बुद्धावतार घारणा गरी दानवहरकन बौडज्ञान, 
दी : बुद्धधर्ममो राखिसंघया उप्रान्त संसारमा बुद्धमागको :वृद्धि झै ओँइदा इ सक्षगुप्न राजाले 
बुद्धमागीहरूको “संगत गरी बुद्धमागमा रहनको इच्छा-गच्या र बुद्धमार्गी;मै आपना पुखकिन नेमुनिबाट) 
उवदेश दी. राजपढ्दि(गढी)मा प्रतिष्ठा गरिदियाको स्वघम माग छोड्दा इन,राजाको सन्तान नभ राजपद्दि, 
छुट्न लाग्दा मध्यदेशका महिषपालः अहीर गोपालकन. झिकाई राज्य भिषेक दिया ! आफू. मनमा. 
त गरी आर्यघाटमा यक्षगुप्न राजाले प्राणत्याग गव्या । 'यति-« गोपाल राजाहरू नेमुनिबाट 
राजपट्ठि दी स्थापना गत्याका राजाका सन्तान हुन्‌ । 


महिषपालवंशी राजा 


ड्नका जम्मा ओगवर्ष ५०७ मास ४ गोपालका अन्तका राजा यक्षगुपले घमपुत्न पालना गज्याका 
राजा श्रीवरसिंह भोगबर्ण ४६ अस्य पुत्र श्रीराजा जयमतिसिह भोगवष २१।७ अस्य पुत्र 
शीराजा भवनसिंह मोगवर्ष ४१ र तीन पुस्ता महिषपाल राजाहरूले यक्षगुप्तका उपदैेशमाफिक 
प्रजा प्रतिपाल गरी राज्य भोग गच्याका थिया । नेमुनिका उपदेश अनुसार इनीहरूले धम मागेको रीत 
चलाउन सक्याको थिएन । यी तीन पुस्ता महिषपालका जम्मा भौगवष १११।७ गोपाल र महिषपालका 
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जम्मा मोगवर्ण ६१८।११ 
किरातेश्वरको उत्पत्ति 


यहाँ उप्रान्त श्रीपशुपतिनाथबाट अघि तीस हजार बर्षपछि दुई हजार वर्षे २००० कलि लाग्दा 
म्लेच्छु राजा हुन्याछनु भन्न्या बाणी अनुसार कलि प्राप्त हुँदासमय नेपालमा राजा हुन्याहरू थोर 
द्वापर युगका शेष छदा पुवं दिशादेखि मह्ाप्रतापसँग आई महिषपाल राजासँग यदध गरी जिती 
नेपालका राजा भया । प्रथम किरात राजा श्रीयलम्ब भोगवर्ष ६० इन राजाका पर्यायमा अघि पूर्व 
कालमा केलाशशिखरविषे सभाका मध्ये श्रीमह्ादेव विराजमान भे रहँदा अव स्मात्‌ पावतीदेखि रहित 

गुपरूपसंग किराती भेष गरी आफ्ना माय,ले कसले थाहा नपाउन्या गर श्वीमहादेव किराँतहप भ. 
शलेष्मान्तक वनमा किराती गणले से गराई विहार गदथ्या । पावगीले हुरकन खौजी हिंड्दा समय 
हजार वन बित्यापछि पावत।ले हरको चारत्र बुझी उस्तै छपकी घारणा गनको इच्छा गरी किरातीकूप 
घरी जाँदा महादेवकन मोह्‌ गराइन्‌ र अति सुन्दरी किरातिनी रहिछ भनी पा्वहीकन भङ्कुमाल गरी 
प्रीति गरिरहँदाभया ।. 

फेरि केही कालपछि दुवैसहित भै किरातेश्वर शिदलङ्ग स्थापना गरी आफैँले पुजा गरी किराती 
किरातिनी जस्तै भै सेवा गरिरह्यो । यङ्दाँ ब्रह्मा विष्ण इन्द्र प्रभति देवताहृखले गुद्घा श्वरी स्थानमा जाई 
दाकर यस ज्ञागामा छन्‌ भनी जानेनिमित्त ६ मैनासम्म तप गर्दा कातिक शुक्ल & का दिन ईश्वरी 
प्रपन्ने गै आज्ञा गर्दिमइनु । भो ब्नह्दा विष्णा इन्द्र अपरहरू सुन शंकर यही मेरा क्चेत्रमा किशातरूपले 
विहार गर्दछन्‌ भन्त्या वाणी ईश्वरीदेखि पाई देवताहरूले उस स्थानमा खौँज्न जाँदा किरातरूप 
शंकरकन देख्नेबित्तिकै चिती सबै देवताहरुले हातमाला गरी रोक्दा किरातरूपविषे विराजमान 
भयाका महादेव प्रसन्न हुदा उस अवसरमा किरातेश्वरी पनि आइपु गनु र श्वीशंकरबाट देख्नेबित्तिकै 
अङ्कुमाल गरी देवी हुन्‌ भनी जानी मुखकन हेरी तिम्ना प्रसादले यी देवताहरूले मकन चिन्या भनी ग्रह्या 
विष्णु इन्द्र आदि देवत।हरूकन केही वचन बोल्दाभया । फेर हजार वर्ष सम्ममा बैश्ञालाधिप 
किरातकन जय गार्न्या राजा नहुन्ज्याल यही स्वरूपमा पार्वतीले सहिट भै विहार गदछु भनी रह्ँदाभया । 
त्यहाँपछि देवताहरूबाट हुरकन स्वगबिषे लजान नसकी आफ्ना आफ्ना स्थानमा जाँदामया । 


अजुन र किरातेश्वरको युद्ध 
केही कालपछ्ि पञ्च पाएडबहरू बनवास गररहद्दा समय यधिष्ठिरका उपदेशले हीर्थयात्रा गर्नानि- 


मित्र अजु न दाज्यूहरूसँग जिदा भै नेपाल क्षेत्रमा आयाका थिया । तिनकन किरातीहरूले देखी अजु'नले 
घनुर्वारी आयाक्रो देखीहे रूगी आउ हामोहरूसँगे बसी खान्याकुरी खा भनी किरातीहखूले 


-“ मोाषावंशावल्ी :--- ४७ 




















1उदा अजु न बहुतै रिसाई म क्या तिमीहरूसँगे बसी खान भनी आयाको हुँ ? पात्र अप्रात्र पनि 
व्चिार नगर्न्यी वानरहरू विकरहरू जस्ता तिमीहरूसित संग बसी खान्या जात हु हामी ? भनी उत्तर 
दिदा किरातीहरू रिसाई भन्न लाग्या । शस्त्र धाव्याको छु शूरो छु भनी हाम्रा वचन लन गर्य्या हे 
सुख भनी धेरै जनाले नाना तरहसँग ह्ताउँदा अर्जुन बह्तै कोध भै गाण्डीव धनु टंकार शब्द गरी 
सर प्रहार गन तैयार भया । किरातीहङुले पनि धनु टंकार शब्द गरी सर प्रहार गरी युद्ध गर्दा 
परन्तु किरातीहरूकन अणु तले हटाउँदा किरातहरू किरातशंक रसंग शरणमा जाँदा किरातरूप शकरबाट 
पनि पिनाक धनु हातमा ली अघि सरी अणु“ नसँग युद्ध गग्या । परस्पर सर प्रह।र गरी युद्र्ध गर्दा 
अजु न बहुतै परिश्रम भै केही वचन बोल्न लाग्या । 


झजु नलाई किरातेश्वरबाट वरप्रदान 


हे किराती मेरा वचन सुन, मेर) दाज्यूको उपदेशले तीथयात्रा गछ भनी आयाको हौँ । अक्सम्म 
मैले स्न्नादि कर्म गरी हुरकन अर्चन गर्ने पायाको छैन । शम्भुका पुजा गरी नसकुञ्ज्यालसम्म युद्ध; 
थामिदेउ; भन्दा अजु नका यस्ता वचन सुनी मसंग वरावर युद्ध गरी अरू फेरि युद्ध गरुला भनी इच्छा 
' गन्या भनी किरातरूप शंकर प्रसन्न भै बडा. तेजस्वी. रूप. भै केही वचन बोह्दाभया । यादि तिमीले ईश्वरका -- 
पुजा गछौँ भन्यौँ त अर्चन गरि हाल क्या होला । फेरि पछिबाट युद्ध गरुला भनी किरातरूप शंकरले 
आज्ञा गर्दा भया । झजु'नले घनुर्वाण भैंमा छाडी शिर्वालगकन प्रदक्षिणा गरी अरचन गर्ने, सामग्री - 
तयार गरी किरातछुप शंकर अद्टष्ठ भे गया । अजु नले सामग्री तयार गरी हरकन अर्चन गरिरहँदा 
तिनै किराती खूप शंकरबाट हररूप धारी अजु'नका पराक्रम भक्तिभाव देखी खुशी भै रहँदा अर्जुनले: 
दर्शन पाई भूःममा दण्डवत्‌ प्रणाम गच्या । 


त 


त्यहाँपछि  अजु नले किरातरूप ध।रणा गरी मझँग युद्ध गर्दा इने शंकर रह्याछनु भनी जानी 
मेरा अपराध सबै क्षमा गर भनो नाना प्रकारसँग प्रार्थना गर्दा किरातेश्वर शंकर प्रसन्न भै वाग्मतीका 
टीथ यात्रा गर्न आयाका हे अजुन ? तिम्रा पराक्रमले स्तुति भक्ति भावदेखि म बहुत प्रसन्न भयाँ क्या 
वर माग्छौ माग भनी. आज्ञा प्रसञ्च हुँदा अजु नले अञ्जलि जोरी हे परमेश्वर शंक्रर स्वंज्ञ मैले सेवा 
गरियाका मेरा वेदना आफूलाई मालुमै छ भनी दुर्योधनले दु:ख दी वनवास गरायाक्ो कौख्रहरूले छली 
जिती निकाल्या कामक्न चाहिदो वर प्रसन्न हवस्‌ भनी विन्ति गर्दा किरातेश्वर आज्ञा गर्द छन्‌ । 
हे अर्जुन केही कालपछि यस्तो हुन्याछ कि जस्तो तिम्रो हृदयका कामना छ । मेरा प्रसादले गरी 
तिम्रे जय हुन्याछ अब क्षत्रिय तीर्थमा स्वान गरी जाञ भनी प्रसञ्च भ धनुविद्या सिकाई वर प्रसन्न भे 
अन्तर्ध्यान भ जाँदाभया । ईश्वरका अनुग्रह आज्ञा प्रमाण अजु नले शिव/लङ्गकन परिक्रमु गरी श्रद्धा भक्ति 
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राखी क्षत्रीतीथमा स्नान.गरी चाँडै गमन गरी आफ्ना दाजुभाइ -रह्याका स्थानविषे जाँदाभया। 


' कुरुच्षत्रको युद्धमा किराती राजाद्वारा सहायता 


नेपालक्षेश्रमा श्वीमहादेवने किरातह्‌प धारण गनलि किरातीहरूको प्रतापबृद्धि भै नेपालमा यलम्ब- 
नाम किरातीले राज्य भोग गरिरह्या । अस्य पुत्र श्री राजा पंवी भोगावष ७६।३ इन राजाले राज्य 
गरिरह्याका थिया । यस्तै समयमा पारँडवका कौरवसँग कुख्दोत्रमा युद्ध हुन लाग्दा किराती पंवी राजाले 
आफ्ना सैन्य संमह गरी अंजु'नक्ा हुक्कमल थुङ्क गर्न गया । अस्य पुत्र श्रीराजा घस्कन भोगवष ३७ 
अस्य पुत्र श्रोराजा बलव भोगवष ३१।६ इन राजाले राज्याभिषेक 'भयाप्रान्त १६ वबषपछि २३ वष 
भोग सदा कलियुगका पादले पृश्बीमा स्पर्श गच्याको ९ वर्षै लाग्यो भनी च.र विज्ञाका ब्राह्मण ज्योतिष 
परिडतहरू आई राजगृहमा सुनाउउ आया | 

- अहाँ उप्रान्त सर्वत्र जहाँ तहाँको मनुष्य जीवजन्तु सव प्राणीकन पाए चेट्टाले संयुक्त भै गया 
हाँदैखि . अघि नेपाल पुरीमा देजनाहहक्ो दशन स्पर्शन वारँवार पाइन्या द्वापर, यगका शषमित्र हो 
कलियुग -लागिक्क्या, उप्रान्त पनि: किराती राजाका पर्याय नसकुञ्ज्याल महादेव किरात :स्वख्पमा 
बिराजमान- भयाको - - थिया:।' कोही कोही जनले- दर्शन पाउदै गदथ्या । व लियुगचरणत्रिपादमध्ये : 
अनेक पढिने स्पशी जात अस्य ।हिन्ति राजा भोग वर्ष ४१।३ इन राजाका प्यायमा अघि पृवकालमा” 
वशिष्ठ मुनिबाट आज्ञा भयाको भविष्य भै गपाको संच्चेष कहिन्छ । 


त्रहमाद्वारा महामारी बिसूचिकालाई वरप्रदान 


हमालय पवतका उत्तर भ गमा कंज्जपंक नाम पर्वतका गुट्ठाविषे कर्कटि नाम राक्षसी अति डर्ला-' 
रदी मुख भयाको पापा दुए चेष्टा भयाकी वास गररिरह्याक्रो थिइ । कैले पनि तृप्ति भोग नपाई मुखले 
पीडित भयाकी बडवानलसम जिल्खा भयाकी राक्षसीले मनमा चित्तना गरो । जम्बुद्धोपमा रहयाका मनुए 
ष्यादि प्राणीकन भक्षेण गर्न समध हुन्या कायसाधना गनु पच्यो । अब मले तपस्य गरु भनी ठहराई 
भुतदेखि दृगंम भयाक्का पर्वतमा जाई तीर्थमा स्नान गरी एक गोडाल्ने टेकी एक चित्त गरी हजार 
वर्षे तपस्या गरिसक्दा यस्तो उग्ने तपस्या गयाको देखी प्रसन्न भै बृह्गा आई प्राप्त हुँदा राक्षसी. 
विन्ति गर्छ । हे भगवनु सजीव स्‌चिका भै प्राणीका शरीरबिषे प्रवेश गरी रोग विधि गराई मारी 
नर नारौ प्राणीकन खान पाइन्या वर प्रसन्न गनु हवस्‌ भनी विन्ती गर्दा ब्चह्याबाट तथास्तु :तेरा 
मनले कामना गस्पामाकिक जीवस्‌चिका भै रोग प्राप्त गरी प्राणीकन मारी: भक्षण गर विस्चिक्षा 
भनी तेरा नाम संसारमा प्रख्यात हुन्याल्ल । परन्तु यस मन्त्र पढी जल शोधन गरी सिञ्चन रार्दा : 














। 
| 
। 
। 


"2 भाषाबंशावली !-- पद 


त्यस रोगीवन रक्षा गन्‌ भन्न्या वाणी बाधी ब्रह्मा अन्तध्यान नै जाँदाभया । 

: स्यहाँपछि ककटि नाम राच्चसीले यस्ता तरहको वर पाइसक्यापछि जम्बृढ्ीपमा आई नर नारी पशु 
र हि. कन हब गरिसक्दा पनि त्यस राच्चसीलाई तृप्ति नञै भोक नहराउँदा यस्ता प्रकारसँग तप 

बवीमेक? ०२" बत यदि भोक नहराया पछि क्या काम लाग्यो अब यस्तो काम गर्न्या छैन । पाप- 
२ पन मात्र भयो मना मनमा बिचार गरी फेरि पर्वतविधे जाई केही कालसम्म भौककन मारी निराहार 
गरी निविकल्प भे तष गरिरहँदा फेरि बृह्या प्रसन्न मै प्राप्त भया । 

हे पुत्रि तेरा कल्मष पाप सबै नष्ट भै गयो मुढ अनाचार दुष्ट जनकन भक्षण गरी तँलाई पाप दैन 

मनी बुझाउंदा फेरि राक्षसीले बल्याका चरणमा दशंन गरी । 


किराती राजा इन्चि र बिस्‌चिकाको कुर।कानी 





त्यहाँपछि फेरि राक्षसीलाई भोकले पीडित गर्दा बृह्याका आज्ञाअनुसार फेरि-नर नारी आदि प्राणी- 
कन भक्षण गरी आउँदा आउंदा किरात जनका मण्डलमा पुगी धेरै जन भक्षण गरी आउँदा एक कोही 
दिन हँति नाम किरातराजा हारयतम नाम मन्त्रीले सहित भै सैन्यसाथ ली सिकार खेल्ननिमित्त वनमा 


[. जाई वास गररह्याका थिया । 


त्यस ठाउमा क; 2 नाम राक्षसीले देखी जङ्गतका बीचमा रात्रोविष पुगी सैन्यकन जीवस्‌चिका भै 
शरीरमा प्रवेश गदै मादै'" खाँदै गर्दा सबै सेन्यकन मारिसकी राजा र मन्त्री बाचिरह्याका थिया र 
त्य्ष कर्कटि राच्चसीले इनीइरू म्‌; छन्‌ कि ज्ञानी छुन भनी विचार गरी ज्ञानवानु ठहर।ई 
द्नीहरूसंग केही प्रश्न गर्नुपत्यो भनी अष्टष्ट देह भै राजा र मन्त्रीकन बोलाई ज्ञानका वार्ता 
हरू सोध्या । राज्जा र मन्क्रोजे मनमा विचार गरी सोध्याका -प्रश्न ब्रहाज्ञानका जवाफ दी चित्त 
बुझाउँदा कर्कट नाम राच्चसी बहुतै खुशी हुँदा उसकन खुशी गराई आफ्ना दरबारमा 
त्याई पुजा मान्य गरो यस्ता प्रकारको उपाय गर्न्याहहुकन नमान्‌' भन्त्या वाचा कबोल गराई 
खुशी गरी पठाया | यस्ता प्रकारको भविध्य बशिष्ठ मुनिले ब्रह्माको ककटि नाम राक्षसाले 
अघि तपस्या गच्यादेखि पछि हुन्या भविष्य वचन अनुसार भे गया । यस्तो वृत्तान्त वशीष्ठ 





योगक्रा सारमा लेखियाको छ । 


किरात-राजवंश 


सँझपले गरी हति नाम फिर।ती राजाका पालामा भै गया । 
अस्य पुत्र श्रीराजा हुमती मोगवष ५० - 


1 जालामानानननररममम- चन्काकरू._... हन 
लु कम्नहेसिकिककदकक25222 0»... 











१० हिन दो साषावशावली :-- 


अस्य पुत्र श्रीराजा तस्क्‌.. भोगवर्ष ?»? -. 1 : ४१।८: 
अस्य पुत्र शरीराजा- सुयस्य गोगवर्ष त 000 
अस्य पुत्र श्रीराजा पर्व - भोगवर्ष ” 0 102 000 
.अस्य पुत्र श्रीोराजा जितेदास भोगवर्ष- 2280: २ ला त." म 
-अस्य पुच श्रीराजा  पँच भोगवष - : ुु 2 
अस्य पुत्र शरीराजा कैके भोगवष - । या” म क कै म 
अस्य पुत्र -ीराजा स्वनन्द भोगवर्षे - । :  फुलाडः | 
अस्य पुत्र श्षीराजा थु'को भोगवष - : न 
अस्य पुत्र भ्रीराजा गी्घः भोगवष - ३ ५९1६ 
:-अस्य पुत्र श्रीराजा जने भोगवर्ष--: हि िहकार ७३ 1२ 
.. झस्य पुत्र श्रीराजा लुके भोगवर्षण -" र 0 ६०१ न 
:- अस्य पुत्र श्रीराजा थोर भोगवर्णष- ु 20. उठ 
शस्य पुत्र भरीराजा थोको भोगदर्ण - 0000 012. 

- अस्य पुत्र श्रीराजा वर्मा भोगवर्ष ७३६ 


[ 


बह) छ 7 म 


तिलक 


1004 "न"? 


 ककरब परिककल जातका कला ०१०" पाँच बह ०००३ दै 
टा 1141 
विकितकानायभज्जिगिमिलिजिजितिमित000200 ति 2 2 44०" ७ 
2३:22: 2 १. ३ द "7 ३८५ 
अक मर्सुउ न दद” कमयम्ठ 
कन्याहतछकापात्रसकरकक्रयाक-काभया 


-अस्य पुत्र श्रीराजा गुज भोगवर्ण - म 1010 01 
अस्य पुत्र श्रीराजा तुस्क भोगवष र पिट दद 4९ 
अस्य पुत्र औराजा सुमकै भोगगष ? बन हु । हु म 
-अंस्य पुर मसला अनु भर रि युक 
झस्य त्र श्रीराजा संग भोगवर्ष - क क 
अस्य पुत्र श्रीराजा गुनंज भोगवष - ७४ 


म 4 . 
। | ॥ 


अस्य पुत्र श्रीराजा खिचु भोगवर्ष? न ७५ 

अस्य पुत्र श्रीराजा गलिज भोगवर्ष ो»?» 224 बे ८१. 

यति सबै किराती राजा राजा हुँदा दरवार गोकणका जङ्गलभित्र थियो । दरवारसन्धि धेर 
थिया र सर प्रहार गरी मादा जम्बुकहरू भागी जाई गुहेधश्वरीका शररणमा जाई लिङ्गकन छोपी 








__-; माषावंशावली ।ल ८१ 


 ' त्यस ठाउ'लाई नबम्बुकदो भन्छन्‌ । यति २८(२४)पुस्ता किराती राजाले श्रीमहादेव किख्रतुप घारणा 
_ गरी श्नेष्मान्तक वनविषे किरातर पले बिहार गर्दा भयाका हुनाले ईश्वरका प्रभावले गरी इ किराती 
राजाहरूले मह्वाप्रतापवान्‌ भै नेपाल मण्डलको अधिपति भै बहुत सामथवानु भै राज्पभोग गज्याका 
थिया । किरात राजाहरूको जम्मा भगवषा १७४१ कलि लाग्यादेखिको कलिगतवष १११६ ६ 
किरात राजाहहूका पालासम्म श्रीपशुपतिनाथ किरातपमा विराजमान भै वनबिद्दार गरिरहँदा 
- भयाका थिया । 
/) किरातीहरूलाई जिती राजा निमिष्टाकार बर्माको राज्य 
ही यहाँ उप्रान्त अघि पुर्वकालमा पशुपतिनाथ हरि योगेश्वर भै तपोवनबिष बनविहार गरिरहँदा समय 
श्रीहारणोश्वरबाट ब्रद्घा विष्णा ड्न्द्रादि देवताहरूकन भत्रिष्यवार्ता प्रसन्न भया । किराती राजाकन क्षत्री 
राजाले युद्ध गरी जिती नेप।ल मण्डलमा राज्य गर्न्याछ । तिनका राज्य हुँद। किरातूपको वनविद्वार 
समापन हुन्या छ । ती रजाहरूले धर्मको स्थिति नेपालमा गर्न्याछ भन्त्या आज्ञाअनुखार भै गयाको 
संक्षेपले गरी कहिन्छ । 

किरात राजा गलिज नेपालमएडलको राज्य गरिरहँदा समय दक्षिण दिश्याको शौनिमिष्टांकार वर्म्ना 
महाप्रतापसँग धेरे दक्षिणी सैन्य साथ ली आई युद्ध गरी राजा भया । अस्य भौगवष ४० इ राजा 
कौन वंशका हुन्‌ भनौला त" :. " 

४५ अथान्तरे सूर्य गोत्त्ति कथर्या) कहपान्ते मगवतो विष्णांः नाभिकमलोड्,तो बुद्ला प्रादुभूतः 


0 


श्रीब्रह्यापुत्र श्रीमरीचि, तितका पुत्र कश्यप क्रषि: तिनका पुत्र श्रीसयँ, तिनका पुत्र भीवैवस्वत 
मनु, तिनका पुत्र औ्रइदवाकु इनेका वंशका राजा भ्रोविश्ञाल, तिनका पुत्र हेमचन्द्र, तिनका पुत्र 
भू चन्द्र, तिनक्रा पुत्र घ्युमा (शव) तिनक। पुत्र भृजय, तिनका पुत्र सुवणषटि, तिनका पुत्र कुशाशव) तिनका 
पुत्र खोमदत्त, तिनका पुत्र जन्मेजय, तिनका पुत्र प्रमितिमान्‌, तिनका पुत्र मतिमान्‌, यति सयवंशका 
प्रभावले दक्षिणविषे र।जा भयाका हुन्‌ । इनै मतिमानुका वंशका हुन्‌ । आदि इचवाजुका बंशका 
विज्ञान, तिनका कुलका हुनाले वंशाल/धिप कहाया । 
जित्वा कैराउराजान वाक्येन प्रत्ययंन च 
करिव्यजि तदा राज्य वै ताल्यधिपतिबंछी 
मूतिरेका मे अवि बाझणेपु प्रपिष्ठिजा 
यस ईश्वरका वाणी भया प्रमाण ४० योजन भित्रका जग्गा सम्मलाई नेपाल भनी शास्त्रमा 
कहिन्छन्‌ । तिनै नेपाल मण्डलमा निमिठ्ठांकार त्रर्मा राजा भया । अघि [करातहरूले चलायाको म्लैच्छ 














पर्‌ नल माषादशावली एल” 


धर्मको चर्चा लोप गरिदिया । इनै सर्यवंशका र।जा निमिट्ठांकार वर्माबाट जित्याका राजा गलिजका 
पुखा गरी जम्मा पुस्ता २८ ले नेपालमा राज्यमोग गप्या । गोकणका जंगलभित्र ठूला दरबार बनाई 
बस्याका थिया । दरबारसन्धि धेरै जम्बुक थिया र किरातहरूका अन्तका समयमा धेर जम्बुकहरू 
जम्मा मै दरबारैतफ हेरी आफ्ना जातामुसार शब्दले विशब्द गरी भुक्दा कराउदा किरात राजा. 
हुतै दिक्क भ इन जम्बुकहरूकन मार भनी हुकुम दिदा सर प्रहार गर्दा इ जम्बुकहरू भागी 
गुप्तेश्वरका शरणमा जाई शिर्वालगकन छोपी बस्ता त्यस स्थानलाई जम्बुकदो भन्छन्‌ । 

राजा निमिष्टांकार वर्माबाट किरातहरूकन युद्धमा जय गरी नेपाल पुरयममिका रजा 
भया। यी राजा बहुते शूरा धर्मज्च नीतिशास्त्र जान्न्या क्षमादयावन्त शान्त शील रवभावले 
संयुक्त भयाक्का थिया र शास्त्र विचारले देवताहृका ध्यान मन्त्र यन्त्र तन्त्रादि शास्त्रदेखि 
थाहा पाई नेपालको माहातम्प ठूलो जाती धमञ्ञ शास्त्रज्ञ कसवेद यजुवद्‌ अथर्ववेदका भेद जान्न्या यस्ता 
उत्तम बाह्राएकन परीच्षा गरी उनका द्वारबाट श्रीपशुपतिनाथकन चतुव्यू ह मूति बनाई अघिका 
_ मविमाथि सुप्रतिष्ठा गराई नित्य नेमित्य यथाशास्त्रोक्त वाक्यले गरी अचन गराया । अघिका 
विश्ञालनगरका स्थानमा फेरि नगरवद्ध गरी आफ्नासाथ आयाका सेन्य प्रजाकन वास दिया । 
बहिरदेशबाट फेरि भिकाई पनि वास गराया । फूलचोकमनि गोदावरीसं ध दर्बार बनाई बस्या । 
किरातकन नेपालमा निवत्ति गरी हरिभक्त श्वर्मा ब्राह्ाएका बुद्धि सुनी जम्बद्दीप किरात 
नेपाल मण्डलवबिषे तेजस्वी भै वेदोक्त शास्त्रनीति प्रमाण प्रजाको पालना गरी शास्त्रानुवार 
ज्षेपाल मण्डलका देवता प्रकाश गरी पुणयस्थलमा प्रजाहरूबाट पुण्यक्रमे गराई धर्मते प्रजा 
पालना गरी कर्मका प्रभावले सुभिक्ष भै ऐश्वर्यवृद्धि पृएयात्मा धमिष्द्र नरका अध्पति भै 
आनन्दसित 'राज गरी श्रीपशुपतीश्वर प्रभति देव देवीकन विधिपूर्वक पूजा मान्य सेवा गरी 
प्रजाहरूबाट पनि पुजा मान्य सेवा गराई रह्याका थिया । 





नेपालमा बंगज्ी मेथिल्ीहरूको प्रवेश 


यसै समयमा बँगाला देशबाट आचार्य ब्राह्वाए वेदशास्त्र तन्त्रशास्त्र जान्न्पाहह आया।. 
तिनक्रन पति सन्मान गरी वास गराया । त्यहोपछि पञ्च द्र विड पंच गौड मेथिल बाह्याणहरूकन पनि 
धोलाई सम्मत गरी देब देवीहरूका ध्योन विवान जानी शास्त्रोङ्त प्रमाण गरी धेरै ग्रन्यहरू 
संग्रह गरी ग्रेंयहरू पनि बनाई नेपाल क्षेत्रमा फलाइदिया । सब प्रजा धर्मज्ञ अक्तिमानु बुद्ध 
मान्‌ भै गया । मट्टुबाट सामवेद व्याकरण प्रख्यात गराया । गुतरराती बाजा स्थान स्थानमा प्रहपात 
गरिदिया 1 मंथिलबाट ज्य्रोतिष न्यायशास्त्र प्रख्यात गराया । अङ बाद्वाणहरूबाट नाना शास्व 





1 


। वि 


पुराणादि प्रधयात गराया । यस्ता प्रकारसँग पंच गौड पंच द्रावरबाट वेदशास्त्र तन्त्रशास्त्रोक्त 
प्रमाण स्थान स्थानमा अघिका देव देवीहरूको मन्त्र यन्त्र ध्यान विधान जानी स्वयम्म,. 
आदि देवताहरूको प्रतिमा प्रतिष्ठा गर्न्यी विधान शास्त्रोक्तले गरी घम ज्ञ बाह्वारणहरूका बुद्धि सुनी 
ईश्वर ईश्वरीको आराधना भाव भक्ति गनीले ईश्वरका अनुग्रहले इन सयवंश राजाले नाना 
प्रकारले यश कीर्ति बद्धि गरी घन्य कहाई रह्याध्या । फेरि यिनका पालामा दक्षिण गा 
दावरीमा बगाई लग्याका स्मरण झोली बघंबर तुम्धा आदि, कोही एक सिद्ध जोगी नेपाल पुरीमा 


॥ नीलचुड पर्वत मुनिबाट प्रकट भयाकी गाँदावरी पुरदा स्मरण आदि वस्तु बगी प्रकाश हुँदा निश्चय 
_गादावरी हुन्‌ भनी राजा प्रजाकन जाहेर भै राजा प्रजाहरू सब जाई गोदावरी सत्य हो भनौ निश्चय 


मानी स्नान-दान गरी मयीदा बढाया । यस्ता प्रेकारसंग,परम आनन्दसित राज्यभोग गरी श्रीपशुप- 
तिनाधको भावभक्तिले युक्त भै घन्य विश्ञालाधिप कढाई राज्यभोग गरिरह्याका थिया । 


राजा पशुपुष्पवर्माद्वारा ९ वर्णको स्थितिरचना 


अस्य पुत्र वीराजा मताराक्षवमा भोगवर्ष ६१ इन राजाले पनि बावाका पालामाको रीत 
थामी सत्संग गरी देवालय गृह नगार ग्रामहरू श।स्त्र प्रमाण बताउन लाई नेपालमा शुमवद्धि गरी 
प्रजाकन प्रतिपाल गरी देव बाह्वाणकन सन्मान गरी राज्य भोग रारिरह्याका थिया ।. 

अध्य पुत्र श्रीकाकवर्मा राजा भोगव्ष ७६ इन राजाले पनि बाबु बराज्युले चलायाको रीत नघटाई 
स्थान स्थानमा देवताहरूकन अर्चन गराई धर्मले प्रजा प्रतिपाल गरी शास्त्राथ गर।ई नेपालमा घमको 
स्थिति गरी ईश्वरका सेवाले युक्त भै राज्यभोग गरिरह्याका थिया । ३ 

अस्य पुत्र शीराजा पशुपष्प वर्मा भोगवर्ष ४५६ इन राजाले कलि लाग्यापछिको प्रथम ट्लो की 
श्रीपशुपतिनाथकन सुन्दर शास्त्रोक्त प्रमाण वास्तुक्रमले देवालय उच्चा गरी सुनका छाना बनाई अति 
सुन्दर गरिस्तकी &्ास्त्रज्ञ बृह्वागा पगिद्ृत पदिसँग सम्मत गरी यन्त्रले गरी बह्दा क्षत्री वैश्य शूद्व चार 


वर्णको थिति बाँधी स्वस्वधममा चलाई गोबाहाणकन प्रतिपाल सन्मान गरी न्याय नीतिका रीतले 


 प्रजाकन पालन गरी आनन्दसित पशुपतीश्वरको भक्ति भाव गरी यस कीतिँ बढाई आनन्दसित 
_ राज्यमोग गरिरह्याका थिया '। 


राजा भास्कखर्माद्वारा सुवणेपुरीको स्थापना 


 झंस्य पुत्र श्रीर।जा भास्करवर्मा' भोगवष ७४ यिन राजा बडा तेजस्वी प्रतापवानु थिया । पूर्वकाल्मा 

















४ 174 माग्रावशाबली ! 


श्रीहरिगेश्वरबाट ज्नेपालमा किरातले  राज्यभोग गर्न सक्यापछि क्षत्रिय राजाहरूले ठूलो कीति गरी घमले 
: मेरा क्षेत्रकौ पेलिना गर्न्योछ भनी भविष्यवाणी प्रसम्व- हुगदीको एक श्लोक । 


क रिति पा. शिशुपालाबंतारेण मता सिक्तेषमैणी 
ट त करिष्यपि जगत्कीर्तिमनेका संमैशासनातू ' 
- यही बाणी अ सार इ राजा पूर्वकालम। श्रीयुधष्ठर महाराजाका राजसुय यज्ञमा श्रोकृष्णकन शिशु- 
पालले हारेय गर्दा श्रीकृष्णबाट : सुदशैन चक्रले प्रहार गरी माग्या । त्यसै शिशुपालका अवतार भयका. 


श्वीक्तव्मण केहियोका नेपाल परम क्षेत्रमा. वैश्ञालाधिपति 7 कहियाका निमिष्णंकार वर्माका 


वंशका पाँचौ पुस्ताकौ रोजा- श्रीभास्करवर्मी इ राजाले आफ्ना पुर्खाले गप्पाको विति सब थामी 
शीषशुपतिनाथका पाशुपतास्त्रै मन्त्र जगाई सेवा -गस ।, फैरि भुत डामर तन्त्र. 


का उक्त प्रमाण साम्राज्यचिद्धि 'हुन्या रीतले गोकर्ण स्थानमा स्थुलकाय “_आभेरव प्रतिष्ठा गरी अकील 
महामन्त्रको पुरश्चरण गरी विधिपूर्वक सँपुर्ण गरी श्रोपशुपतिनाथका प्रसाद प ।ई भैरवका अकील मन्त्र 


- जगाई मह्वाप्रतावान्‌ भे श्री पशुपतिन [थका अनुग्नहले मन्त्रो सदर धेर सैन्य समुह गरी« 


योसौ भास्करवम्म नाम नपतिः सूर्पान्चये सम्पप्रो 
1. .क्रैरावान समरै बिज्रित्य जंल्बेपीरोन्तरोज्याप्तवान 
श्र श्ञ गन १ दे १ ।ई कही ै ॥ 
: दक्षिण मुख गरी प्रस्थान गरी जाई: स्थान स्थानमा लाई युद्ध गरी केही प्रतापका बलले वश 


- “गरी हटाई जिती दक्षिण उत्तल दैए दि नाना देश जिती दक्षिण महोदधि समुद्रपर्यन्त पुगी श्री 
; श्वेतवराहका  समीपमा थीमातृकांको स्थापना. गरी धेरै मुनुक फिरी बडा वडा. हाराजहरूले 


त मान्प गराई स्वस्थसित अनेक रल हीरा मोति पद्रमराग मकँट मणि इन्द्रनील माण शोखर माण 


वेद्स्प मणि कर्केटन म भीष्म मणि पुलेक म रुद्वाक्ष मेरि मुगा इत्यादि न।ना प्रकारका सुवर्ण रौप्य 
नाना पदार्थका द्वेव्प देश देशका राजाहरूबाट ली नेपाल क्षेत्रमा आइपुगी छौपशुपतिनाथकन अपणा 
गरी सुवर्णपुरी बोलाया । फेरि श्री पशुपतिनाथका पश्चिम मुखसन्धि घरै बाह्रारहुकन निमन्त्रणा गरी. 
तीन मासपर्यन्त सुवर्णाहुति यज्ञ गरीधेरै:' खुवणं खर्च गरी सुवण दकले पशुपतिनाथकन स्नान गराई 
वाग्मतीमा बगाइदिया । सुवरणपुरी भनी नाम प्रख्यात गर्ना । 


गोदावरी दरबार छाडी राजा भूमिवर्मादारा बानेश्वरमा दरबार निर्माण 


इन राजालि दक्षिण देशमा. जय गर्न जाँदा पद्दमनाम बिष्णको दर्शन पाई सोही प्रमाणका मू 
पर्वकालमा सर्यकेतु राजाले नेपालमा प्रतिष्ठा गत्याको शातस्द्र पर्वतका श्रोजलशयन नारायण 
रह्याका छन्‌ । बुढानीलकएठमा जाई विविपूर्वक पञामान्य गत्या. । नेपालक्ेत्रमा इ राजा बहुतै 


| 
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न धर्मले पालना गरी श्रीपशुपतिमाधका नित्य नित्य -सेका 
गरी परम आनन्दसित त्सख्यमोग गरिरह्याका थिया । पूर्वकालमा श्रीहरिणेश्वरबाट शिशुपालका 
अवतार भयाका राजासम्म' मेरा च्चैत्रको घमे स्थिति गर्न्या छ भन्न्या वाणी प्रसन्न भयाको - हुनाले इन्गका 
सन्तान भएनन्‌ र एक सयवंशीका क्षत्रीकन धर्मपुत्र पालना गरी भूमिवर्मा ताम राख्नी राख्न्यासिपेक 


पुरुषार्थ भै धन्य धन्य कहाईज्नैपाज क्षेत्रक 


दिया । 
शीराजा भूमिवर्मा भोगंवर्ष ४१ इन राजाले गोदावरीका 
बेस्दाभया । अस्य पुत्र श्रीराजा चन्द्रवर्मा भोगवर्ष ६१ शस्य पुत्र श्रीराजा जयव 
»“स्य पुत्र श्रीराजा वर्षवर्मा भोगच्ष ५१ अस्य पुत्र श्री राजा सववर्मा भोगवष ६८ अस्य पुत्र $)सन्ना 
पध्दी वर्मा भोगवर्ष ५६ अस्य पुत्र श्रीराजा जमैघ्ववर्मा भोगवर्ष ४८ अस्य पुत्र श्रीराजौं कुवेरवर्मा भोगवर्ष :७५ 
_क्मस्य पुत्र श्रीराजा हरिवर्मा भोगवष ७५ अस्य पुत्र क्राजा सिद्धिवर्मा भोग वर्ष ६७ 


चार नारायणको मन्दिरनिर्माण 


अस्य पुत्र दीराजा हरिदत्त वर्मा भोगवष ४६ इन राजाले नेपालमणडलविषे चार धामका 
_ स्वख्पले विराजमान भयाका नारायणहरूबाट स्वप्नमा दर्शन पाई नेपाल भूमिमा चार शिखर 
स्थान ठहराई श्रीज्योतिस्वख्पका पूर्वभागमा दोलागिरि पर्वेतविधे . विराजमान भयाक्रा 
: औगरुडनारायण -.. श्रीछ्लिज्नमस्ता काली शक्तिसहित कीलेश्वरक्षा अंघिका : : यणेन 
शास्त्र प्रमाण ठहराई पूजा मान्य राच्या । नाग पञ्चमीका दिन श'खदहको मेला ठहराई 
प्रख्यात गरिदिया । देवालय पनि बनाई नित्य नैमित्य गर्चन गराया॥ फेरि वायव्य कोसामा 
झातदद्व पर्ववविधे विराज भयाका चयडुनारायणकन पुजा मान्य गरी देवालय बनाइदिया 
यस स्थान सन्धिबाट प्रकट भयाको विष्णुमती हुन्‌ भनी शिष्णुमतीका तीर्थीवषेः स्नान' गरी 
। प्रजाहहुबाट- पनि सेवा आक्ति स्वान गराया । फेरि पश्चिम - भागमा: विराजमान भयाका 'इचंगु 
। भरायश ब्वाक्तिले सह्दित विराजमान: भयाकाकन - पूजा मान्य गरी देवालय बनाइदिया । तीथ 
_बिष्णुमतो र मद्रमतीसंगम तीर्थको मेल्ला रामनवमीका दिन स्नान दान गरी मान्य ॥-फेरि नेक्रत्य 
आगमा भौनुसिंहनारायए चिंखरी लबमोपहित विराजमान भयाकार्कन पद्जा 
देवालय बनाई प्रख्यात गराया । %०2 
भाद्र शुक्ल १४ का दिनमा. नरकवोर्थमा- स्नान दान गराया । त्यस स्थानलाई . फरिङ 
न्दछन्‌ । यति चार नारायणकन «ीहरिदचा वमा राजाबाट स्थान स्थानमा जाई शास्त्र विचार 
गरी ईश्वरकन प्रख्यात गरी स्वयम्भू ठहराई भक्तिभाव गन्या। प्रजाहुरूबाट पनि गराई 


दर्बार छाडी बानेश्वरसन्धि दर्बार बनाई 
र्मा भोगवर्ष च््प्‌ 


त 








भान्या गरो 


न रो न ॥.1 


जबरको जेन 


ष् 
र न म्गमरन. ३". उ नको; ले 
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आनन्दसितै प्रजापाँलन गरौँ राज्यभौग गरिरह्याका थिदा । फेरि केही दनपछि शंखमूल सँगममा 
विरःजमानै भयाका कोटेश्वर स्वयम्भू शांभुबाट हरिदश्वर्मा राजाकन दशन दिदाभया । यस्तै 
समपमा दक्षिणविधे वैजनाथ भनी महादेवको नाम प्रख्यात भे गयो । यस्ता तरहका ईश्वरक। 
सेवा भक्तिले दशन पाई कुताप मे अन्तमा उद्दार भ गया ।॥ 

राजा वषदेवको जेनधममा प्रत्रेश 


अस्य पत्र शीराजा वसुदन्ता वर्मा भोगवर्ष ३३ अस्य पुत्र श्रीराजा प्रतिवष वर्मा भोगदष 
३१ अश्य पुत्र यीराजा शिववृद्दिध वमा भोगउष ५७ अस्य पुत्र श्रीराजा वसन्त वर्मा भोगवर्ष' 
६१ अप्य पुत्र भौराजा शिवदेत वर्मा मोगवर्ष १७ अस्यपुत्र श्रीराजा वृषभदैव वर्मा 
भोगवर्ष ६१ 

यौ राजाले बौद्धाचार्यसँग मिली जैन मागमा पसी वेदको धमे छाडी कुलधमे त्याग 
गरी केही बहिर बुझाउननिमिध्ा स्वघधमको कम गच्या झै मात्र गरी मारण मोहन ञच्चाटन 
बशीकरण अतिहित भान्या। आफ्ना मागका देवताहरूको सन्मान छाड्दा विशाल चन्द्र: 
पुरमा घाट मन्दिर बनाउननिमित्त श्रीजलशयन नारायणसन्धि दुवा रास थुप्याको थियौ । शत" 
सुद्ध पर्वत मकी आउँदा पनिः त्यस स्थानमा याद नगर्दा सब ठाँउ पुरिन गयो। पछिबाः 
त्यस ठाउँमाथि बर्घे चासुँदुधा बनाइदिया ! बौद्र्ध मागे प्रबल भ यी राजाले वंजयोगिनीको सेवा गदथ्या 
एकदिन यी राजालाई बीद्रध भगवानुले दशन दी आज्ञा गग्या। हे राजन्‌ ? म लोहशिला 
स्थानसन्धिका पोखरीमा वास गच्याको घेरे दिन भयो। पिगला नाम मारवांड देशका राजा 
_ सुदर्ताकी रानी नेपालमा आई गुहेचश्वरीको सेवा गर्दा मन्दिर बनाई वास गस्यादेखि भ त्यहाँ बत्ति 
रहयांकी छु । गमन मेरो घर्मदत्त राजाका पालामा शतरुद्व पर्वतदेखि हो । अब त्यही स्थानमा गणावित 
सहित गरी मन्दिर बनाञ । यो स्थानमा मेर अति रमणीय स्थल हो । त्यस तलाँउका मनितिर 
द्रव्य राख्यांका छन्‌ । त्यही द्वेव्प चत्यांकारमा भित्र र गभाखौँ मन्दिर बनाङ मेरा नाम धन्दोदेव 
भनी प्रख्यात गर भनी स्वप्नविषे आज्ञा भयो र राजाले यथाकर्मले गरी बनाई मञ्जुबाहाल भनी 
चावहिल नाम देश बनाय! 1 त्यस दिनदेखि घद्दोचत्य भनी नाम प्रख्यात हुन गंयो । 


वृषदेवद्वारा चेत्य र नगरहरूको निर्माण 


फेरि यीराजाले विचार गरी नेपालका देवताइछू चतुक्रम गरी विराज होउन्‌ । बौद्ध मृतिले पनि 
विचार गरौला भनी गोदावरीसन्धि पचचबीद्ध एक मति गरी प्रकाश गराया । बन्दैगाउँ भनी एक देश 
बनाया । इन दिनदेखि नेपालमा बौद्ध मृति चार भे गयो । सिम्भ॑ खासा धँदो बन्दे गाउँको देवता 
यति प्रसिद्ध भयो। 
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। फेरि यिनै वृष देद राजाका पालामा दक्षिण दिज्याविधे गौड देशका प्रचणडदेव नाम राजा थिया । 
तिनले प्रजाकन पालना गरिरह्याका थिया । केही दिनपछि यिन राजालाई बौद्ध धर्म अतिप्रिय हुन जाँदा 
पुत्रकन राज्याभषेक दी देश देश भृमणा गरी नेगलविषे आई सिम्भुमा पुगी दर्शन गच्या 1 त्यस ठाउमा 
_सामथी ग्रणाकर नाम एक बाँडा थिया र प्रचर्डदेव राजाले त्यहाँ मिक्ुकचर्या लया । त्यहापछि 
सान्तर्श भिक्लु भनी नाम रा- स्वयम्भूकन सेवा गरी यसै स्थानमा रहन्छु भनी रह्याका थिया । केही 
 व्निपछि स्वयम्भु कुण्डकन चंत्याकारले छोप्नुपञ्यो भनी गुरु गुणाकर भिक्कुसग बिन्ति गरी संमत 
गेरी राजा वृषभकन हात लिया । राजाले पनि तिनै भिक्षुका मतमा प्रवत्त भै उनीहरूका संमहप्रमाण 
स्वयम्भु कुण्डकन चेत्याकार बनाई छोपिदिय। । 

फेरि वसुपुर, वरुणपुर; अरिनिपुर, वायुपुर, संम्बरयुर भनी पञ्चपुर बनाई पाँचे देवता स्थापना 
गरिरह्याका थिया । बौद्ध मागमा सिम्भूका पर्वतकन सत्ययुरामा पद्मगिरि त्रेतायुगमा बञ्चक्कट द्वापरमा 
_गोश्न ग कलियुगमा गापुच्छपर्वत भनी कहन्थ्या । कलियुग लाग्यापछि फेरि स्वयम्भु पर्वत भनी कहन्थ्या । 
यस्ता तरहसँग वषग्देव राजाले बौद्धमार्गम पसी रहँदासमय केहीपछि.,नेपालमा गोदावरीसन्धि 
ज।॥ई पञ्च बौद्ध एकत्व मृति गरी स्थान बनाई स्थापना गरिदिया । यिन राजाका पालामा नानेश्वरसन्धि 
ठूलो विहार बनाई शाक्यसिह भगवानुको प्रतिष्ठा गरी बौद्ध मागंकी मात्र सेवन गरिरहचाका थिया । 


विराटेश्वरको स्थापना 






अस्य पुत्र घीराजा श्षकरदेव मौगवर्ष ५० यिनै राजाले धेरै मिहिनेत गरी धेरै द्रव्य खर्च गरी 
पशुपतिका उत्तर दरबाजा सन्मुख मनवेगी लोहका ठूलो त्रिशूल बनाइ चढाया । फेरि राजराजेश्वरी 
सन्धिका क्नुपविषे पुर्वजन्मक। छायास्वरूप दर्शन हुन्थ्या र पछि हुँन्या राजा आदि प्रजाहरूकन पाप 
प्रका अनुसार पूव जन्मका स्वख्प छायामा अब उप्रान्त बच्चिय छायाको दशन ज्यादा नहुँदा कष्ट 
हुन जाला भन्नानमित्त क्कृप पुरी अग्रभागमा जातिस्मरण नाम गरी ठलो महाविराटेश्वर महादेव 
स्थापना गरिदिय। । फरि श्रीपशुपतिनाथका पश्चिम ढोकाभित्र नदी मति बनाई स्थापना गरिदिया । 
त्यहाँपछि शिवको र नदीको अन्तगँतन दोष निवारण गरिदिया । 


जलशयन नारायणको श्रकाश 












अस्य पूत्र क्ोरग्ञ्चा घर्मागतदेव भोगवर्ष ५१ यिन र,जालै श्रोपशुपतिनाथका दाअणे महत्‌ वृषभध्वज 
स्थापना गररिदिया । यिन राजाले पर्व प॒वमा श्रीगरुडनारायण श्रो इचंगुनारायण श्वीनसिहनारायण श्रीच- 
रायण यि चार नारायरका स्थानमा जाई सेवा गढुथ्या । यस्ता तरहसँग सेवा गरिरहँदा कोही 








बाउ 0 0 
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समय आदि जलशयन नारायणबाट राजाकन स्बप्नमा दशन दी आज्ञा प्रसन्न हु'दाभया । हे राजन 

तिमीले चारधाम वारवार गर्नुपर्दैन । मलाई सेवा गर । म शतरुद्व पवत पैहा भक्की छोपिन गयाको छु । 
यस स्थानमा मलाई गुप्न गरी नराख प्रकाश गर भन्न्या अनुग्रहवाणी स्वप्नामा पाउँदा घर्मागत राजा-' 
बार प्रजा जोककन बोलाई आदि जलशयन नारायण यस स्थानमा गुप्त भयाका रहघाछनु भनी यिन.. 
ईश्जरकत प्रकाश गराउन पप्यो भनी ढुंगा माटोले पुरियाको खनी पर सारी हेर्दा श्रीजलशयन नारायण 
प्रकाश 'भया । यिन राजाले नित्याचन विधिपूवक गराई पनि श्रद्धा भक्ति राशी पुजा भक्ति मान्य गच्या । 

यहाँ उप्रान्त धर्मागतदेव राजाले जलशयन नारायणबाट अघि तैने चार नारायणका सेवा गर्नुपर्दैन 
मलाई मात्र पेवा गर ठूलो परिश्रम गनु'पदैन भन्न्या अनुग्रहव।णी पाई नित्य यिनैका सेवा र योगेश्वरी 
भवजयोगिनोका सेवा गरिरहयाका थिया । केही दनपछि ईश्वरीकन प्रसन्न गराई ईश्वरीका 'खुशी 
गर्नानिमित्त नित्य भरिन जगाई कराहीमा तेलपाक गरी उस्माकुदी पाक भयापछि योगेश्वरी प्रभृति योगिनो 
गरणहरूकन भोजन गराई फेरी जीववरदान पाई द्रव्य पाई राजधानी सहरमा आई बाह्वाण गरीब 
फकीरहरूकन नित्य सुबरणदान दी यस्ता तरहसँग ईंश्वरीका अनुग्रहले सरीर होम गर्नु सकिन्या समधथै 
पाई यस्ता उग्न तप गरी परम आनन्दसंग राज्य भोग गरिरह्याका थिया । 

_ विक्रमसेनको नेपालमा आगमन 

परापुर्वदेखि नेप।लमध्यका आदि सहर विश्ञालनगर हो । शंखमल तीर्थदेखि आदि जलशयन नारायणवा 
स्थानसम्म एकै नगर थियो । ££१ ००० उनानुसय हजार गृह थिया यस सहरमा धर्मागत नाम गःयाका 
राजाले राज्यको प्रतिपाल गरी श्रीवजृयोगिनीका परमभक्त भै रह्याका थिया । पिन राजाका पर्यायमा 
श्रीपशुपतिनाथ र श्रीवजयोगिनीका अनुग्रहले परमार्थ पाउन योग्यका नर जन्म भयाका हुनाले देखगति नाम 
उज्जैन नगरका विक्रमसेन बालख १२ वषका उमेर प्रान्त श्रीज्योविस्वख्प पशुपति श्रीउग्रतारा सुप्रसन्न 
स्वप्नप्रसन्न भे उने ईश्वर ईश्वरीका अनुग्रहले विक्रमसेन बालखकन तेरा प्रथम कर्मद्वार उज्जैनका उत्तर -/ 
भाग नेपालनाम पुण्यभूमि हो भनी स्वप्नमा नेपालभूमको र श्रीपशुपतिनाथको दशन दौ ब्रीउग्रतारादेवी 
प्रत्यक्ष देखाई निश्चय गराई आकर्षण गरी बोल्या । र 

यस्ता तरहको उत्तम स्वप्न देखी ती बालख नेपाल आउनको बहुतै इच्छा गरी स्वदेशत्याग गरी नजाड 
भनी क्चेले भन्या तपनि नमानी . स्वप्नको प्रतीत मानी श्रीपशुतिनाथ श्रौवज्ञ योगिनी 
देवीका चरणको शरण गरी आउँदा तिनको साथ बुद्धिसेन नाम गच्याका थिया । आयाका 
जीवलाई दिन समथ भयाका मागनाथ शर्म थिया । वैकुण्ठ नाम सेवक ती तीन जनाकन विक्रमसेनल।ई 
शोपशुपतिनाय श्रीउग्रतारादेवीबार नेपालभूमिमा आउन्‌ भन्या हुक्कम भयाको छ। तिमीहरूलाई आमा 
बाब्ग ' त्र परिवारदेशि छुटाईकन किन म लेजान्छ्ु भन्या मे र्‌ केवल आट्या गम्यापछि स्वार्थप्राप्ि हुन्याछ 
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' भनी देख्या । तिमीहरूलाई पनि बढ्या होला भन्त्या मनमा आयो । जीवन मरणको साथ तिमी हामी 
_ मेरा साथ हिड भनी बुझाई मलाई पनि अन्तमा मुक्ति इट्ृत्रमा सुखप्राप्ति तीन कुलकन पनि उद्वार सुबुद्धि 
_ गृप्याँ पार लाग्या छ भनी ४ जनाको एक सम्मत गरी उज्जैनदेसबाट प्रस्थान गरी नेपालतिर गमन गरी 
आया । घर देश घुमी आउँदा आउँदा नेपाल क्षेत्रमा पुगी विशालनगरमा प्रवेश गरी एक कोही जनका गृहमा 
_ घास ग्रप्या । यस नगरका राजा धर्मागतदेव राजाका सेवा गर्ने लाग्या । राजाले तिनलाई बहुतै सुन्दर लक्षणलो 
संयुक्त भयाको देखो बोलाइ आफ्ना नजीक राखी तिमी को हौ ? कहाबाट आयौ । तिमा नाउ क्या हो? 
तम्‌। पुर्षाध क्याछ ? भनी सोध्या । मेरा नाम विक्रमसेन हो । मेरा जन्मभूमि उज्जयन देश हो भनी सब वृत्तात्ता 
कही हजुरको सेवा गन आयाँ । जो हुँक्कम सो काममा तयारी भनी बिन्ति गर्दा राजा धर्मागतदेव बहुतै खुशी 
_भैवीर पुष्य ठहराई आफ्ना नजीकि गरी बहुतै प्रिय मानी राख्या । जहाँ गया पनि साथैमा लैज्ञान्ध्या । 


अप्सराट्ारा तपोभङ्ग 









अन विक्रमको पुवका आदिकथा संक्षेपले गरी कहिन्छ । यस पृथ्वीमगडलमा एक कोही क्रषिले इन्द्रासन 
_भौग गर्ने अभिलाष यरी गंगातीरमा जाई तप गर्ने लाग्या । तपस्या गर्दा गर्दा धेरै वर्ष व्यतीत भयापछि 
अद्रषिको तपका बलले इन्द्रासनमा इन्द्रकन महाताप भयो र इन्द्रले त्रास मानी अप्सरा बोलाइ तिमीहरू 















सबमा कसले त्यस करषिको तप भ्रष्ट गर्न सक्दछौ ? भनी आज्ञा गर्दाभया र एक मेनका नाम अप्सराले ! 

झञ्जलि जोडी हे देवराज इन्द्र म सकुला आज्ञा भयाजाबस भनी विन्ति गरी मत्यंमण्डलमा क्रःषिले तप । 
रिरह्याको स्थानमा आई प्राप्त भ॑ संगातीरबिषे सव इन्द्रिय सँचो अखराड मन गरी अंगमा मृत्तिकाले । 

पुराई सरीर होइन कि भन्या जस्तै आकार गरी एकत्व चित्त गरी पवननिरोशि तपमा रह्याका थिया । 
प्राले तिनकन स्नान गराई फेरि मधुस्नान गरी मधुको रक्ष पाया र क्रषिक। चित्त उदय भै दिन राज 
बु भोजन गराइ सरीर पुष्ट गराई क्रषिको नेत्र उघारी हेर्दा अतिसुन्दरी अप्सरा देख्दा कामले 


डित भ मोह भ अप्सरासंग अनेक प्रकारले क्रीडा गन्या । 


। केही दिनपछि अप्सराको गर्माधान मयो । मास पुणं भयापछि पुत्रको जन्म भयो । पुत्रकन नामकरणादि 
की कोही एक दिनविदे क्रषिकन अप्सराले यस्ता वचनले गरी हे प्रभु यस्ता वनमा बसी क्या सुख क्या भोग 
॥.अब मेरा विश्ति लाग्या स्वर्ग लोकमा जा; सुखभोग गन जाउँ भनी बिन्ति गर्दा क्रषिले बाड्या भनी 
मप्सराले बालख बोकी अघि लाई क्रृषि पछि पछि लागी स्वगंका मागांबिधे जाँदा जाँदा अमरावती 
गन लाग्दा अप्सराले हे प्रभु स्वामी मलाई बहुतै थकाइ लाग्यो । पुत्रकन एकछिन तप।ईले लिनुहवस्‌ भनी 
षत्राई पुत्रकन बोकाई इन्द्रको दर्बार पुगी ययायोगले आशीर्वाद गर्दा इन्द्रबाट हास्य गरेर हे क्राष 
र वर्षसम्म तपस्या गत्याको फल फ्न्नेछ अति सुन्दर पुष पायाच्ौ भनी आज्ञा गर्दा म त भुलिगयाल्लु भनी 











हि 1 ॥। 


लल आवावशावती !-- 


चेती पछिबाट महाक्रोध गरी 


इन्द्रका हजुरमा पछ्लारी माथ्या । सरीर तीनखण्ड भं गया । पृथ्वीमा 
खसालिदिया । कृषि फेर 


ध्यानमा ज्ञानाको इच्छा गरी जान लाग्दा इन्द्रले आज्ञा गर्दाभया । हे क्रृषि 
बालख माउ्याको क्या प्रयोज्ञन अघ्र त्यस बालखको क्या गति भनी आज्ञा भयो र क्रषते यी तीन टुक्रा 
तीनस्वरूप भै जन्मी 'पछित्राट तीनको एकै हन्या्ठ भनी कृषि जाँद।भया । 


विक्नमसेनको जन्म 


त्यहाँ उप्र'न्त केही कालपछि पादभाग बनिया भे जन्म्या । हृदिमाग क्षान्तिशिव नाम पाई जन 

कापा।लक योगो भ रह्या । केही दिनपछि त्यसै योगीले त्यसै ब नयाँकन शिक्षा गरी पछिबाट विरोध हुन 
जाँद। श्िष्यकन भारी मृतक्र वेताल भंगयो र कोही एक .्पा वक्षमा वस गराई राख्याको थियो । 
शिरभाग चाहि र उज्जैन देशक्का विष्णुशर्मा क्राह्वार गृहस्था म छाडी ।इश्वरीक उपासना गरिरहदा 
समय वी्यंप्ण भ पतन हँदा पथ्वीमा नपरी विल्ववक्षमा घसी राख्याको थियो । चन्द्रावती नाम 
गन्याकी एक क्षत्रियकुलपुत्री थिइनु । नित्य विल्ववृञ्चमनि जाई खेल्दथिन्‌ । दैवयोगले विल््ववक्षलाई 
चाट्दा बाह्वाराका वीय मुखद्वारबाट उदरमा रहन जाँदा चन्द्र वती मया विना परुषका संगले गभ वत 
भइन्‌ । लोक सब आश्चर्य मान्या । विना पर्षका संभोगले कन्या कस्ता तरहसंग गर्भवती भइन भनी विच,र 
गर्दा तपस्वीका आश्वममा ज्ञान्थिन्‌ तिनसंग प्रसंग भै गार्भवती भयाको हो कि भनी विचार गर्दी 
कन्दमूल खाई तप गर्न्याले यस्ता कर्म गर्न्याद्वैन भनी परंतु बेस गरी विचार गर्दा तिने तपस्वीक। वीयंले 
गर्भवती भयाको टहच्यो । गर्भवती भया उप्रान्त दश मास पूर्ण भै 

राधाशुलके पश्चचम्याँ चाङ्घ वृद्रौ ग्वो दिवा 

नाभिकुण्डद्वारा जन्म संसार प्रछुपातः । जा स्य 

त्रिभागीक्ृत्य ट्विमागलोद: शि्िरमभागस्य 

बिक्रमबालको जा : 
अघि पूर्वकालमा कषीश्वरले एक पुत्र मारी त्रिभाग गन्याक; हुनाले पृथ्वीमएडलबिधे तीन स्वख्प मै 
जञन्म्याका हुन्‌ । यी विक्रमकन अयोनि भन्दछन्‌ । 
भगोल नाम ग्रन्थको किचितु संक्षप कलियुगप्रमाण ४३२००० चार लाख बत्तीस हजार, मानिसको 

आयु १२०, मानसताल ७ साहस्तैन ३॥ हात प्रसान २१ वारपयन्त पनि कसै कसै कसैको हुन जाल्ला । 
देढी विघवोसिनि धम्मे ४ भोग पाप १६ भाग प्रख्यात र।जा २५ हुन्याछन्‌ । अघि पछिका भेद छैन । 


[.क्रमादित्य १ शालिवाहन १ शंकरकुमार १ अप्यूषु १ प्रहस्त १ हरि १ बृह्यादि १ सुरेन्द्र १ वछ १ 

































वञ्चयोगिनीको कराही 


यसैमध्ये दरियाक्रो विक्रमादित्य जो छन्‌ सो जन्म्या प्रान्त शशीवत्‌ प्रतिदिन सरी रवृद्धि भै आया 
। नामकररणावि चूडाकर्म गन्याप्रान्त विक्रम भनी नाम प्रख्यात हुन गयो । क्षत्रिय यथा भावकर्म पुणे भया 
 |प्रन्ति १२ वर्षपछि नेपाल भूमिका श्रीज्योतिस्वरुप श्रीपशुपतिनाथका दैन श्री उगृतारा योगि- 
, नीबाट स्वप्न प्रसञ्च भै नेपालमा आफूसमेत चार जर्ना भै आई विशालनगरका 
राजा धर्माचतदेवका सेवा गरी रह्या । केही दिनपछि : राजाले बहुतै प्यारो गरी राह्दा 
। समय एकदिन धर्माग्रत : राजाले - श्रीवजयोगिनीका : स्थानबाट द्रव्य पाई नित्य ब्राह्माणहरूकन 


प्रहरमा जाई- स्थानमा आ्राप्न हुँदा त्यहाँ कराहीः:चुलामाथि : बसाली तैलपाक गरी राख्याको 
देख्ना । यी धर्मागत राजाले अधरात्रिमा कसैले थाहा नपाइन्या गरी जाई: ईश्वरीको: दन : 
गरी कराही कुदिपाक गरी: ईश्वरी प्रभृति योगिनी: गराहरूकन भोजन गराई फेरि: जीवदान 
पाई आउ दा रह्याछन्‌-। 





यस्ता उग्न तप यि राज्जाले गउयाको कसैलाई थाहा थिएन । विक्रमसेनले खबर पाई त्यस स्थानमा 
प्राप्ठ भै ईश्व रोकन दशैन गरी भक्तिभावले युक्त भै अनेक मसलाहरू सुगन्धादिले अङ्जलेपन 
गारो ईश्वरीस्मरण गरी तैलपाक भाँडामा कुदिपाक भै गया । उसै बल्त ईश्वरी 'योगिनी 
गारगले सहित मै त्यहाँ प्राप्न हुँदा, आज त यी राजा हाम्रा प्रथम प्रहरका- कोदामा आई पाक 
भै गएछ भनी मांसमोग गन्याको लोक --... 

मांगल्ये जननी देवी संबिदानददानतः 

सबदेक याँ त्याँ च मांसमित्यभिधीयते 


मंगल गणले युक्त भे आनन्ददान पाइन्या देवताका प्रिय हुनाले यस्तो कर्म गर्यौ छैन भनी परन्तु 
बरेम्‌ गरी विचार गर्दा तिनै तपस्वीको वीर्यले भोग गरी अति स्वादि ए हुँदा कुताथे भै पुनर्वार जीव- 
न्देह गरी ईश्वरीबाट नित्य आउन्या त तिमी होइनौ) भनी आज्ञा गर्दा म धर्मागत राजाका 
सेवक हुँ । मेरा नाम बिक्रम हो भनी बिन्ति गरी स्तुति गर्दा, ईशरी प्रसन्न भ वरदान 


3 भाघावंशावलौ !-- ६१: 


शुक्रकु १ जागदेव१ ख्पमेर १-सवर १ सिगर १ यति राजा कलियुगमा जम्बुद्ठीपमध्ये चक्रवत्ती हुन्या छन्‌ । : 


। दान दियाको देखी यही : स्थानबाट: पाई-दियाक्रा रह्याछन्‌; अघि उज्जयनमा म-रहदा:स्वप्ना दी 
। बौलाउन्या ईश्वरी यिनै हुन्‌. भनी जानी -एकदिन ती , विक्रमल्ले राजाभन्दा: अघि: रातका: पैला - 


) ॥ /1 नै 
 चहनक -कील । खु कर” हु 
वमन 
ति ति नि 


६२ "" मवावंशाव जी ;-- 


दी आज मेरा पीठ गएका योगिनी सब सन्तोष भया, अब मन वाँञ्द्ित पारसमणिसमेत 
सौ'पी धमं अध काम मोक्ष चार पदार्थ, पाउन्याछौँ, अब उप्रान्त तिमीहरू आउनुपरदैंन । 
ठृता्थं भयौ । यही धनका प्रभ'वले सुख भोग गर भनी तेब्बर आयु बल पनि बक्सी अन्तमा 
उद्धार होला कलिमा यस्ता तरहको दुलंम हो भनी कराही घोप्ट्याउन लाई अन्तर्ध्यान कै गया । 


विक्रमको राज्यप्रा 


त्यहाँपछि विक्रम बहुतै क्वताथँ भै ईश्वरीका नाम स्मरण गरी फर्की डेरामा आया । आफ्ना साथका 
बुद्धिसेन नाम माननाय शर्मा बैकुण्ठ नाम सेवककन ईश्वरी बाट भयको अनुगहबाणी आदि सब 
विस्तार कही सुनाया बहुतै खुशी भया । 

यहापछि धर्मागतदेव राज्ञा अर्घरात्रिमा प॒गी ईश्वरीको देशन गरी पाकपात्र घोठ्यायाको देखी 
आएचर्य मानी ईश्वरी पुक्राच्या । ईश्वरीबाट चाडिदो विधान पुर्ण भयो. । हामी कुतार्थ भयौं । तेरा 
सेवकहात पारसमणि) सौँपिदियाको छ सौही द्रव्यका प्रभावले सुख भोग गर; अ तमा उद्धार हुँन्या 
छौ भनी वाणी सुन्दा अभिप्राय थाहा पाई क्या गरु मेरा प्रालब्धमा पैले सिद्धि पाउनु रहेनछ भनी 
सन्तोष मानी विश्ञालनगर फर्की आयापछि विक्रम जाई सर्व बत्तान्त राजासँग विन्ति गन्या राजाले 
तिमी घन्य छौ, मैले यतिका दिनसम्म सेवा गर्दा पनि सिद्धि पाउन सकिन तिमी एकैवार मात्र 
जानाले पनि ईश्वरीवाट सिद्धवर पायौ तिमा पुरुषाथं देखी म बहुत खुशी भयाँ भनी अब राजप्रतिजलित 
पुत्र विक्रमादित्यकन राज्याभिषेक दिया । वेव 2 

अस्य नेपाले भोग वष १२ अरू ज्यादा भोग दक्षिणमा गच्या । चकुवर्ती पनि भया अ7फू राज्य भाग सब 
त्यागी ईश्वरोका स्थानमा जाई तपस्या गर्ने ग्रया । देवीका अनुग्रहले राजा धर्मागत उद्धार भै गया । 


राजा विक्रमसेनद्वारा नारायण धाराको निमाण 


त्यहाँ उप्रान्त ती विक्रमसेनले कलिमा दुलेभ भयाका परम प्रसाद पाई उज्च यन देशदेखि साथ हयाया-- 
का तीन जनाकन क्षाथमा ली केही वर्षसम्म राज्य भोग गरिरहघाका थिया । आएफ्ना दरबारनिकट 
पश्चिम भागमा धर्मागतदेव नाम राजाका नामले एक शिलामा चतुमुख नारायणाङन स्थापना गरी 
तीरथसहित युग्मघारा गरी बनाई नारायण धारा भनी प्रख्यात गस्या । 

यिन दिन देखि यो घारःबाट एक ठुन्द पुष्प दुर्वारयुक्त दष्प्रति: बगी आउन्या प्रभाव चलि 
गयो । त्यस दुर्वाकुन्द पुष्प जसले पः३“४, । उस मानिस निहाल भै जान्छन्‌ । फेरि. विशाल नगरका 





7 भाषाबंशाबली ! ६३ 


मध्य स्थानमा आँफना कुल देवता भवानीकन विधिपुवक अघिको स्थानमा जगाई रहस्य भावले अचँन 
_गराया । ठूलो लिगाकार देवालय बनाइ दिया । मन्त्रीले सहित भै सेवा गच्या । फेरि आफ्ना दरबारका 
दक्षिणतिर धीमण्डप भनी अति सुन्दर गरी बनाया । पृथ्वीमा स्थान स्थानमा धेरै घन गाडिदिया । 
फेरि उ्योतिपुर भनी नगर बसाइदिया । उस्का दक्षिण भागमा महाद्ुर्गावनमा नीलवाराहीकन प्रकाश 
गरिदिया । उप्रान्त दक्षिण दिशाबाट मह्देशवर ठाकुर नाम घटशास्त्रले पार 
गच्याका बाह्वाणा विक्रमादित्य सेनका पराकम पुण्य प्रताप सुनी नेपाल भूमिमा आया । राजाबाट उनको 
। गरी गुरुपदवी गरी राजाबाट र मन्त्री 'बुद्धिसेनले विधि पुप्याईं मन्त्र सुनी दीक्षाग्रहण 
गप्य[ । 















नेपालमा चाडवाड 


त्यहाँपश्चि महेश्वर ठाकुरका सम्मतले चत्रावली नवरात्र स्वल्प गरी शरद्द क्रतुका नवरात्रि प्रतिपदा 
खिसमी (अष्टमी) पयन्त चणडका प्रमाण प्रथम नेपालमा राजा प्रजा सबैले मान्नु भन्त्या रीत चलाया । 
। देशभित्र कर्म साम्राज्य गञ्यापछि हस्तिनापुरमा पनि चलाइदिया । अघि शरद्‌ क्र तुको नवरात्रि कम 
नियाँलाई चल्याको थिएन । विनै “राजाका पुण्य प्रतापले हिन्दुहरूमा चल्लाइदिया । 
।- यहाँ उप्रान्त बिक्रमदेव राजाले नेपालमा बौद्ध मार्गीहरूलाई श्रावण. शुक्ल प्रतिषदादेखि मैनाभर 
रंभ बौद्धवात्रा गराया । फेरि डपासन कर्म कृष्णपन्ञ त्रयोदशी अन्नदान वीहिदान रीत चलाया । गणेश 
पुजा वृत कलक निवारण ऐश्वयंदायक वत गराया । अष्टमीका दिन मह्वालक्ष्मीवृत शास्त्रोक्त प्रमाण 
[री मनाया । नवरात्रि वतारँभ दुर्गाष्टमी देवी आवाहन प्रत पीडा मुक्त गर्ननिमित्त शक्रस्थापनकम 
पितृपक्ष षोडश थाद्ध प्रज्ञालाई ग्राया । आश्विन कृष्ण भमावास्याका दिन श्रीलब्मीपूजा प्रतिपदा 
दिन स्वशरीरपूजा द्वितीया भातृ भुजा तृतीयाका दिन बिसजन आदि धर्मब्रत, प्रत पीडा निवारणदि 
न्दु धर्महरू गुरु महेश्वर ठाकुर बुष्दिसेन मन्त्रीका सम्मतले नेपालमा श्वीमह्वाराज वीर बिकुमादित्यबाट 
डु दिया . । 


हरिसिद्धिदेवी र उयको नच 


करी बुद्धिताले एनि ईश्वरीका पद ज्ञान जानी गुल्म गोबिन्द नाम उत्ताम गीत बनाया ! श्लोक" 


सत्कना बूद्धिसेनेन बीर।बिकृममन्त्रिरगा 
गङ्हर गुप्ग गोतिन्द सेत्रिताफलद चतत्‌: 





लय 


-2044/0न 00 ने. 


| 








“४ ! "र" आषाबंशाबलौ ₹-- 


' गीतका अथमको -र अन्त्यको श्लोक निज तुरीयामृत रससुन्दरि कु: गुरुपर'ब्रहारिण 
हे चरित्र विचित्र बहुनाम श्वीजयदम्ब भजे 


छर सर्वेश्वारि क्त घ्रुद्धि सेनसेवित 
सद्च दिव्य गुह्य गोविन्द श्रीपुर्णा सिमदीयं कुल गीतम्‌ । 


आदि” संस्कृतबंध गरी बनाया । यिनै विक्रमादित्य - राजामाथि श्रीउग्रतारादेवी सुप्रसञ्न भौ मलाई 
प्र रारीकन नराक्ष । मेरा एक नाटक प्रख्यात गर भनी अनुप्रहवाणी णाउँदा विकमादित्यले ' बिन्ति 
- गच्या । है ईश्वरी मैले कौन विधानने गन्या हो भनी विन्ति गरी ईश्वरीबाट यस नाटकको पध्दति त 
हरिसिद्धिपुराण भनी प्रख्यात छ । ऐश्वर्य आयुर्दाकारि त्यस विधान तेरा गुरु महेश्वर ठाकुर 
बुद्धिसेन मन्त्रीका सम्मत्‌ले लङ्काविधानका श्रेष्ठ व.नेशवरको पूर्व स्थापित गरी यो नाटक बना भनी 
भाञ्जा पाई हरिसिद्धि पुराण प्रमाण गुरु: मन्त्रीका क्षम्मतले त्रिशक्तिदेवी मल देवता गरी नील सरस्वती 
आदि: देव- देवी: र : स्‌त्रवीरले : नागेन्द्रलाई : वध-“गत्याको प्रभाण सब संयुक्त गरी ईश्वरीको आज्ञाले 
नेपालबाट काली खड्ग: हातमा: घरी आफ्ना" जन्मभःमि उज्जयिनी पीर्ठका- हरिसिढि: भवानी" आवाहन" 
गरी ल्याई नेपालका स्थान स्थानका: देवताहरू: आवाहन विधानले सुत्रप्रवेश नित्य नित्य: नटःनाटक 
जलग्चोधन-गीत बाद्यसहित-गरी प्रमाणलेः देवताहरूका-मुख प्रकाश -ग री त्रेपालका स्थिति सरी: चित्यलली ला 
बनाया । 





हरिसिध्दिसम (नत्यँ) नास्ति ब्रह्याणडमण्डले 
_ मनी लाकमी नट प्रख्यात गराया । यति कारणान्त नेणलमा यही हरिसिद्धि नट आदि प्रख्यात 
मया प्रान्त अछू नाच प्रख्यात भयाकरा हुनु । 
राजा विक्रमको स्वदेशगमन 

यति केवल श्रीवञ्चयोगिनीका अनुग्रहले वर प्रसाद पाई नेपालमा आफ्ना यश नाम प्रख्यात गरी 
द्वादश वष नेपालको भोग गरी हिन्दुस्थानमा साम्राज्य चक बती हुनुपर्न्या राजा हुँनाले कलिगतवष 
२९६० उनन्तीस सय साडि वर्ष उप्रान्त अघि आफूकन नेपालको राज्याभिषेक दिन्या राजाका घरानका 
विश्वदेव नाम वाविवन्तिदैव नामक। क्षत्री एककन नेपालको राज्यामिषेक दी गुरु महेश्वर ठाकुर मन्त्री. 
बुद्िसेनकन” साधमा ली ईंश्वरीबाट पायाको पारसमणि ली नेपालका देवताहरूको दर्शन स्पर्शन गरी? 
प्रस्थान गरी आफ्ना जन्मभमि उज्जेनविषे जाँदाभया । 

उहाँ मतृहरि नाम विकुमको दाज्यू पर्न्या राजा थिया । जमले भृतृ'शतक नाम शतक बनाई वैराग्य भै 





- भावावंशाजली एल » ६ 


आफ्ना देश ध्याग्री देशान्तरगमन गरी तपचय्या गन गया र उनेका राज्यस्थान: उज्जैनको राज्या भिवेक 
वीर विकमादित्यने पाया ।.त्यहाँप छ केही वर्ष उद्योग गरी घेर भुलुक आफ्ना बज्चमा.ली महाराज्य 
' गञ्या । बुद्धिसेन मन्त्रीका संमतले उद्योग गरी हस्तिनापुर डिल्ली तखतवका महाराजा: एकदन्तकन जुद्ट 
गरी विकमादित्प त्ल्ली तखतका -महाराजा भय्राप्रमार॥ -प्रतिपदादेखि विजया दशमीपयन्त' राजा प्रजा 
बले मनाया । अछ अरू धेरै ठला ठला बीर्ति पनि गच्या । उज्जैनसन्धि देवदश्तानामा _शिहासन देक्तादेखि 







शोक - मिन्ति भयाकोमा विवेकले सत्यको सत्य झू”को झूट टहराई नीति चलाउथ्या । 


_घन्वन्तरिक्षपणको ञमर रिहशाकु-- 
वंतालभेट्रघटकर्परकालिदासाः 
रूपाजो बराहमिहिरो नपत्ते; सभायाम 
|? 2. 2 छ 2077 फा गर 2 जमदलौनि वै वेररेचिनैव: बिकषेमस्य । 
यति: अहानवरत्न परिडक्हकन सभाविषे राखी शास्त्रानुसारै नीति चलाई- र, तका - थिया तत 
नपरतन परिडतहरू मध्ये जनही लोक बन।ई विकमसेनलाई चद्दाई खुशी गराउँदाको श्लोकहरूका. अथ 


' झँथ नवेरल »--मिच्रचन शुद्ध: चित्तले १ शत्रकन नीतिका बलले २ लोभीकन घनले ३ ईश्रीकन 
जाने ४. - ज्ञ ह्मरणकन. आदरले -५ युषतीकन प्री।तले ६. बान्धवहरुकन बराबर देख्नाले ७ उद्दतहरूकन 
तुतिले द गुन नम्त्कारले & ,मखकन कथाले १० जान्न्याक्न विद्याल ११ रसिककन रसले१२ । 













_ सबै मानिसकन बड्या स्वमाचले वंश गर्नु १ माग्न्या मानिस हलुक हुन्छ २ ठाडो मानिस खस्दछ 
३ कामातुर मानिस अपवाद लाग्छ ४ लोभीको कीति हुँदैन ५ दुज्ञनले दुख पाउछ ६ दुष्टले अकीलाई 
द्रेप गर्दा प्रीति मान्छ धन नहन्याले घाउदछ ८ चित्त टेगानामा नरहप्या मानिसले ज्यूको चयन 
पाउदेन ६ शोक गर्न्या मानिप्ले शकाकन पाउछ १० ननिको बोल्न्या मानिस करूको हुदन 
१ जुवाडया मानिसले वारँवार कष्ट पाउ छँ १२ -२-- क 


। राजाहरूको गहना नीति हो १ गुरिणकहरूको गहना नरम हुनु हो २ -स्त्रीहरूको गइना:पति:हो ३ 
[त्री पुष्षको गहना घैय हो ४ घरको गहना बालख हो ५ बृद्धिको गहना प्ररतावमाफिक बोल्नु हो ६ 
चनको गःना साफ चोल्नु हो ७ सरीरको गहना सुन्दर हुनु हो ८ निको हुन्या, मानिङ्तको गहना 
हो ६ ब्राह्वारको गहना शान्त भै रहनु हो १० संसारको गहना दीलप्र डो ११ शञ्चन गृहध्थी- 
गहना नहडबडाईचित्त स्वस्थ भ रहनु हो १२-३- 





प।ई स्थापना ग'या । उसै स्थानमा बसी धेरै नीति शास्त्रक। प्रबन्धले निसाफ गरी साँचो र झूटो दुइ 
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जाल्त्या मानिसले घमान पैज्ने चिताउनु १ सधैं मनले बिचार गरी काम गर्न्या मन्त्रीलाई सधैं मन्त्रीले 
गर्न्या कमको विचार गर्दैरहनु २ राज्यको समाचारकन बुभदैरहनु ३ अछ राजाहहुको राज्यकन 
गढाट्न्या चेवा फिजी राम्रो गरी हेनु' ४ प्रीतिरसिककन सधैं गुप्त गरी राख्नु ४ दया रीसकन वेला 
वेलामा प्रकाश गनु ६ आफ्ना ज्यूकन बडा यलले रक्षा गर्नु ७ रणभूमिमा आफ्ना उ्यूको माया - 
गेराडनु दद नई" । म 


 कुपण हुँनाले यशको नाश हुन्छ १ रिसले गुणको नाश हुन्छ २ अहंबारले सत्यको नाश हुन्छ 
भोकले हुर्मतको नाश हुन्छ ४ बुब्यसनले धनको नाश हुन्छ ५ दिपत्तिले चैर्यको नाश हुन्छ ६ चित्त 
गमणने द्राहरणको नाश हुन्छ ७ लुक्लीले कुलको नाश हुँन्छ ५ सेखीले सामथंको नास हुन्छ & ननिको 
चेष्ट।ले पोरखको नाग हुन्छ १० दारिद्रचले आदरको नाश हुन्छ ११ ममताले आक्षज्ञानको नाश 
हुन्छ १६ १ ु 


क्षमा नमयाका मूखं तपस्वी १ अल्सी भयाका राजा २ २स भयाका घधर्भात्मा ३' दुष्ट भै अख्देखि 
मान लिन खोज्न्या गृहस्थी ४ अति कृपण भयाको सा हेव ५ शास्त्र जानी धम नगर्न्यी मानिस ६ हुम 
नचल्न्या राजा ७ शुद्ध भंकन पनि सधैं अर्काको अन्न खान्या ८ वृद्ध नै रोगी भै दरिद्र श्री तब्णी स्वास्नी 
भयाको मानिस ९ निन्दा गरने योग्यका यी नौ जना मानिसहरू धिक्कार हुन्‌ १० -६-- म 

स्त्रोजनहरूका बल याउन हो १ भिल्तुट्ररुका बल बारबार मागन जानु हो २ राजाहरूका बल प्रताप 
हौ ३ &ब्बनका बल सत्य बोत्नु हो ४ थोरै घन हुन्याको बल सोच्नु हो ५ ननिको काम गर्न्याको बल 
नभयाको कुरा ॥नाई धेर बोह्नु हो ६ आच/र गर्न्या मानिसको बल मन रिधर राख्नु हो ७ नरम 
टुन्याको बल वद्या हो ५ कुलको बल सबै जहान मिली रहनु हो सेवाका बल धन पाउनु हो १० 
क्षमा गर्न्याको बल विवेक गदै रहनु हो ११ बडाको बल धेरै गुण बान्नु हो१२ -७- 

कचहरीमा पक्षबाट बोल्न जान्या मानिस १ अर्काका वशमा रह्ठी गुमान गर्न्या २ दारद्र भयाका 
गृहस्थी ३ तारिवल भै कुल चिह्नन्या ४ अर्काका वशमा रही सुखी हुन खोज्न्या ५ वद्ध भे तोर्थमा 
नजाई वरन्या ६ घटिया मन्त्रीलाई प्यारो गर्न्या ७ बडा कुलमा जन्मी मुर्ख हुँच्या मानिस ५ स्त्रीका 
वशमा रह्न्या पुरुष & वेदान्त शास्त्र जानी सत्कम नगर्न्या १० यी दश जनाबाहेक हास्य गर्न लायकका 
पृथ्वीमण्डक्लमा कोही हैनन्‌ -%- 

' उखेली ल्यायाका रूखकन फेरि राम्रो गरी रोप्त्या १ फुल्याका फूलकन लिन्या २ साना बोटकन 
बढुलन्या ३ अढगा रुखलाई निहुराईकन कलम गर्न्या ४ साह्रै दल्याका छ्खलाई आउँदै खडा गर्न्या 
५ घेरै बोट एक टाउ'मा मिलिरह्याका बोटहरूकन ट्ुट्याई फरक फरक गरी रोप्न्या ६ काढा भयाका 

रूख सानातिनाहरूकन बाहिरतिर निकाल्न्या ७ ओऔइलियाका बोटहरूकन पानीले सेची संभार गरी 








जक ००? जा रात उल साल लगन कु उ पा रा उहा साता मुना 


० जक कनत साहियिा गक” रा 





"उ आषाषशावली !ल ति 


- राख्न्या द यति आठ तरहसंग वगचाको काम गर्न्या मालिनी झ मुलुकको बन्दोबस्त गरी गुल्जार गर्न 
 जान्त्या राञ्ज चिरञ्जीवि हुँन्‌ 


- वीर विक्रम राजाको प्रश्न तथा पञ्चरत्न 


का प्रकारसंग | गी हे शि मेवार । क्य मम ट 1 
यस प्रकारसंग चकवत्ती राजा विकमादित्यसेनबाट परीक्षा गरी नीति चलाउननिमित सभातिषे 
राख्याका पण्डितहरूबाट बनायाका सम्पुणं नीति घम फा वचन प्रमाण हुन्‌ । एकदिन महाराजा बीर 


| बिकुमसेनले आफ्ना क्चहरीमा जाग्या पणिडितहरूसँग पांच थोक प्रश्न गर्दाभया । पण्डितहरूले पाचवडा 


श्लोक बनाई अर्थ गरी पांच प्रश्न गरी बिन्ति गदामया । त्यस समयदेखि पञ्चरत्न भनी नाम प्रख्यात 
भयाका यी पाच श्जोककन अर्थ बुझी पढ्नाले मानिसहरू ज्ञानी हुन्छन्‌ । चन्द्रमाले अन्धका रलाई 
नाश्याझ ज्ञान भयाका मानिसलाई पञ्चरत्नले ज्ञाने तुल्याउछ । 
अथ पञ्चरल्न दाता ! बोयनि २ लोम ३ कसुर ४ क्षति यी भन्याका पाँच श्लोक अति 
अन्धकारमा चन्द्रमा प्रकाश भया पञ्चरत्त शोभायमान हुन्छन्‌ म 
_ उत्तरदाता कल्पवृक्षभन्दा ठला हुन्‌ १ माग्न्या मानिस तृणमन्दा पनि हलुका हुन्‌ २ कुढुम्बहरू 


चल्दो अस्निभन्दा पनि दहन गर्न्या हुन्छन्‌ ३ दुष्ट मञ्चाहछू असल औषधिभन्दा पनि ज्यादा हो ४ तेजिला 


डाँखा भयाकालाई कपुर लायाका सलाईको काम छैन ५ तसारमा इन्द्रजालभन्दा अर्को ज्यादा ठलो 
जाल स्त्रीहरू हुन्‌ ०”. १ ६ 

दौलय पाउन्या मानिस अहंकार गदन्च १ संसारमा रही स्थ्री आदि विषय सेवन गर्न्याको जापत्‌ 
अवश्य आउ छ २ पृथ्वीमा स्त्रीहरूले सबै पुषषको -मन हर्छौ ३ राजाका सधै प्यारो कोही हुँदैनन्‌ ४ 
यमराजका हातमा नपन्याका जगत्मा प्राणी कोही छैनन्‌ ५ तारिवल मानिसलाई सब जना मान्दछन्‌ ६ 
दुजँनहूका वज्ञमः पप्याका मानिसहरू एप्‌ नलागी सहजसित उम्कन पाउ दैनन्‌ ७ २२” 

गुणको नाश गर्न्या लोभ हो १ पापमा घटिया बपट हो २ तपमा उत्तम सत्य हो २ शुद्ध चित्त 
भाका मानिङजे ही जानु पर्दैन ४ गुण गुशमा ठुलो सौजन्य हो ५ सबै गहनाभन्द। ठूलो बृद्धि हो ६ 


सबै धनभन्दा ठुलो घन विद्या हो ७ जीणं ग,ईको खराब गर्न्या संसारमा अबजस हो ० "गै 


सबै द्यूरोमन्दा लो इन्द्रिय जित्न सक्न्या शूरो हो १ पतिव्रता धर्ममा रह्याकी स्त्री उत्तम हो २ 


' अमन घत विद्या हो ३ आफ्नो स्वानमा वास गरिरहनु सुख दो ४ प्रजाहेरू स्थितिमा रहुञ्ज्याल राज्य" 
। लाई आराम छ ५ औसर चुकाउनु हानि हो ६ बुद्धिमानुको काम सधैं सत्यमा रह्नु ठूलो हो ७ सब्चन 
- सित बस्नु लाभ हो ५ मखहरूसंगका मोहबतु बडो कष्ट हो "६ "४" 


दुजरो कडच क्षमा हो १ सरोरधारिका ठूलो शत्र रीस हो २ मानिसहरूका शत्र बल्दो आगो हो ३ 


॥ / 
|; 





---: भावावशावती !-- 


लक ति 
६१ 


चुक्ली घोर कालकृट विष हो ४ सर्पहँछमन्दा घटिया दुर्जनहँछ हुन्‌ ५ उत्ताम घन विद्या हो ६ गहना 
भन्या काल हो ७ कविता बनाई खुश गन सवन्याले र।ज्यकन वशमा लिन्छ द "१ 
देवराज इन्द्रद्वारा राज्ञा विक्रमको सभाको परीचा 


द्र 


यस्गा प्रकारसंग अश्नका नवरत्न पण्डितहरूदैखि उत्तर सुती परीक्षा गरी नीतिप्रमाणा : चलाउना 
निमित्त महाराज. वीर. विक्रमसेनले आफ्ना सभाविधे मुख्य गरी राख्दामभया । विकमौदित्य नाम गज्याकी 
महाराज,सकल नीति श्ञार्च्रकन जान्त्या बडा तेजस्वी भपाक्ा तिनका सँभ।विषे बडा जान्न्या पण्डितहर 
नौ जना सधैं रहन्थ्या । तिनीहरू नवरत्न भनी कहलारउंथ्या । एकदिन अकस्मात्‌ देवराजबाटः आफूसँगकी 
दुई च।करहरूलाई व।नर वाननी का “ छप गराई तिनीहरूका बिद्यो बल कहाँशम्मको रहेछ भनी 
विचार गर्नानिमित्त पठाया । तिनीहरूले विक्रमादित्य राजाका कचहरीमा आई देवराजले हुक्कम गरी 
पठायाबमोजिम- प्रश्न गरी परिड्तहरूदेखि उत्तर ली व।नर वात्ननी -छ्प छाडी आफना अघिक्रो ह्रप ली 
शन दी ती पण्डितहहकन वर्णन गरी फको जाँदा विवेकसार वाननी ले प्रश्न गञ्प्राका आठ श्लोककमे 
नामनमाछुम्य १ शास्त्र २:आरोग्य ३ "दमन ४-म्रुख ढ्विज,ति 3 वैद्य ६ सुर्जण ७ वृक्ष प. यति आउ 
प्रश्नका जवाफक्न वानर ज्येषठक भन्दछन्‌ 02 ० बत 
८एडतहखूले उत्तर दियाका आठ श्तोकका अर्थ सुन्दरी तरुण स्त्रीविषे मघुर' कुरो बोल्नु: १-बडा 
आदमीलाई आप्नो बहरूप देखाउनु २ वैरीलाई शुन्याइ देखाउनु ३ गुरुहरूका सामुन्ने नरम गौ रहनु; 
साधुजनहरूलाई दया धर्म राख्नु ५ मर्म जान्त्या मानिसहरूसंग संघ मिल्नी रहनु ६ परगिडतहरुलाई धेर 
तरहको मान मर्यादा राख्नु ७ पापी जनहरूमाथि संघ सघ मनमा दग्गा ली रहनु ५ या आठ गुए जान्त्या 
भानिसंहरूले सधैं धारणा गरी राख्नु € -१- 
राम्रो गरी पढायाको शास्त्र इलमकन पनि बारबार अभ्यास गर्दै रहनु १ मुलुकको '२ 
राजाको नबिग्रन्या रारी सोझो सेवा गरी खुशी गराई राख्याका राजादेखि: पने संघ मनमा 
डर मारिरहनु. २ काखमा बस्याकी भई तपति तस्णी स्त्रीको चरित्र सँबै याद गरी संभार 


_गद रहनु ३ शास्त्र राजा युर्वात स्त्री यी तीन पदाथे करौका वशमा रहदैनव्‌ सधैं आराम 


रद्‌नु १ करण नहुनु २ परदेशको वाञ्च नरहनु ३ ज्रोबनञत्ति सघैँ पाइरइनु ४ डर नभयाको, 
ठाउको वापत पाई रहनु ५ सञज्जनहरूरुग बस्नु ६ यी ६ थोक संस/रमा सुख कहियाको छ-३ - 
दरिद्रलाई दान दिनु १ धन पाईक्न पनि शान्त भै, रहनु २ जवान भैँकन पनि तप्स्या 
मै रहनु ३ ज्ञान हुन्याहरूले मौन भै रहनु ४ खुशी :मानिस - औैकन पनि सुखको इच्छा 
नगनु ५ प्राणीहरूमाथि दया राख्नु ६ यी ६ थोकले मानिसलाई स्वगँ पुच्याउ दनु ४ मूर्ख 





"7 भाषाबशावजीहला)- ६६ 


 सझूर्ख भयाका ब्राह्मण १: संघ बुढा भै घरमा रहन्याः गृहस्थी २ घरबारी भयका दरिद्र ३ तारिवले 
: झै फकीरहरूलाई: पिराउन्या ४ नराम्री! वेश्या १ नीति नगन्यो र।ना ६: इ ६ थोक सँ [रमा 
निन्दा गत लायक हुन्‌ -५-- £ क 

' मद्यपानमा रत भयाका वैद्य १ आफू शास्त्र नपढी ताल सुर नाच्न न ज्ञान्न्या नटुवा २ वेदशास्त्र 
_ नपड्चघाको ब्राह्वारणा ३ लडाईमा कातर हुन्या: सिपाही ४ चाह्न नजान्न्या वेगसित दगुन नसक्न्या 
- घोडा १. म्‌ख मयाका संन्यासि ६ कुमन्त्रीहरूले घेरियाका राज| ७ धेरेँ उपद्रव भयाका मुलुक द 
 'यौवनजे मात्तियाकी अर्कासित रत भयाकी स्त्री & यी नौ पदार्थकन: जान्न्याहरूले चाँडै छाडंददन्‌ ६ -- 


राम्रो-गरी पाक्याको अन्न १ राम्रो गरी विचार गरौ काम गर्ने जोन्न्या पुत्र २ राम्रो गरी आफ्नु 


तावेमा  राख्याकी स्त्री ३ सुपाठसित सेवा गरियाका राजा ४ राम्रो गरी विचार गरी 
उत्तर दियाको कुरो ५ राम्रो गरी. तजबीज गच्याको कामछ्ध यी ६: पदा धेरै दिनसम्म 
पनि बिग्रन पाउदैन ७- : 

फल नभयाका वृत्षकन पंदीले छाड्दछन्‌ १ पानी नभयाको पोखरीकन सारसहरूले छा- 
। ड्द्छनु २ र्‌स नभयाका बासी फूल भवराहरूले छा ड्द्छन्‌ ३ डह्याका वनकन मृगहरूले शन बडि 
_डदछनु ४ घन नभयाको पुरुषकन वेश्याहहुले छाडदछन्‌ १ राज्यश्वी नभयाको राजाकन मन्त्रीले 
_छाड्दछन्‌ ६ सबै थोककन प्राणीले काम कामका बलले भज्दछन्‌ ७ कसैको कोही प्यारो 
होइन तसर्ष सबै प्राणीको प्यारी कामै हो द 


वोदरका प्रश्न तथा वानराष्ट्रक 












राष्केन्धनर्द्धजव ७ दुमंत्‌ ५ यी आठ प्रश्नकन वानराष्ट्रक भन्दछन्‌ । 
पण्ड्तिहरूत्ने उत्तर दियाको आठ श्लोकका अधै -अर्काको व्देष गर्न्यी १ घिन मान्न्या २ 


वतोष दन्या ३ रौस गर्न्या ४ संघे गङ्का मान्न्या ५ अर्काका भाग्यका भअरौसाले जिउन्या ६ यी 
६ जन। मानिस सघे दुःखमोग गर्न्याहुन्‌ - १- 


वानरले प्रश्न गन्याको आठ श्लोकको नाम ढ्ृषि १ दक्ष २ कती ३ ्प॑ ४ स्तध्व ५ 


ल्‌ 


कुर, खान्या रोगी नभ सुखी हुन्छन्‌ २ उद्योग :गरी- पढ्न्या :मानिस विद्या जान्त्या हुन्छ ३ 
गचारमा रही धमको -निमित्ता कर्म गर्न्या मानिस धेरे जसकन पाउँदख्ख ४ -. २ 
 य्रज्ञ यागादि धम गर्दामा १ विवाह गर्दामा '२ 'दुःख “पर्दामा ३ शत्रुलाई जित्दामा ४ जस 





उद्योग गरो सब कान गर्न्या जान्त्या धनकन :बढाउँदछ १ कुपथ कुरौ छाडी सुपथ. 





१ भि कक 


छी ति माह 


। क गा! हि. 3 2 


|| 
जन ॥। 





कुर "मा ररचशाजलोःला 


हुँया काममा ५ मित्रहलूसँग प्रीति राख्दामा ६ प्यारी स्त्रोलाई गहना दिनामा ७ दाज्यू 
भाइहरूकन दिनामा-८ ... यी : आठ थोक काममा खर्च भयाको दौलत वेकाममा गयाको होइन - ३" 
वद्धावस्थाले छपकन नाश गर्दछ १ घटिया स्त्रीले सबै सुखकन नाश गर्दछ २ दुर्जनका 
सेवालि आफ्ना बढाइको नाश हुन्छ ३ मारनाले मानको नाश; हुँनछ ४ आफ्नु सहानी गर्नाले 
गुणको नाश गर्छ ९ चिन्ताल बलकन नाश गछ ६ दया नराख्नाले कर्मछबि धनको नाञ्च हुन्छ - ४" 
अंकल नभै ठाड्े रहन्या मानिसको जस नाशिन्छ १ बरोबर प्रीति नराख्नाले दोस्ती नासिन्छ २ 
आचार नगर्न्याको कुल नाशिन्द्ध ३ लोभी भै धन बटोल्न्याको घर्म नाशिन्छ ४ मुख ननिको 
व्यसत गर्न्याक्रो कृपणाको सौख न,शिन्छ । बेकल मन्त्री तुल्याउना राजाको राज्य नासन्छ५- १० 
सुक्याको दाख्वामा सहज आगो बह्दछ १ संग्राममा शोक बढ्दछ २ स्त्रीहहमा काम 
बढ्दछ ३ जान्न्या मा निममा ज्ञान बढ्दछ ४. बढिया पुस्षमः धर्म दया घेर्य बढ्दछ ५-६-० 
घोडाको गहना वेग हो १ स्तरका गहना लज्जा हो २ तपस्वीका गहना दुब्लाउनु हो ३ 
ब्राहाणको गहना विद्या हो ४ क्रषिका गहना क्षमा हो ५ हतियारको बनले जिउ न्याहरूको 
गहना पराक्रम हो६ -७-- 


नीतिका दोषहृ्ध दुमन्त्री भयाकालाई लाग्छ १ कुपथ खान्या प्राणीकन रोगहरूले पीडा 
गईछ २: स्त्रीले 1-बवन मोह गर्दछ ३ कालेले सब प्राणीकन संहार गर्दैछ ४ स्त्नीहरुले गच्याका 
हाउमाउ आदि चेष्टाले सबलाई परिताप गर्दछ दन 


वीर विक्रमसेन महाराजबाट कलिमा ठलो नीति धर्मको प्रभृति चलाउ दा देवत्राहरूबाट पन 
हद मानी 'आफ्ना सेवकहरूकन वानरी ख्प गराई परीक्षा गन पठाउ दा मया र प्रश्न गञ्पाको 
वाटांको जबाफ पाउँदा क्ताथ भै वानर वाननी' बाट स्वछप दशन दी स्वस्थानविषे जाँदा मया । 
फेरि यिन राजान्ने घेरै चरित्र विचार गर्दाको एक कथाको संच्चेप कहिन्छ । 


शिकार खेल्दा राजा विक्रमको वनमा वास 


उज्जैनि नगरमा राजा जिकमादित्य तिनका मन्त्री बुद्धसेन एक कोही दिन शिकारमा जाँदामा 

ति १ जक ।त ब्‌ प्‌ नकि एकातर्फ ॥ १ परी कोही १ 0 नि 
दुगवनमा पुग्या । सेन्य एकातफ प्या । राजा मन्त्रीमात्र एकातफ परी कोहो एक वक्षम। 
बिश्वाम गर्दा एक ब्निका रात्रि राजा शयन गरी निद्रामा थिया । मन्त्री र जागत 
बसिरह्याका थिया । यस्ता अवसरमा राजाका दश इन्द्रिय बोल्न लाग्या । मुख, कान, गाँखा, 
गौडा, हात मनप्हित जम्मा भे संचाद गया । एक जनाङ्ने मन्या कि यो पाषिष्ठ विक्रम 





-- भोषाँचशावेली :-- त 


कुन दिन मान पाउँला भन्या । फेरि मैले अवश्य भोजी बाघको स्वख्प भै गास गरी 


आरौँला 1: फेरि एकले भन्यो म सर्प भै रहला । फेरि एकले राक्षस भै रहुला। अर्काले 
क बखत १५, व्य मन्त्रीले 
रि हात्ती भ रहुन्ञा यस्ता प्रकारल दश इम्ड्रियलो दश थोक भन्याका यस वातमा ज्ञानी मन्त्रीले सुनी याद 


बारिराक्ष्याको थियो । प्रातःकाल भयापछि दुवै जना पर्वतवेगी घोडामा सवार भै राजाका . 
कोही ससुराको घर जान्छु भनी गया । बाटामा मन्त्री युक्त गरी दश इन्द्रियका भय ; 


। 


























गछ पी 


 दन्या भेष ली रह्स्या ठाड' ठाउं छली लग्या । यस्ता प्रकारसँग नव इन्द्रियका रूपकन 


यो सरो्रका जल पिउनुछन । यसमा गाहलं, भिक्दछ भनी राजालाई तर्साया र राजाले 
मन्त्रीलाइ निन्दा , गन्या । है मन्त्री तिमी मन्त्रीका स्वभाव रहेनछौ । एक सरोवर देखीकन 
नि डराउन्या बीरको स्वभाव रहेनछ भनी अहङ्कारले. घोडा चढी सरोवरमा पानी . पिउन 


गी पानी पिउला भनी बिचार गरिरहदा सरावरबार वह्लोल शब्द गरी गर्जमान गर्दा 


प्रस बखतमा मन्त्रीले बिन्ति गच्या । भो. महाराज मेरा कुराको प्रतीत नगरो जाँदा यस्ता 
बस्था हनुरलाई जीवको शंसय हुन गयो । यस सरोवरका पानी पिउनुछन भनी आफूले 
न्याका दश इन्द्रिय स्वरूप जन्तुका भपदेखि पुक्त गरायाक्री सब विस्तार कही दुवै ससुराका 
र्‌ बिषे गया । 


। थक देशका राजाले जुवाईकन अति मान्य गरी राजदरबारभित्र लगी मान्य गरी राख्या । 


तमा नी राजाका खडंगले श्रहार गरी निजी व गरी ढोकामा सुतिरह्याका मन्त्रीका हातमा 


ता श्रीजगदम्बाकन स्मरण गरी हे परमेश्वरी आजका क।लमा नीतिका बचन भेटाई मेरा ज्ञीवरक्षा 





क्निसक्र्यापछि दश्यम इन्द्रिय सरोषरमा पुग्या । यस वेलामा राजाकन तृषा भ मन्त्रीकन आज्ञा गप्या । . 
' हे मन्त्री यो सरोवरको पानी ल्याई पिउन दैञ भन्दा मन्त्रीले जल ल्याइदिएनन्‌ ।.हे:मद।राजं ; 


भनी गया । मन्त्रीले नज्ञाङ बज्ञाक भनी पुक्रारी पछि पश्चि दगृथ्या । सरोवरका किनारामा : 


[जातर्फ पानीका तरङ्ग उठी आयो। यस्तो देखी मन्त्रीको वचन सत्य भनी भागी आया । ; 


सं दिनका रात्रि राजा रानी कोठामा शयन गरिरहँदा बुद्िसेन मन्त्री राजाका द्वारमा म 
गायन गरिरह्या । रानीने मन्त्रीकन देखी रानौका परपुष्ष थियो र मन्त्रीदेखि रिसाई खड्ग 


ड्ग राखौ आफू रोइरह्या । मेर स्वामी यो चाग्डाल मन्त्रीले माच्यो भनी हाहाकार गरी 
नेड्रहिन्‌ । यहापछि खस देशका राजाले आश्चर्य मानी मन्त्रीकन चाण्डालका हातमा सौपी 


डग सौ'प्या । यस वेलामा मन्त्रीले अनर्थ भयो भनी: दश दिम्पाल साक्षी आफ्ना स्वेष्ट 


मु दो भनी वारबार स्मरण गन्या र चाणडालब्रे भन्या मानेको तयारी गज्याको थियो 1 








छर्‌. लाउ आघावंशावल्ी लल 


उस्त।. वेल्लामा जगदम्बा  प्रसञ्च मं आकाशवागी प्रसन्न भं राजाकन आङ्गा गत्या 1. 

हे राजन्‌ तै राजा भे विवेक नगरी यस्ता मन्त्रीका प्राण लिन लागिस्‌ । मन्त्रीले माच्याकी 
कदाचित्‌ होइन । तेरी छोरीले मान्याको हो भन्न्पा आकाशवाणी हृदा उस बाणी सुनी 
राजाले मन्त्रीको प्राणा रक्ष) गरी छोरीकन नीतिप्रमाण सासना गत्या ॥ यहाँपश्ि मन्त्रीले विन्ति 
गच्या । भो महाराज यो महाराजको शरीर यहाँ दाह गर्नु हुदन वारागाज्री क्चेत्रमा लगी 
दाह गरुला भती घातृका पेटारा बनाई रजाका शरीर भित्र राली बोकी लगम्या । यस्ता बखत 
मन्त्रीले विचार गण्या कि वारागशी क्षेत्र लजान्न । मेरी स्त्रोको चरित्र नौति विचार गढ भनी जाई 
ससुराक्ा घर पुग्न जाँदा घरका नजीक एक ख्खमा पेटारा भुरड्याई ससुराका घरमा गया।. 


राज्ञा विक्रमको पुनर्जीवन 


उनका स्त्रीले देखी बहुतै आदर गरी भौजन गराया । त्यहाँपछि डुबे स्त्रीपुर्ष कोठामा 
दयन गन आउदा उस दिनका रात्रि उसै कोठाका भयालमनि जम्डृक्ग आई विशब्द गरी 
कराया । त्यो जम्चरुक करायाको सुनी मन्त्रिणीलि जम्बुकका वाक्य बन्छ उठ्दा मन्त्री बद्धि- 
सेनले सौध्या । हे प्रिये तिमी किन उख्यौ भनी भन्दा मन्त्रिणीले बिन्ति गरिन्‌ 

हँ प्रभु यी जम्बकले मुणड्याई राख्याका धातुका पेटारामा मृतक छ्‌ । यो भिक्री हामी- 
लाई आहारा दे भनी करायाको हो । फेरि यस्तो भन्याको हो ! डुन मानिसले जम्बकको 
भाषा बुझदछु, उसले हामीलाई आहारा नदिया महापातक लागोस भनी ञम्बकले भन्यो अब 
मैले भाषा बुभ्या प्रान्त यो मृतक ली जम्बुकलाई इच्द्याभोजन गराउन जान्द्ु भनिन्‌ र 
मन्त्रील स्त्रीका अगाडि शोक गरी बोह्या । हे प्रिये यो मतक्न अङ होइन । हामीहूका 
स्वामी चिक्रमादित्य राजा हुँनु । स्त्रीका कारणमा यिनको प्राण हज मबो । अब मैले वाराणशो 
_ क्षेत्रम लेजाई संस्कार गद' भनी ली आयाँ । यहाँ आउनाले ख्छमा बुणड्घाई राख्याँ । 
यी राजाकन जम्बुकलाई आहारा नदेउ । यी राजा नभयापछि म अनाब मैगवाँ भनीकन स्त्रीकन 
वारंवार शोक गरी भन्दा यस्ता वचन सुनी मन्त्रिणीले वन्ति गौरिनु । म 

हँ प्रभो प्सस्ता तरहसंग मच्याका हुनु मन्त्या: यी राज्ञोकन वचाउनानिमित्तन ईश्चरीका 
आराधना . गरिहेर . भन्दा मन्त्रीले आश्चर्य मानी विन्ति गच्या 1 हे प्रिये यस्ता तिमिले क्षसो-गरी 
गरौली भनी भन्दा स्त्रील बिन्ति गरिन्‌ 1 .हे प्रभो मैले पुर्वेकालमा पीठ सेवा गरी हिड्दा 
देवीकन प्रसन्त गराई बरदान प्रसन्न भयाको छ ।' यवै प्रकारले यति-अंकत गन्याको हो भन्दा: 
मन्त्रीन्ने. उठी, दुवै जवा . भै चाडिदो सरजाम तयार गरी गुप्नसँग -रात्रिब्बि पीठमा गया: । : 








"3 भाषावशावली :-- ७३ 


मन्त्रीले हूखमा झुणड्यायाको हतेटारा ली गया । मन्त्रिणीले विधिपूर्वक देवीकन पुजा गरी प्रशन्न 
गराई राजाको भीव वरप्रसाद ली राजाका शिर जोरी बचाइदिया ) देवी अन्तर्ध्यान हुँदि- 
भइन्‌ । यौ मन्त्रिणीको क्रृपाले राजा बीर विकमादित्य सजीव भै तेजस्वी औै मन्त्रिणीका धरमा 
थोरे दिन वा गरी फेरि राजा 'ससुराका घरमा गै मान्य ली आफ्ना देश उज्जैनि नगरविषे जाँदाभया । 
यस्ता आपदादेनि पनि बाँची उग्‌ र शान्ति चरित्र बिचार गरी महासामर्थवानु 
भै हिन्दुस्थान भै हिन्दुस्थानका बडा . बडा महाराजा झत्तीस जनाकन आफ्ना 
अघि पछि राखी 'गुद्ध गरी जिती चकवर्ती, महाराज भ॑ रह्याका थिया । फेरि ईशवरीका 
पारसमरिका प्रभावले अरू धनहरूले गरी हिन्दुस्थानमा विक्षम नाम सम्बत्पर फिराया । पूव 
दक्षिण पश्चिम उत्तर चारेतर्फ मुलुक बढाई धेरै जग्गामा जाई फिरी चरित्र बुझी हेण्या । 
मतवेश्वर पनि दर्शन गग्या । पश्चिमका मुसलमान था दशाहहरू पनि युद्धमा जिती हटाया । 
नानाप्रकारसँग महाचकवर्ती राजा भे आनन्दसित बिहार गरिरह्यांका थिया । केही वषपछि 
क्षान्तिशिल नाम कापालिक जोगीसँग भेट भयो । पछि उनका सम्मतले दक्षिण स्मसानमा जाई 
वेताल सिद्धसाद्रि साधनमा वेतालकन पञ्चीसवार ल्याउ'/दामाको कथाको वर्णन सक्याप्रान्त सा-- 
धनमा क्षान्तिशिलले कपट गरी राजाक्न माने तयार हुँद। राजाले युक्ति गरी योगिनीकन मारी 
आफूले बिद्धि पाया । वीर विकमादित्पय भनी बडो नाम प्रख्यात भे गया । 
श्रीवजयोगिनीका भनुग्रहले तेव्बर आयुर्दा पायाको हुनाल पेले एकवार तेल भाडामा पाक 
भे जीवरहित भे गया । फेरि स्त्रीका द्वाराले- मरण भरयाकाः पनि बाँची आया । फेरि वेताल 
साद्धा योगिनोले माने भाँट्दा योगीलाई मारी आफू बच्री सिडि पाया । 


राजा जिक्रमको लील्लावर्णन महिमा 


 यिन राजाको तीलावणन महिमा-कलिमा अति आश्चर्य दुलंम छ । यस्ता महाराज यक्ष ससारमा 
“भन भतो न भविध्यति' घन्य भन्नु डौमहाराज चक्नुवर्ती वीर विकुमादित्य सेन महाप्रतापी महोप- 
कारी मह्ात्यागी महाभोगी घधमकन जान्त्या नीतिशारत्र जान्त्या सर्व विद्या जान्त्या नाना 
कौतुक विहार गर्न्या गीत वाद्य,दि जान्न्या अति शुरा दश्ाम मति भयाका सत्यवादी सत्यमागी' 
महामक्तिमानु युक्ति जान्न्या नाना प्रकारका ,रल सुबर्णादि घन द्रव्यले पुर्ण भयाका शास्त्र 
। जीन्न्या जन्त्र मस्र जान्त्या स।धनसिद्धि पायाका क्षमावन्त दयावन्त गुणवानु भाग्यवान्‌ घम- 
_ बाबु ज्ञानबाबु पात्र' हअपात्र जान्त्या लोभ नभयाका महाविवेकी यस्ता अवतारी महापुस्षमा 











: | « ४ [ ॥ 


४ __, आषावशावली 7” 


दीर्घायु अयाका उनका नाम गुण वर्णनले चिरञङ्जीवि जग्ता . भयाका महाविवेषी यरता महाप- 
राक्मी महाराजेश्वर कोलियगका भूपहरूमध्ये संसारमा दुलेभ गह्याका छन्‌ 1 


बीतरागमदक्लेशकोपमात्सयंमोहत ; 
रजस्तमेजि दूरत्वाद्वोर इत्यभिधीयते 


न 
यस्ता यी चकवती महाराज बीर विकमादित्य सेनको अन्त उदून” श्ैगयाप्रान्त देवतादेखि 
पायाका देवदत्त नाम महाउत्तम किहासन आफ्ना पुत्र बि्कमकेसरी महारा म भया उप्राम्त , त्यस 
_ तिहासनमा बस्न सामर्थ र योग्य नदेखी उज्जयनीका राज्य भुमिमा खनौ पृथ्वीतलविषे गुम्न गरि दिया । 
पछि यही सिंहासनमा बसु' भनी गाउन्या महाराज भोजदेवले बस्न आँद्दा वत्तीसपुत्रिका भै 
सिंहासन स्बगंविषे उडी गया । 
पच्चीस बेताल र्‌ बरीस पुत्रिका आदि कथालो गरी महाराज चकुवती वीर विकमादित्यको 
_ वणँन संसारमा पख्यात छ । संच्चेपलो गरी प्रहाराजा चकवती वीर विक प्रादिखकी किञ्चित्‌ 
वणन कही सकियो । 


राजा धर्मदेवको आकस्मिक मृत्यु 


अब उप्रान्त अघि नेपालमा राज्याभिषेक दियाका राजा विश्वदेवप्य मोगवर्ष ४५ यी राजाले 
पत्ति बहुतै नीति' गतिले प्रजा श्र हिपाल गरी सुखभोग गरिरह्या । पिन राजलि दरबार ६ 
तला बिहार गरी बनाई ठूलो चा बनाया । हपही स्थान गाफना आगम स्वेष्टदैवत।कन 
तम गरी घीदेवीका नाम राजदैबी भनी प्रख्यात गरी प्रतिवषै भाफूने दैवालि मान्दाभना । 
प्रजाहककन पनि स्थान स्थानका देव दैवीकन मनाई राख्दाभया । बौद्ध मागी हृरका पर्याण 
हुनाले भिज्ुकहको संग हुनाले चौद्घकन पनि : मानी विम्भूका स्थान : बनाइदिया । अघि वीर 
विकुम :दित्यले “स्थिति गरी गयाका धर्मवतहको सन्मान पनि बरिरह्याका विया. । केही बिनर्पाछ 
आफ्ना पुर्खाको कोति धर्मागत देवका लामने बनाँयाका नार।यण घारा बन्तर ज्गै जाँदा ती राजाले मतमा 
_ बहुतै पिका गरी मेरा पुर्खाले जलाशयन नारायणका आज्चा' पाई बसायाफो स्थान हो भनी अब म पनि 
तिनै नारायणका स्थानमा जाई सेवा “भक्ति गरनुप“यो भनी शतस्द्र पर्वतमुनिका बार्दि जलशयन नारायरका 
ध्यानमा जाई सेवा भक्ति स्तुति “गर्दा उय्रोतिकहरूसित बुझी काम/गर' भनी . स्वलम॥ पाई ती राजाले 


: ज्यौतिक बाहाण जान्त्या बोलाई सोडा कष्डेप्रमाण आयो र. ज्यातिकहखुन विन्ति गर्ने ससकी नबोलि 





--३ आषार्वशाबछी :-- २ ७ 


प्वाल 
नी 
॥॥ 


रह्या । र।जाले केही सन्देह मान्नुपदैन यथाथं बताउनुहवस्‌ भन्दा हे महाराज 
 . द्वात्रिशद्वक्षणसंयुक्क नरबलि दृद्यात्‌ 

धाराबन्ध «काशी जायते राजन्‌ डति वाक्य श्रृदम्‌ 

डूति कार्य सया कियते इत्यधथं मनसि स्थापितम्‌ 
यहाँ उप्रान्त कोही दिनपछि राजाले आफ्ना मनमा बिचार गन्या । प्रजाहरूमा कोही ज्ञक्षणले युक्त 
। भयाका भया पनि विना ;अपराध जीवधात गतु' मेरा कुलको घमे होइन । मेर पुत्र पनि नक्षणले युक्त छ 
- तपनि मछ्ेउ पनि युक्त छ भन्दछन्‌ । तसर्थ आफ्ना पुर्ाको कीति थाम्ननिमित्त बिना अपराधि अझ मानिस 
खोजी जीवशरात गर्नुचाहि त आफ्नै जीवधात गनु योग्य हो भनी ती राजाले यस्ता. नराबिपति प्रभुत्व 
सुख र नवसागर रानी आति सुशीलाकन त्याग गरी पुत्र मानदेवकन बोलाई गुप्तभेद नबताई हे पुत्र 
आजका चौथो दिनमा हामा घारामाथि सम्पूरणं शरीर छोपी रात्रिमा सुतिरहन्या, पुश्ष एक जना होला । 
त्यसकन तैले जाई मुख नहेरी शीध्नल काटी आउनू । तब हामी धारा बहला भनी अहाया । चौथी दिनमा | 





आफूले धमका निमित्त जाई सुतिरहेन गया । त्यहाँपछि पुत्र मानदेवले पिताका आज्ञा मानी हे 
केही बिचार नगरी वेगले जाई छोरी सुतिरहन्पा पुस्षकतन केही नहेरी लडुगले प्रहार गरी "जा 
छिन्न भिन्न गप्प्रा । त्यतै वेलामा ठूलो शब्द गरी धारा बह्यो र राजपुत्र खुशी भै खङ्ग छुन जाँदा । 
दुवै भारादेखि रक्त बहाई देखाया । पितृहत्या गर्न्याको मुख हेनु खैत- भनी हिति मंगल फर्कि- । 
गयको हो भनी भन्छन्‌ अझतक छदैछ । राजपुत्र त्यस ठाउँ छाडी गयार्प निर्मल भै सद। 
सर्वदा जल बढह्यो । राजपुर इक्षमति पुग्दा सबै वीरामात्रै बगाई ल्यायाको हुनाल तुखुच। । 
_ भनो भन्दछन्‌ । 
जा ५ 


राजा मोनदेवद्वारा खासा चेत्यको निमोण 


भोलिपल्ठ नगरमा ठूलो हल्ला उठी सोहरा फिज्यो । राजाकन पनि काटी राख्या । बन्ध भयाका 
दुवै घारा पनि वही रह्याहन्‌ भनी अनेक तरहका कुरा र ।जपुत्रले सुनी हेननिमित्त गया । ना फ्नै 
- - बाबा मरिरह्याकोः देखी बहतै सोक गरी भमण गरी म्नमा चिचार गया । बाबाले दुँलबार गरी 
मकन यंस्तो अनर्थ गराया भनी वडो कठिनसँग चित्तकन घैंय गरी केही कुरा प्रकाश नंगरी पितृको 
:- “कियाकर्म सम्पूणँ: गरी महतारिकन राज्यको भारी दो अ ।फूले हत्पामोचन गर्ना'नमित्त मेरा धमका 
बाज्या विकुमादित्यबाट -वर प्रशाद पायाको स्थान दीवज योगिनी हो भनो श्रीवञ्चयोरगनीका चरेणमा 
दारण जाई हे कारिणी'” भनी हाहाकार गरी विलाप गरी, अदेवीकन पुजा गरिरहँदा त्यस वेलामा 


जा त्र / क क्र 2 1 [0 ७ 
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७६ 7 मागाबैशाबलो '--- 


देवीबाट कदणा गरी आकाशवाणी भयो हे बालक तेरा पाप मोचन गर्नानिमित्त केही कीरि बनाई 
तैले यहाँ देखि पश्चिम भाग एक कलिज पछि उड्याको ;हेरी जान त्यो पछि जहाँ बस्ला । त्यहाँ 
तैले बडो पन्त्राकारले सबै देवतासह्ति गरी चार प्रदक्षिणामा एक कोस बौद्ध म्दिर बनाझ भनी 
आज्ञा पाउदा आज्ञाअनुसार र।जपुत्रले श्रीदेबीका कर्णावाणी सुनी हवस्‌, भनी कबुल गरी 
देबोबाट उडाई दियाको कलिजकन हेरी दछि पछि गया । त्यो पञ्छि उडी.जाई एक स्थानमा 
बस्या । राजपुत्र उहो स्थानमा पुरो जरगा ठहराई मन्दिर बनाउ नकन प्रारम्ग गज्या । 
त्यस समयमा , पितृहत्याका पापले यस्तो भयो कि ती राजपृत्र बस्याका ज्गगाम। अनावष्टि औै मेघ 
शून्य भयो र राजपुत्रले बहुतै दुःख पाई कति बनाउनालाई रात्रिका बिषे धेरै कपडा फिजी शीत 


नित्य निचोरी ईट पारी बाहन बर्ष लाईकन बौद्ध मन्दिर सिद्र्ध ग"या । कस्तो मङ्दिर भयो भन्या सबै 


देखताहहु पीठ देवीगणले सयुक्त गरी बनाई प्रतिष्ठा गरी राजपत्र फेरि श्रीबन्चयोगिती जाई तारागा 
माईका शरणमा जाई कर जोरी पकारी रहँदा फेरि आकाशवाणी भयो । हे बालख तंदैखि अति सन्तुए 
भयाँ । घन्य तेरा पुर्वाथ मेले भन्या जस्तो बौद्र्ध मन्दिर सिद्ध १री आइस्‌। अब तेरा पाप सब नष्ट 
भयो । अब तेरा बाज्ये विक्रम।'दत्यलाई दियाको द्रव्यव्षका धनले (वक्रम सम्वत्सर नयाँ फिरोगा । 
नेशालमो पनि विकुमनाम सम्बत्सर फिराञ । सब प्रजाहरूकन अक्रणी गर भन्त्या आज्ञा 
पाया । चक्रवर्ती महाराज बीर विक्रमादित्यबाट कलिवर्ष १०४४ मा विक्रंमनाम सम्वत्सर वर्ष १ 
एक गरी ।फराया । उन ।वकमका हुकमले मानदेव न!म राज ले नेपालमा फराया । खासा 
चेत्य नाम बौष्द मन्दिर तयार गर्दा स्तुति गरस्यको --नमो बुद्वाय 


प्रणम्य नाथ चरणारावन्दै त्यै बुद्ध शरण कुतनाशनाय असंख्यपुष्पबुष्दा चनाय त्वँ बुद्ध स्वामी 
जिनप।दपद्चम धमेम, 'किरन्ति अभिलाषचित्तयतीपनारी विपरीनकाय्यंम्‌ बिदेशरायेन  शुम त्रिरह्नं 
स्व बुदस्वा मी जिनपादपद्मम्‌ र।यतनाय प्रतिकारदेह कृतबिद्या त॑ खलु हृपतुषटम्‌ पिता मनोज्ञ 
परिपुणंदेहै त्वै धर्मस्वामी जिनपादपद्रमम्‌ । 

आदि तेह्र ₹लोकसम्मको स्तुति बनाई स्तुति गख्गा । कस्ता प्रकारले भन्या मानदेव 
राजाबाट बुद्धछा चरणमा पुजा मान्य गरी तिमी बुद्धजनकन शरण लिन्या असंख्य अपार 
भै रह्याक्का तिमीकन जान्याको थिएन । तिम्रा चरण क्मलमा धमका स्वामी भयाका हे नाथ फ्ना 
चढ्याका म अन्चानीकन कृपा राख । धर्म कोतिका लहर छाडी विपरीत गर्न्या विश्वदेव नाम 
बाबुको देह मेरा हातले त्याग गराया । जल कीतिका कारणमा यस्ता पुत्र मानदेवहे पितृ 
हत्या भ॑ ज्ञानीज्ञनका सम्मतहो र श्रीवञ्चयोगिनीका तपले प्रत्यक्ष प्रसन्न मै १२ वर्ष लाई बनाया । 
भुपति भै जिउदै मर्ने तुल्य भयाको मानदेव नाम म तिम्रा शरणमा पन्ना भनी बहुत उप- 








न््दै आषावंशावली ?-- छ्छ 






कारले पूजा मान्य गरी तत्व ज्ञान गुणले सेवा गरी ईश्वरीका द्वारले कोटि पाप भय रिपु 
नाश्च गर । मरी जान्याकन मुक्तिपद दी सर्वकार्य सिद्धि दी दुःखहरण गरी सुख्चदायक 
मोक्षपद दिन्या यस्ता देजताका चरणमा शरण छ । पिताकन सुखाजती भुवनमा पुग्याञ भनी 
मानदेञ राजाल पिताकन अदढुवार पितृहत्त्या गग्याक्गको पाप नष्ट हृवस्‌ भन्या कामले धम 
चंत्य स्थापना गरी आफले स्तोत्र स्तुति गच्या । खासा चत्य भनी प्रख्यात भै गया । 


मानदवद्वारा मानेश्वरीको प्रतिष्ठा 


कुरि घेर स्थानमा धेरै कोति बनाया । मानदेव विहार नाम गरी दर्बारैमा आफ्नै नामले आफ्ना 
कुलमा खंघ्न देवताकन मानेश्वरी भनी प्रतिष्ठा गग्या । स्तोत्र पनि बनाई स्तुति गज्या शलोकः"” 
३४ नमश्चण्डिकाय ।॥ नाडि त्रितयरूपा च त्रिकालभेदभामिनी । 

बप्माबिज्णुशिवासीनां बन्दे शीमानेश्वरी त्वाम्‌ 

नाद विन्दुकला तीता मुण्डमालातपस्विनां 

'शिवबिनिमितां देवी बन्दै रीमानेश्वरी त्याम्‌ 

ज्ञानातीता ध्याना रीता जयन्जीं त्वाम्‌ कुडेखरीम 

ज्ञानरत्नगुणोपेतां बन्दै रमानेश्वरीं त्वाम्‌ 

पड्वकमुण्डछाधारां पीनाँ नतपयोधराँ . 

बिन्दुतेजप्रमाकाशां बन्दै खीमानेश्चरी त्बाम्‌_ 

ज्ञवारुणाँं आनुवणी सुमुख्याँ सिन्द्रवस्त्रां 

श्वेतेपदमानुयुक्ता रक्तानुरागी बरदाँ 

सुप्रसन्ना त्रैलोक्ययुक्ता रीमानेश्चरीं त्याम 

पीतातनेत्रा द्य जिह्रेमगोरि बस्न न्द्रविष्णुपरिचित्यरूपा 

मोहान्धकारे परमं च दोपं माहात्मसोहं श्रीमानेश्वरी त्वँम 


सँखासंशुक्ला ख तपद्‌्मानुयुक्ता कुञ्देन्दुधवला शशिचारुचडा 
शक्लप्रकाशा तेजलक्ष्मी मुख्या वागीश्वार त्य खरीमानेश्चरि त्बम 


गीवापि गभ्यां गउबुद्धिमूज विभ्‌षिज सा च विवद्ध माना. 
पूर्वपराणाँ परमरप्रा'छ्ठा संसारसारा:यौंमानेश्वरी त्वम 








छट. "7 माषावशावली :"2" 


प्रतिदिनसहस दुउबभाराभिभते 
दारिद्रियलोकभागी।: बहुरिपुगणे : पीडितो) रक्ष मे स्वम 
त्वे मयापादपूज्लोः क्षणमपिः- नियत -घेर्डाचित्त त याति' - 
मोर्चा बिह््याप्रदाने तद्पि मम शिशोः क्षन्यता' सिद्धिदेची' 
मानदेव नाम राजाले राजकुलमा रह्याका परमेश्वरीकन भक्तिमाव गरी ईश्वरीकन शास्त्रोक्त 
अनुसार वर्णन गरो गीत स्तोत्र बनाई अघिदेखि वीरा 'अयाका - देवीकन सपारका सार भयाका 
भनी आफ्ना नामले मानेश्वरी प्रख्यात गरी फेरि सुवणँका मुति बनाई प्रतिष्डाक्र्म गज्या । 


पुवदेखि गरी आयाोका पापले गरी अमागी अपकीति गर्न्या भै जन्मी दुःखका महा 

दारिद्र्घलोकमा अभागी श्रुका अयदैखि मकन हे देवी रक्षागर, हे माता तिम्रा चरणको पूजा स्मरण 
कैले पनि न बिर्स्योस्‌ तिमा चरणमा चित्त टढ्‌ हवस्‌ मैले गच्याका प्तोत्रने मेरा पुत्र प्रजा आदिहकले 
मानश्वर्षष्ट स्तोत्र पाठ जसले गर्ला त्यसकन ' हे सिद्धिदेवी तिमी रक्षा गर भनी आफैँले स्तोत्र बनाई 
पुजा मान्य गग्या । यस्ता प्रकारसंग बुद्ध मागको : र शिव मागको दुवै प्रकारक्को आफ्ना स्वष्ट 
देवताकन स्तोत्र वनाई बर्षप्रति शी मनमातेश्वर भनी देखालि वषप्रजि मात्य। । 

सिभ्ू अगवानकन छत्रःवद्दाया-। श्रीपशुपतिनाथकन पनि छत्र चढ्दाया । फेरि कल्पवक्षाकार रत्नादि 
सुवणले गरी दानदिया । विशाल नगरका प्रजाकन भोजन गराया । फेरि भुमि नापन्या मानदँड भनी 
बनाप्रा । तिनका राज्यमा फेरि धेरै विध्न हुँदा पौषका पौणमासीका दिन होलीजात्रा गर्दा विघ्न शान्त 
भैगया । फेरि राज सन्मानमा धातुका यन्त्र बनाई गाडी सस्कार गन्या । यस्ता प्रकारसंग घमवत गरी 
प्रजा प्रतिपालन गरी राज्यभोग: गरिरह्याका थिया । फेरि सम्वत्सर वेवहार चलाइ सक्याको ३ तीन वर्ष 
पछि शान्त भंगया । राजाहरूका पुस्ता ३ जम्मा भोगवर्ष €& भ्रधिका भुक्तवर्ष ३७४३ जम्मा वर्ष ३८६२. 

अस्य पु धीमहीदेत राजा भोग वर्ष ५१ यहाँ उप्रालाः अघि परापुवकालदेखि नेपाल भूमि 
मध्ये ठूलो मुख्य , सदर विज्ञाननगर थियो । पछि पस नगरलाई नेपाल तनाउ भं जाँदा डुबी 
बिरन्या फेरि त्यस स्थानमा चन्द्रपुर भनौ सहर - बनिरह्यो । पछिबाट बिज्यपत्तन भन्या नाम रहन गयो 
अघि विशाल नगर बडो प्रख्यात भँरह्याको थियो पछि साङ हँ पुरानु हुँदा उख्चदै गयाको थियो । यस्त 
समय सख्द्रमतीछै विशाल बगरतिर विमुख भे बुढानीलर्कटर्सानध दैरो मत्की अनेक होर्ड इशानेश्वरी मध्ये 
गरी बस्दाभय। । 





अस्य पुत्र औराज[ वसन्तदेब साग वर्ष ४६ प्री राजा. १५ वषकां उमेरमा गद्दीमा बस्दा कलि 
गतवर्ण २११४ लाग्याको थियो 
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दशवषसहसाणि विश्णुनामावि -गोचरे. . - 
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हुनाले यो नेपाल भूमि देवपुरी भविष्य पुराणक्रा श्लोकभन्दा तीन सय ३०० वर्ष अधिक संभाषण मै 
गयो । बोन दिनपछि देवताहरूको दर्शन स्पशन, संभाषण मनुष्यहुलाई दुलम भै बडो कष्टले मात्र 
पाइन्या में गयो। २ पी र. म 2022 12 


सान्तश्रीभिचद्वारा झनादृष्टि नहुने व्यवस्था. 


अस्य पुत्र शरीराजा उदयदेव भोगवर्ष ४७ अस्य पुत्र श्रीराज्ञजा मंदेव भोगवर्ष ५३ 
अस्य पुत्र शरीराजा - गुराकामदेव भोग वष.५० यिन राजाले र।ज्याभिषेक . पायाउप्रान्त यौवनावस्थ 
प्राप् भे सुन्दरी स्त्रीहरूकन बोलाई प्रसङ्ग गरी भुलिरह्याका थिया । राज्यको स भार मन्त्रीलाई सौँपी 
आफूक्रीडामा भुलिरह्याका थिया र अन्याय अकीति हुन ग्रयाको थियो । धनेमात्र उपार्जत गरी नीतिको 
विचार गर्दै नथ्या र यिनका पालामा नीतिविध्न भैं दुभिक्ष भै प्रजाले दुख पाउ'दा पछिबाट राजाले अन 
जै गएछ भनी विचार गच्या । म एकलैले मात्र सुख पाई बया गनु' प्रजाको राज्यको प्रभुभे सबले निन्दा 

गरियाका भै गयाँअबमले क्या गर्या हो धिक्कार मेरा जन्म भनी बिचार गर्दा स्वयम्भूभगवानु स्थोनमा एक 
सामर्थवान्‌ भिक्ुक छन्‌। उनकाचरणमा शरण गर्या । उनले उपदेशमा फक देह शून्यगरी वसुन्थरापुरशवशुणपुर 
वायुपुर संबस्देवताकन मानी सुवृत्त गराउनानिमित्त नवनाग आकषण गर भनी भिश्लुकले म साधक हुँला 
हे राजन्‌ तिमी उत्तरसाधक्र हौ भनी सम्मत गरी विधिपूर्वक नाग आवाहन गरिसक्र्या । एक कर्कोटक- 
मात्र विर्प हुनाले लज्जा मानी आयाको थिएनन्‌ र शान्त श्रीभिक्कुकका उपदेश सब. सुनिसकी मन्त्रले 
प्रयोग गरी एक दुर्बाकुएड पुष्प राजाकन सोप्या र राजाले श्यामवण घोडा चढी धनादहमा गया 1 त्यो 
_फूल दहमा फेक््या र बाटो देखियो.र त्यसै बाटो गरी जाई कर्कोटक नाग बस्याको स्थानमा पुगी 
निनन्त्रणा गच्या । ज्ञान्त श्री आच।यले कहयाप्रमाण सब विस्तार गरी पाल्नुहुबस्‌ भनी अिन्ति गर्दा पनि 
केही उत्तर दिएनन्‌ र आचार्यका मन्त्रका बलले कर्कोटकका सिरको केश समाती लतारी ल्याया । वसिका-" 
चलबाट ल्याई सिम्भूमा पुग्याई नागमण्डलका एक आञ्गनमा बसाली विधिपूर्वक आवाहन पूजा मान्य 
गरी महा दुभिक्ष नहृवस्‌ भन्न्या कामनाले वाष्टि गर्नानिमित्त विधिभाव गरी पट वस्त्र पुस्तकमा. मूति 
आदि वाचा लेखी नागराजहङबाट सत्य प्रतिज्ञा गराई पछि. .पछ्लिका ,:कालम[:कनाबृष्टि..ुन्या 
समयमा त्यही प्रतिमा खोली वाचा पढ्याप्रान्त वृष्ि:डवस्‌ भनी, वाचा गराई जा गुपुर पृथ्कीत लबिपे गुप्त 


छ २ 
दै 


गरी प्रतष्ठा गरिदिया । नागले;कहुङकन विम्ार्जन-गरो स्वस्मव्नतिमे; पठाया:4 त्यहाँपछि गुरएकामदेव 








टुँठ नन्द भाषावशाषली लल 


र।जाले शान्त थीभिन्तकन पूजा मान्न्य गरी विदा भै राजद्वारविषे जाई राज्यकाय प्रजाप्रतिपाल गरी 
कशामत धीओचायंका मन्त्रका बलले राज्य सुभिक्ष भै आनन्दसित राज्यमोग गरिरहघाका थिया। ; 


जब गुणकामदेव वदावस्थामा प्राप्त भया तब मनमा बिचार गञ्या । अब मैरा मरणकाल 
आइपुग्यो । पुत्रकन राज्याभिषेक दी तपोवनविषे जानुप्यो भनी आफ्ना पुत्र नरेन्द्रदेवकन बोलाई 
राज्याभिषेक दी उपदेश शिक्षा दी बौद्मार्गको - बोध दी गुणकामदेव विदा भै तपोवनविषे 
प्रवेश गरी गरी स्त्रयम्भु भगवानका स्थान गरी रहन गया । केही कालपछ्ि देउत्याग गरी 
उद्धार भै गया । 
विशालनगर भस्मीमभूत 


यी राजा नरेन्द्रदेवले ' राज्याभिषेक पाया । अस्य भोग वर्ष ३४ यिन राजाले अघि बाबाले 
उपदेश दियामाफिक प्रजाप्रतिपाल गरिरह्याका थिया । यस्तै समय शान्तकर नाम आचार्यले 
मन्त्रसिद्धिका बल पाई घेरे ,वर्ण बौद्धमागको प्रशंसा बढ्दाई सिम् भगवानुका सेवा गरि 
रहघाका थिया । पछि 'जशान्तपुरभित्र प्रवेश गरी ध्यानागारमा बसी त्यही गुप्त भै गया । 
राजा नरेन्द्रदेखबाट अघि बौडमागी का बुद्धि सुनी याद गरेननु । पछि श्रीपशुपतिनाथकन अनेक 
रत्न विचित्र कोष बनाई चढाया । फेरि त्यही" सुनका धारा बनाई चढाया । जयबागीश्वरीमा 
फेरि पुरी्हित तीन प्रकार कोष १ प्रणाली १ देवपत्तन पुरी १ बनाई श्रीपशुपतिनायकन 
चद्दाया । फेरि जयवागीश्वरीकन नित्याचन गराया । यिन राजाका पालामा विशालनगरवासी 
प्रजाहरूमा द्विमाग भ॑ एक शहर मध्यका मौलाको कारणम। विरोध भ झगडा बढ्ता कोपदेवता 
प्रा भै झगडा हुँदा साह्ै रिसारिस पर्न जाँदा परध्पर बिगारी दैवयोगन अ ग्नप्रवेश भ 
आगो लागी माथिल्ला पट्टिले तल्ला पढट्टिका घरहरू जली भत्काइँ तमाम शहर बिग्रन गयो । एक नगरमा 
द्विभाग भौ आपसमा वेरभाव' हुन जाँदा घरै घरहरू भत्काई बिगास्या । त्यस्तै वेलामा 
अन्निदेवता कुपित हुँदा साह्न बिग्रन गयो । पछि किश्चितु कुरा परी चेत्या । परन्तु फेरि 
बनाउनलाई धेर भारा हुन जाँदा धेरै मानिस ग्रामहरू बनाई बस्या । विश्यालनगर आपसका तकरार 
विग्रन गयापछि यस्तै समयमा एक चोरले ज्ञानेश्वरमित्र पारसमणा छ भनी थाहा पाई रात्रिविषे 
जाई शिवलिङ्गकन बञ्चराले चिर्दा चिदँमा पारसर्माण उडिगयो । चोरले पाउन सकेन । पापकम 
गनु मात्र भयो । पछि त्यो पारसर्माण प्रभावतीमा उडी बस्न गायाको रहेछ भनी थाहा पाई 
कोही ग्रामका एक क्षच्रिय पूत्रले जाई घातुले छुवाई छुवाई खोज्दा धातुका टुका भन्या सुवण 
'“झै गया । अनेक मिहिनत गरो खोज्दा पनि पाउन सकेन । विश्यालनगर उज्जी गयापछि 
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।। ६ ».. 








नट मषिविँसाबली टर 
% नेपाल भमिमा सानी 'साता। ग्रामहेछमोत्रे : भै गया-। -युतो । बहर कहीँ थिएन र राजा 
| नरेन्द्रदेवले देवपत्चानमा जाई श्रीपशुपतिनाथकन मानी गाहर बनाउनकन आरम्भ गया । बाणेशवर 
नो सन्धिका राजँगृहेमा बसी दरबीर बहाई यधाोकमंले शहर बनाई प्रजाकना वास. दिया॥ 
1 ॥ । | ही बै 1" डन ० ँ 10 हक [. 0. ० 
अस्य ,पुत्र श्रीजीमदेव राजा भोगवष १६ महीदेवदेखि पुस्ता आँठकै भोगँवर्ष २९७ 


म अविका भुक्तवर्ष ३5६२- जम्मा वर्ष ४१५९ कलिगतवर्ष ३३४६ यत स्यवंशका राज्ञा भीमदेवकन 
_गोपाल्नवँश्ी गुप््वंगका राजाने जिती राज्य गन्या । 


गरुडनारायणको 'चौगु' नामकरण 


 खौराजा विष्णगुप्र ४७ यी राजाले दोलागिरिमा चँगुनारायणकन “देवालय बनाँइदिया : 1 
सुवणका ढ ना चढाई चागुप्राम बनाई लोककन वासदिया । गामवासी जनहरूकन खेत समेत 
दो बसाया। परचक जय गनने काँमनाले गरेडनारायणाकन मानी चाँगु भनी प्रख्यात भया । वष्टि कामनाहो 
इचगु नारायणाकन मानी इचंगु नाम राख्िदिया | सुवंण कामनाही अघिका आकारमाथि नारायणकन 
“वापना गरी चयजु भनी प्रख्यात ्गारदिया । सन्तान कामनाले नूर्ठिह्ना रायणसन्धि - फपिङमा 
विष्णुमूत “बनाई स्थापना गरिदिया 1 यस्ता प्रकारसंग चारै नारायणकन थापी देवालय बनाई 
मान्या । न्यायनीतिले प्रजा प्रतिपाल गरी राज्यमोग गरिरहयाका यिया । 
अस्य "पुत्र क्रीराजा बिष्णुग्रुप्त भोगवष- ५१- यी : राजाले: वाग्मतीका : पुर्व बाटोमा बृहत्‌ 
शिज्ञामय  विष्णमुति बनाई स्थावना ' गच्या :: | दाह्ता वाउमा लनहरि?- कुशहरिका 
सुति बनाई : स्थापना  गण्या:1 नर्राहह;:स्थान :शतस्द्र- पर्वतहखमध्ये आदि जलशयन-:: नारायर 
अघिदेखिका मृतिकन: मानी जग्गा सुन्दर गरी बनाया । यिन - नारायण: वृषदेव ॥- 
राजाका पालादेखि शतस्द्वर पवत भत्की छोपिन गयाको प्रकाश भया उप्रान्त फेरि छोपिन गै 
अपज्य भै रहँद। पिन राजाका -पालामा उक्त स्थानमा रोप्याका बीजहरू चाँडै फल्न्या पाक्न्या 
भै आश्चय हुँदा फेरि खोली हेर्दा आदिजलशयन नारायण मर्ति प्रकाश भया । परन्तु ताकमा चोट 
क्त लाग्न जाँदा अद्यापि नांकमा लाग्याको चिन्ह छँदैद्ख । यी गुप्त राजाहरू बडा विष्णभक्ति 
पछ हुनान ती जलेशयन नारायण मानी जगगा सुन्दई बनापा । यहाँपछि एकादशी वत प्रतिदिन 
५४ विष्णमूति ताम्नको र पाषाणकी बनाई प॒जा मान्य गरी व्रत गन्या । वांगोरशवर, ज्ञानेश्वर 
आदि स्थानविषे चार जलशयने नारायण मूति बर्नाइ प्रतिष्ठा गज्या । यस्ता ग्रकारसँग 
विंष्णभक्त भै प्रजा प्रतिपाल गरी राज्यमोगे गरिरह्याक्ा थिषा । क हा 





र 


ह पु । ० हुककह?” "कु जकातर ल्हु नन न  पनीलजनके : कि | 
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आज जापपपा कको रनमिजिन नत तिर ति 


८२ ल्ण्ट मषावंशावली ताल 


दोलखाबाट ल्याई भी मसेनल्लाई श्रीपशु५तिनिर श्रतिष्ठा 


अस्य पुत्र श्वीराना भमिगुप्त भोगवर्ष ४४ यिन राजाले नेप।लमा गौडाक्षर प्रवत गराया । 
घरणिवाराह विष्णु मृति बनाई स्थापना गञ्य। । यति तीन गोपालले राज्य गरी सेवा गरि- 
रह्यांका थिया । यी तीन गोपालका जम्मा भोगवर्ण १४३ अघिका वर्ष ४१५६ जम्मा वष 
४३३२ कलिगत वर्ष ३४०९ यिन गुप्त राजाकन शिव देवता सर्यवंशी राजा आई जिती 
राज्य गप्या । अस्य भोगवर्ष ४१ यिन राजाले बागणोश्वरका दर्बार छाडो देउ पाटनमा नौ तला 
कोट गरी बनाई बस्या । देवपश्चानमा नौ तरहका टोल बनाई नौ गणेशका मति स्थापना 
गप्या । फेरि नौ तला गरी आफू बस्दाका दर्बारसग्धि भैरव शिलामृति शिवपुरीदेखि मगाई 
देशरक्षानिमित्त बसाया । फेरि अक्रद्राणशिला नाम अघि विक्रम सम्वतु नेपालम। चलाउ दा मानदेक 
राजाले प्रजाह्ूका कण सबै तिरी पत्र तौली हेननिमित्त म गवाका शिलाभैरव बनिगया र 
स्थापना गरी मानी राख्दाभया । देवपत्चनका दश्चिणमा ठूलो लोह्चत्य बनाया । फेरि देश 
लक्षण क्रम पाघना गरी शतसद्र पर्गत जाई भ्रुकु म्स भन्याका नृत्यनायकन ल्याई धीपशुपतिन[यका 
पश्चिम भागमा स्थापना गच्या । यी नृत्यनाथ बडो प्रत्यक्ष देवता हुन्‌ । 


फेरि दोलखाका भीमसेन आवाइहन गरी श्वीपशुगतिनाथका पश्चिम भागमा स्थापना गगया । 
फेरि देवताहरू गणेश ४ भैरव ४ नृत्यनाथ ४ महादेव ४ कौमारी ४ खण्डित बौद्ध ४ खे ४ 
गगन ४ अश्वचारी ४ चतुष्पथ भुत मतिले संयुक्त गरी चतुमार्ग पुर्णक्रम गरी दश लक्षणक्म 
साधन गरी नेपाल नाम गरी बसाया ! फेरि यही देतपत्तनमा आउण देवता टोलप्रति शिवमति 
स्थापना गच्या ! अकाल मृत्यु हरणनिमित्त मह्टाम्‌त्युञ्जयेश्वर जगाया । फेरि नौ ईंश्वारि पनि 
टोलका पृथक प॒थक्‌ गरी जगाया । ढ्वाका इनार घौरा नृपनाथ डबली टोल आगन गणश 
यति नौ प्रकःरसँग युक्त गरी गुलनाम गरी देश अघि सुवणपुरी महानगर कहन्थ्या । 


भुवनेश्वरी आदि इश्वरीहरूको उत्पत्ति 


उहाँ उप्रान्त यिन राजाले देश बसाया । फेरि धमदत् राजाका पालामा देइता संतोषाई 
युद्ध गर्दा दन्तमा अड्क्याको भित्नन लाग्याको ध्यानले गुप्त गरी अरण्यभित्र विराजमान भयाको 
श्रोवनकालीकन सन्तोष ध्यानले युक्त गरी अरण्यभित्र गुप्त गरी वनकाली भजी प्रकाश गत्या । 
फेरि त्यही स्थानसन्धि क्रिनेत्र गरी छुलो काया संयुक्तले बनाई वनविनायक भनी स्थापना 
ग-्या । फेरि तिनै राजा ज्ञानी हुन ।ले यही नगरीभित्र आँघक्षा चेत्य मुविकत काही गुप् 


त निक छु के. क: कानको रु काणाानाङुन " क 


१७७ 


हि । । जिम गा जाउ क त गाम सा ताक कमा, क पात जी ति 





"उँ भाषावँशावली ८३ 


गरी राख्याका समेत देश उत्तारपट्टि सारिदिया । नगरका प्रजाहञुकन खुशी गराई ठूलो नगर 
बढाई बसाया । फेरि प्रजाहछू्‌ मरण हुँदाबेला मृतक मार्ग बनाई लजाई बाणेश्वरीका पुष 
' भागमा वाग्मती तौरमा जात विशेषका सम्मान बनाई जलाउन लाया । फेरि यिने दैवौ देशका 
पीठ हो भनी पिशाच चतुदशीका दिन सबै प्रजा जम्मा गरी देवीका आज्ञाभनुसार देवी 
बाद्य बनाई प्रतिक्ष देश घुमाई रथयात्रा गराया । फेरि द्वादशीका दिनमा चतुर्वणँ जम्मा 
गरी महिषवलि त्रयोदशी कौमारी गण भोजन चतुदंशीका दिन देशमध्ये महादेवस्थानप्रति 
अखंड रोत्रिभर अग्न जगाई यात्राक्रम संयुक्त गरी देवीका रबले देश प्रदक्षिणा गराया । 
फेरि नेपाली पीठ वत्सला मूल मुनि हो भनी जानी अचिका स्थान पाया । ब्राह्वाणका 
सम्मतले वंशाख शुक्ल ११ उत्ता२ फाल्गुनि नक्षत्र वरियान्‌ योग बृहस्पतिवारका दिनमा पूजा 
नरवलि विधिपुवक गरी शिलाका कलशाकार बनाई भित्र यन्त्र गुप्र गरी स्थापन गरी प्रतिष्ठा 
गरी मुल शक्ति हुनु भनी आफूते पनि प्रजाहुबाट पनि मान्य पुजा गराया । यस समयमा । 
श्रीगुह्यश्वरी प्रकाश हुनुभयाकी थिइननु । गुप्ने विराजमान थिइन्‌ । फेरि भुवनेश्वरी, भंकेश्वरी ! 
साम्राज्य कामनाले फाल्गुण कृष्ण द्वितीया हस्त नक्षत्र वृद्धियोग, रबिवारका दिन प्रतिष्ठा | 
गरी प्रघ्यात वरीया । फेरि श्रीपशुपतिनाथका सेवा गरी श्रीपशुपतिनाथधकन प्रसन्न गराई नब 
थोपशृपतिन।थकन चढाई -ीपशुपतिनाथका रथानदेखि आफ्ना दर्बारसंम ल्याई बाँधी चार । 
दिन राखी विष्र्जन गरी वत्सला पीठमा विधिपुर्वक प्रारम्भ कम गर्नेनिमित्ता कोटेश्वरीका देवी पीठस्वङ््प सबै 
अप् दवसादि अघि पशुपतिनाथब।ट निमन्त्रण गर्ने यात्रा गराई प्रेत चतुर्दशीका दिनमा कौमारीयुरम 
'आवाहन गरी देवीका स्थानमा बसाईं भुवनेश्वरी, जयावगेश्वरी वत्सला आदि अनेक पीठका देवीकन 
_अर्चन गरी आचायंहरू अंघिकाउरक स्थापना गरी देवीका आज्ञा क्रमश स्त्रोत्र भनी संकघ् विधि नरवलि १ 
नर सिवा कोलाहल गरी नवाहन देवी प्रमाण पुजा गरी मातृका क्रमले गएकन भश्वणले सतुष्टड् गरी ॥ 
बिसजनको वेलामा अनेक्र द्रब्य दक्षिणा वस्त्रादि सन्मान प्रतिवर्ष चज्ञाया । १ म | 
फेरि क्चेत्रपालेश्वरीकन त्रिविधा दै अनेक द्रव्प मगाई आचार्यहहुकन भूगोल पीठका मन्त्र जपाई ना 
नेपालङपी देवता आवाहन गरी द्रव्यविधे एक बिघिले प्रतिवष देवी आदि सबै पीठकन संतोष गराया। . 
यति कारणबाट नेपालपीठमा नाना द्वव्यवरलि दानविधि प्रसन्न भै गयो । फेरि यिनै राजालाई कोही 
सुजनले स्वप्नतती्थमा एक सिद्ध आई नित्य स्नान गरी जान्छन्‌ भनी खबर सुनाया र राजा आफै जाई हेन 
' जाँदा भयंकर छूप एक योगीकन देख्या र तिनकन ठूलो प्रार्थना गरी प्रसन्न गराई ल्याई तिम्रो चरणसं- 
थिमा बसाया राजाले ती योगीकनु खुशी गराई सम्मत गराई ग्रामदैवी जयवागेश्वरीकन शान्ति गरी 
चित्कार गरी अनेक्रविधिपुर्वक जीवनमा संकष्टमंय विधिक्रम गर्दासमय सिद्धले गुप्र गरी राजाकन दुर्वासा 
व्रुपिका अशका हुँ भनी सुनाया । देवीकन वडो प्रबल प्रदक्ष गरी भैरव नौ लिगका पनि चचल मूति स्थिर 





कत साला? तिला कुकक "रि 


0 फे 


पु 17 भाँचाबंशावलोी?ल-- 


गरी-बसाई आदि! मुज्प्रकज-कर्णक मुत्सिहितप्रकाशाजारीबसाया॥"-,फेरि यी राजा र-ओोगी: दुवै जाई 

बजयोगिनीमा:पति यही:विधि:क्रमले -बडो संकष्ट गरी . देबीकन : चित्रकार" भरी: नीबन्यासिधि जगाई 

मान्या । यति. क्रम गरी पोगी गोदावरी: संघि-जगाई । लच्मीनारायण शालिग्रामका- प्रमाणले -विष्णनारा- 
पण नाम प्रक्यात गरी वासुदेव-संकर्षसा प्रद्युम्न अनिरुद्ध चार 'देवताले -सहि्ति गरी सर्वोषिधिप्वत नाप्न 

बिसखुकाः पर्वतबिषे: बिष्साकन -अख्यात' गरी जगाई -:आफू अन्तर्घ्यान भे-तपोबन विषे -जाँदाभया । 


अशुधमोद्वारा बढुकभैरंवको स्थापना 


त्यहाँच्पछि 'संजालै यो चित्रकार बडो क्न.र कर्म :हुँनाले प्रतिव्ष-चलाउन-्त बहृतै कष्ट भो -मनो द्वादश 
बर्ष पुस्यापछि गर्नु भनी ,बंदोबस्त गरी रीत चनाया । फेरि ती राजाले “मेरा गुञ्जजीका आश्नम -हो-भनी 
तामेश्चरमा:धमशाला बनाई महादेवकन निद्यार्चन गरी जगा पाई शिवदेज राजा सयवँश्मा: उत्पन्न. भयका 
“राजा व्रडो पुग्न्षार्थी हुनाले प्रजाप्रतिपाल गरी देव देवीकन सन्मान गरी नेषालमा नाना विक्रम-तँन्त्रोक्त 
विधिक्रम गरी धेरे यश .कीति बढाया, विन_राजाको सल्तान थिएन र बैनीका पुत्र -क्षत्रिय -मानिज्चकन 
अंशुवर्मा नाम राखी राज्याभिषेक दिया आफू शान्त मै गया॥ यिन र।जाका पालामा भोट देशबाट आई 
चपाद्रेवी नाम कहाई नेपालका राज्जासंग मिली बुढाचायंहल्का समते खाज्ञा चेत्य बिहार घरभवी चारतफ 


-'बत्ताइदिपा॥ फेरि फुटग्राममा चेत्य थाप्या । कुर्मासन राखी फेरिचतुरंकरामायणकोनित्य त्रीला बनाइ नवबाया | 


श्री राजा अंशुवर्मा भोगक्ध ४३ यिन राजाले वत्सलाषीठमा नरवलि प्रतिवष -कष्टकम -भनी- देवीकत 


शान्ति पुजा गरी युस्म शुद्ध -छाग थपी वलिदानले प्रतिवर्ष कर्म चनाया । नरसिवा कोलाहल गस्पाको तौ 
“राजाले हेन जाँदा हाँसी-ठट्ठा गरी बस्दामा नरासवाले राजाक्न.समास्न गसो र राजा खुशी भई नस्सि-- 


वाकन धेर खेत विर्ता दिया । फेरि नेपालबिषे : प्राप्त: भयाको -पुर्वागमन- दिन किबारी वेशाख - शुक्ल 
पुरिणमामा ठहराई त्यस भनमा देवी: प्रसन्न: निमित्त कोमारीगए बसाई अन्नेक् :यज्चादि क्रिया गरी 
वलिदान पुजानिमित्ता नवदुर्गा बसाई बाह्याम्यन्तर : कर्म प्रतिवष चलाया: 1 यिन राजाले देवफ्ानका 
दबरिपछाडि हाज्ञमूजका दक्षिण दिशा लसंखेज्ञ भन्या ठाउँमा सुकण' -खस्डवन फाँडी वामनगर बनाउन 


'आरंभ ग-्मा ॥ बहुतै सुन्दर गरी दर्बारसमेतका सहर बनाई आफ्ना मन्त्री सरदार दुनियाँयाहरूलाई 'पत्ति 


दर्जा अनुसारका-घर बनाई सबेलाइ वास गराया । आफूःप्ि सोही सहरमा वास गर्या । बास्ह हजार 
२२००० का सहर बनिगयो । यी राजा बडो चंचल तेजस्वो हुने प्रयागसम्म गे राजा राजा संग 


. लडाई गरी जिउी प्रयागमा. दुइचार २।४ मैन्हा बस्ती त्यहाँका भेरवला सेवा गरी प्रक्षन्न गराई तत्रोक्त 


विधिबाट -आब्हन गरी सोही विधिन्ने जोतिबी ज्वास्त्र बिचार गरी बाह्वागाका मुखद्वारा कन्िगत बष 
मा फाल्गुण शुक्ल पंच्रमो, ५ उँत्तरभाद्र नक्षत्र ऐन्द्रयोग आ दत्य बारका दिन मैपालमा :आ. आफ्ना 
दर्वारक्का नजीकमा बटुक भरव भनी नाम राखी तत्रोक्त, वेगोक्त बोद्धमतले यथा विधिले स्थापना गञ्य । 





ति [| 





टन " -172 भाषावशावली :-- 


अ शुवर्माको राज्यकाल्मा धान आदि अन्नको चलन चल्ती 















यहाँ उप्रान्त सोही नगरको वरावर वृद्धि गराउँदै थिइन्‌ [आफ्ना कोठामा राजा सुती रहँदा 
जमराजबाट मेरा पुति बनाई प्रकाशगर भनी स्वप्न हुँदा सो स्वप्तबमीजिम जान्त्या २ पड्ति जोतिषीहरूका 
संमतले शास्त्रबमोजिमका धमेराज जटाधारी लोकेश्वरका मूति बनाई गुष्युढ्धोकानेरा उत्तर तरफ 
चत्रशुक्ल र अष्टमी तिष्य नक्षत्र आयुष्मात्‌ योग बृहस्पतिवारका दिन. प्रतिष्ठा गरी 
बाँद्ध मतले चलाउनु भनी बंदेज बाँधिदिया । रथजात्रा पनि चल्लाइदिया । बटुकभेरब 
खुशी गर्नानिमित्त माँसाहुति यज्ञ धमराज भन्न्याका स्थिजिका पृजाहाँरीबाट चलाउनु भन्त्या बाँधिदियाका 
अद्यापि चल्दैछन्‌ । अघि नेपालमा खेल कमाउनु, धान रोप्नु, कोदाली लाउनु, घान काट्नु, धान भझारनु, 
घान सुकाउनु, घान कुटनु, घानकौ खिउरा बनाउनु यस्त रीत केही चल्याको छैन 1, खालि फलफूल 
मेवाको चलन छ। ) क ५ 

यही राज्ञाका पालामा दैववा अंसब्बे बलभद्र भन्याका जन्मन आया र राजा संग बक्स॥ई आफैँले खेत 
कम,ई दुनियादारला।ई पनि यै हिसावबाट सिकाई खेत कमाउनु, बि राख्नु, धान चेप्नु, धान काट्नु, 
त सुक्राउनु, धान कुट्नु, धानको चिठरा बनाउनु इत्यादि सबै सिकाई मतिलिनगरदेखि उत्तरपट्टि 
आफ्ना नाउले शिलाका मूति बनाई बलभद्र भनी नाउं राखी मार्ग शवन पुशिम।वा दिनमा प्ोही 
मनिलाई पूला गरी चावलका पीठोको योमघि भन्या रोटी बनाई चढाउन भन्त्या रोत चलाईदिया । 
यहादेखि नेपालमा दुनियाँदारको पनि माग रावल पुशिमाका दिनमा यौमबि भन्या रोटी बनाई पुजा 


गरी धानका गृठीमा राखी चार दिनपछि भिक्न्या रीत चलाया । फेरि चित्र राजाले बालखहछ जन्मदा 
नाल काट्नुको विधि नेपालमा चलाया । 


नेपालमा क्रय विक्रय गढी तराजुको चल्न चल्ती 


यस्ता प्रकारसित नेपालमा व्याकरण शास्त्र पढ्न्या पढाइन्या रीत चलाया । यरता " 
दरका  प्रकारसँग नाना कीर्ति स्थिनि गरी प्रज 1 प्रतिपालन गरी आफ्‌ शान्त भै कट । 
दि बडि” न अस्य पुच श्रीराजा क्र्तवर्मा भगवर्ष १८ यिन राजाले 
. शहरका मोग गर्री प्रजापतिपाल गरी बत्पला आदि 
हु  बिया । यिन रान का पालामा मधेस गौड देश 
हि राजाको चाकरी गरी राजा कन रिझाइ महापाल मन्न्य 





सुवशपुर मातहिंनगर दुइ 
क्‌, से क ब्प्‌ङ 
८।९को सेवा गरी राज्य भोग गर्द 
भन्याका जग्गाबाट देवपालनाम क्षत्री आइ 
1 नाउ राखी घर बनाइ यधास्थिति गरी 






टु ॥ _ नल; झाँषा चेसबिँछी गल & ३ टाई 
बसाया । "राजासँग बक्साई नेपालमा , तुला जोखी “क्य विकय गर्व्या “रीत चलायाः। यी राजा 
शुन्य पर्वमा गया । % 


बन्नु 





।।  शिखरापुर नगरको निर्माण ८७ 
... अम्य..खुत्रे भीमाजु नदेव राजा ्रोगवर्ष ३७. यी राजाले पनि प्रजाप्रतिपाल पाल सरी 
पारी घोगोपालेश्वर, 'भौदक्षिणकाली, थ्रीशिर्खार_ नारायर शरोहागु - वजुयोगिचीका - सेवा -पारी 
बेत्याका थिय त्र केही कालपछि यित देवताका “कृपाले -स्व्नम दर्शन पाङ थिने - स्थानमा 
त्याह बनाइ -तिमीसमैत बस भनी परमेशखरबाट अनुगृह करणी हुदा “तिमीले -घन्दा - सन्कुपर्दन 

दक्षिण दिशा तिरबाट लोकहुरु आइ बस्न्याछन्‌ अनो परमेश्वरका बाणीवमोजिम ज्योतिषी -पसिक्तका 





_सँमतले शिखरापुर नाउ गरी ४८ अदुङ्वा खालोस हजारका शहर बनाइ चार बर छरगेस ग्जात 
बसाई ठाउँ ठाउँमा दवहरू पी्उँद्छ यथा विधिसित स्थापना राराया । भाद्वपद कृष्णा एकाब- 


शीका- दिन शीगोप।लेश्वर, शिङ्खुरिनारायण  श्रीदथिरण ।ली हागु, वजुयोगिनीको सेवा “सरी “धेरे धम 
कीति गरी शान्त 4वमा गया ।) । १ 'केचियिकन क पुष 


त्‌ 





